

AGINTARIAK ETA LANGILERIA

Oposaketak eta lehiaketak

OSAKIDETZA-EUSKAL OSASUN ZERBITZUA

896

111/2018 EBAZPENA, otsailaren 7koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko zuzendari nagusiarena. Horren bidez onetsi dira Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko zerbitzu sanitarioetako erakundeetan destinoa daukaten Fakultatibo mediko eta teknikoen Lanbide-taldeko Mediku kategorian (hainbat lanpostu funtzional) lotura estatutario finkoa eskuratzeko hautaketa-prozesua arautuko duten oinarri espezifikoak.

Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko zuzendari nagusiaren 2018ko otsailaren 5eko 103/2018 Ebazpenaren bitartez onetsi ziren Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuan lotura estatutario finkoa eskuratzeko 2016an eta 2017an deitutako hautaketa-prozesuak arautuko dituzten oinarri orokorrak.

Hautaketa-prozesu bakoitza gauzatzeko, beharrezkoa da kategoría bakoitzeko destinoen deialdia arautuko duten oinarri espezifikoak argitaratzea.

Horregatik, kontuan izanda Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren 8/1997 Legea, ekainaren 26koa; Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru-estatutuaren 55/2003 Legea, abenduaren 16koa; Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren testu bategina onartzen duen 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa; Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuaren lanpostu funtzionalak arautzen dituen 186/2005 Dekretua, uztailaren 19koa; Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituen 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, eta indarrean dauden eta aplikagarriak diren gainerako xedapenak.

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.– Oinarri hauei dagozkien hautaketa-probetarako deia egitea.

Bigarrena.– I. eranskinean jasotako oinarri espezifikoak onartzea; horien bidez arautuko da Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko zerbitzu sanitarioetako erakundeetan destinoa daukaten Fakultatibo Mediko eta Teknikoen Lanbide-taldeko Mediku kategorian (hainbat lanpostu funtzional) lotura estatutario finkoa eskuratzeko hautaketa-prozesua:

- Fak. Esp. Alergologiako Medikua.
- Fak. Esp. Anatomia Patologikoko Medikua.
- Fak. Esp. Anestesiologia eta Bizkokortzeko Medikua.
- Fak. Esp. Digestio-Aparatuko Medikua.
- Fak. Esp. Kardiologiako Medikua.
- Fak. Esp. Bihotz-Hodietako Kirurgiako Medikua.
- Fak. Esp. Kirurgia Orokor eta Digestio-Aparatuko Medikua.
- Fak. Esp. Kirurgia Ortopediko eta Traumatologiako Medikua.

- Fak. Esp. Aho eta Aurpegi-Masaileko Kirurgiako Medikua.
- Fak. Esp. Kirurgia Pediatriko Medikua.
- Fak. Esp. Kirurgia Plastiko, Estetiko eta Konpontzaileko Medikua.
- Fak. Esp. Endokrinologia eta Nutrizioko Medikua.
- Fak. Esp. Hematologia eta Hemoterapiako Medikua.
- Fak. Esp. Medikuntza Fisikoa eta Erreabilitazioko Medikua.
- Fak. Esp. Medikuntza Intentsiboko Medikua.
- Fak. Esp. Barne Medikuntzako Medikua.
- Fak. Esp. Medikuntza Nuklearreko Medikua.
- Fak. Esp. Neurofisiologia Klinikoko Medikua.
- Fak. Esp. Neurologiako Medikua.
- Fak. Esp. Onkologia Medikoko Medikua.
- Fak. Esp. Onkologia Erradioterapikoko Medikua.
- Fak. Esp. Otorrinolaringologiako Medikua.
- Fak. Esp. Haurrentzako Psikiatriako Medikua.
- Fak. Esp. Psikiatriako Medikua.
- Fak. Esp. Erradiodiagnostikoko Medikua.
- Fak. Esp. Erreumatologiako Medikua.
- Fak. Esp. Urologiako Medikua.

Hirugarrena.– Ebazpen honekin batera argitaratutako II. eranskinean eskainitako destinoen zerrenda onartzea.

Laugarrena.– Ebazpen honen III. eranskinean jasotako merituen baremoa onartzea.

Bosgarrena.– Kategoriako gai-zerrenda onartzea, Ebazpen honen IV. eranskinean jasotakoa.

Seigarrena.– Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legeak, Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren ekainaren 26ko 8/1997 Legeak, eta Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko Estatutu Sozialak ezartzen dituen azaroaren 11ko 255/1997 Dekretuak ezartzen dutenaren arabera, Ebazpen honen aurka gora jotzeko errekurtoa jar dakioko Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko Administrazio Kontseiluari hilabeteko epearen barruan, ebazpena EHAAn argitaratu eta hurrengo egunetik hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2018ko otsailaren 7a.

Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko zuzendari nagusia,
MARÍA JESÚS GEMMA MÚGICA ANDUAGA.

I. ERANSKINA

OSAKIDETZA-EUSKAL OSASUN ZERBITZUKO ZERBITZU SANITARIOETAKO
ERAKUNDEETAN DESTINOA DAUKATEN FAKULTATIBO MEDIKO ETA
TEKNIKOEN LANBIDE-TALDEKO MEDIKU KATEGORIAN (HAINBAT
LANPOSTU FUNTZIONAL) LOTURA ESTATUTARIO FINKOA ESKURATZEKO
HAUTAKETA-PROZESUA ARAUTZEN DUTEN OINARRI ESPEZIFIKOAK

1.– Deialdiko destinoak.

1.1.– Deialdi honetan sartzen dira Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko zerbitzu sanitarioetako erakundeetan destinoa daukaten Fakultatibo Mediko eta Teknikoen Lanbide-taldeko Mediku kategoriako (hainbat lanpostu funtzional) destinoak, II. eranskinean jasotakoak. <0} II. eranskin horretan jasotako destinoetako batzuek, zehazki, deialdi hauei dagozkienek: Kirurgia Orokor eta Digestio Aparatuko mediku Fak. Esp., Kirurgia Ortopediko eta Traumatologiako mediku Fak. Esp., Kardiologiako mediku Fak. Esp. eta Erradiodiagnostikoko mediku Fak. Esp., aldaketak jasan ahalko dituzte deialdi espezifikoaren bitartez, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko zuzendari nagusiaren Ebazpenaren bidez.

1.2.– Deitutako destinoen artean, II. eranskinean jasotakoak, % 7 gordeko da desgaitasun bat duten langileek bete ditzaten, oinarri orokorren 1.3 oinarrian ezarritako banaketaren arabera.

2.– Izangaien eskakizunak.

Honen bidez araututako prozesuan parte hartzeko, izangaiek, oinarri orokorretan aurreikusitako salbuespenak kenduta, aurkezteko epearen azken egunean bete beharreko eskakizunez gain, oinarri orokorretan jasota daudenak eta kasuan kasu esleitzen den destinoa jabetzan hartu arte bete beharrekoak, beste eskakizun hauek ere bete beharko dituzte:

a) Oinarri orokorretako 6.2.c) atalean adierazitakoari jarraiki, Hezkuntza eta Zientzia Ministerioak igorritako Medikuntzan eta Kirurgian lizentziatu eta eskatutako espezialitatearen titulazioa, eskuratzen den lanpostu funtzionalean aritzeko eskatzen dena, Osakidetza Ente Publikoko lanpostu funtzionalak arautzen dituen uztailaren 19ko 186/2005 Dekretuaren I. eranskinaren arabera.

b) Kasu orotan bete beharko dira eskuratu nahi den lanpostuaren eskakizunak, Osakidetza Ente Publikoko lanpostu funtzionalak arautzen dituen uztailaren 19ko 186/2005 Dekretuaren I. eranskinaren arabera, bai eta indarrean dagoen legeriak ezarritako beste edozein.

c) Eskabideak aurkezteko epearen barruan, izena emateko eskubideengatik dagokion tasa ordaindu izana, eskainitako destinoen Lanbide-taldearen arabera:

A1 taldea (A taldea zena): 25 euro.

3.– Oposizio-lehiaketaren nondik norakoa.

3.1.– Oposizioaldia.

1.– Oposizioaldian bi ariketa egin beharko dituzte:

a) Lehenengo ariketa: Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundeari (IVAPI) egokituko zaio proba teorikoa egitea eta epaimahaiari iraupena zehaztea. Idatzizko proba izango da; zehazten den gehieneko denbora-tartean, izangaiek gai-zerrenda orokor eta komuneko IV. eranskineko programako gaiei buruzko galdetegi bat erantzun beharko dute.

Esandako eranskinean, gainera, proba prestatzeko beharrezkoa den bibliografia agertzen da.

b) Bigarren ariketa: epaimahaiak proposatutako ariketak egin beharko dituzte, galdetegiei erantzunez zein beste modalitateen bidez.

Ariketak destinoen funtzio espezifikoein lotuta egongo dira eta haien helburua izangaiek destino horietan aritzeko dituzten gaitasunak, abileziak, ezagutzak eta ahalmen profesionala baloratzea izango da

Medikuntzako mediku espezialistentzat deitutako lanpostu funtzionaletan, mediku kategoriako oposizio-fasea honako hau izango da: proba bakar batean bi ariketa egin beharko dira, bat teorikoa eta bestea praktikoa, eta biak eskainitako lanpostuaren funtzio espezifikoei buruzkoak izango dira. Probaren azken puntuazioa bi ariketen batez besteko haztatua litzateke; ariketa teorikoak % 65eko balioa izango du, eta ariketa praktikoa, ordea, % 35ekoa. Lehenago aipatutakoa ez zaie aplikatuko Medikuntzako mediku espezialistentzako hautaketa-prozesuei. Prozesu horretan, dagozkien oinarri espezifikoen arabera, oposizio-fasean ariketa bakar bat egongo da. Ondorio horietarako, batez besteko haztatua formula honen arabera lortuko da:

$MP = \frac{(N1*65) + (N2*35)}{65+35}$	<p>MP: batez besteko haztatua</p> <p>N1: proba teorikoaren proba (gehieneko puntuazioa 100 puntu)</p> <p>N2: proba praktikoa (gehieneko puntuazioa 100 puntu)</p>
--	---

Oposizio-fasea gaindituzat jotzeko, bi ariketen batez besteko haztatuaren emaitza gutxienez 50 punturena izango da, 100etik.

3.2.– Oinarri orokorren 14. atalean aurreikusitako puntuazio-ordenaren arabera izangaien behin-behineko zerrenda argitaratu ostean, I. eranskinean proposatutako izangaiek, 14.2 oinarrian zehaztutako dokumentazioaz gain, beste hauen fotokopia konpultsatua aurkeztu beharko dute:

– Hezkuntza eta Zientzia Ministerioak igorritako Medikuntzan eta Kirurgian lizentziatu eta eskatutako espezialitatearen tituluaren fotokopia konpultsatua edo notario-lekukotza, eskuratzen den lanpostu funtzionalean aritzeko eskatzen dena, Osakidetza Ente Publikoko lanpostu funtzionalak arautzen dituen uztailaren 19ko 186/2005 Dekretuaren I. eranskinaren arabera.

3.3.– Lehiaketaldia.

Egiaztatutako merituak III. eranskineko merituen baremoaren arabera balioztatuko dira, oinarri orokorretan ezarritako irizpideen arabera.

3.4.– Lanpostuaz jabetzea.

Oinarri orokorretako 17. atalean aipatutako dokumentazioaz gain, deialdi honetako destinoen batez jabetzen direnek lanpostuaren jabetze-ekitaldian honakoa aurkeztu beharko dute:

– Elkargoko kide izatearen ziurtagiria.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. ALERGOLOGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 3 destino.

Sarbide orokorra: 3.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. ANATOMIA PATOLOGIKOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 11 destino.

Sarbide orokorra: 10.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 1:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 1.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. ANESTESIOLOGIA ETA BIZKOKORTZEKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 46 destino.

Sarbide orokorra: 43.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 3:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 3.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. DIGESTIO-APARATUKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 26 destino.

Sarbide orokorra: 24.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 2:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 2.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. KARDIOLOGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 24 destino.

Sarbide orokorra: 22.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 2:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 2.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. BIHOTZ-HODIETAKO KIRURGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 3 destino.

Sarbide orokorra: 3

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. KIRURGIA OROKOR ETA DIGESTIO-APARATUKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 29 destino.

Sarbide orokorra: 27

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 2:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 2.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. AHO ETA AURPEGI-MASAILEKO KIRURGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 1 destino.

Sarbide orokorra: 1.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. KIRURGIA ORTOPEDIKO ETA TRAUMATOLOGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 55 destino.

Sarbide orokorra: 51.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 4:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 4.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. KIRURGIA PEDIATRIKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 6 destino.

Sarbide orokorra: 6.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. KIRURGIA PLASTIKO, ESTETIKO ETA KONPONTZAILEKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 5 destino.

Sarbide orokorra: 5.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. ENDOKRINOLOGIA ETA NUTRIZIOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 11 destino.

Sarbide orokorra: 10

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 1:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 1.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. HEMATOLOGIA ETA HEMOTERAPIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/201 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 22 destino.

Sarbide orokorra: 20.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 2:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 2.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. MEDIKUNTZA FISIKOA ETA ERREHABILITAZIOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/201 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 9 destino.

Sarbide orokorra: 8.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 1:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 1.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. MEDIKUNTZA INTENTSIBOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Barne-sustapeneko txandaren deialdia: 1 destino.

Sarbide orokorra: 1.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

- Txanda irekiaren deialdia: 9 destino.

Sarbide orokorra: 8.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 1:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 1.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. BARNE MEDIKUNTZAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Barne-sustapeneko txandaren deialdia: 1 destino.

Sarbide orokorra: 1.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

- Txanda irekiaren deialdia: 34 destino.

Sarbide orokorra: 32.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 2:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 2.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. MEDIKUNTZA NUKLEARREKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 2 destino.

Sarbide orokorra: 2.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. NEUROFISIOLOGIA KLINIKOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 3 destino.

Sarbide orokorra: 3.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. NEUROLOGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 15 destino.

Sarbide orokorra: 14.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 1:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 1.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. ONKOLOGIA MEDIKOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 5 destino.

Sarbide orokorra: 5.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. ONKOLOGIA ERRADIOTERAPIKOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 6 destino.

Sarbide orokorra: 6.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. OTORRINOLARINGOLOGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 22 destino.

Sarbide orokorra: 20.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 2:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 2.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. HAURRENTZAKO PSIKIATRIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Barne-sustapeneko txandaren deialdia: 1 destino.

Sarbide orokorra: 1.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

- Txanda irekiaren deialdia: 10 destino.

Sarbide orokorra: 9.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 1:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 1.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. PSIKIATRIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 44 destino.

Sarbide orokorra: 41.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 3:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 3.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. ERRADIODIAGNOSTIKOKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Barne-sustapeneko txandaren deialdia: 1 destino.

Sarbide orokorra: 1.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

- Txanda irekiaren deialdia: 37 destino.

Sarbide orokorra: 34.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 3:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 3.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP ERREUMATOLOGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Barne-sustapeneko txandaren deialdia: 1 destino.

Sarbide orokorra: 1.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

- Txanda irekiaren deialdia: 5 destino.

Sarbide orokorra: 5.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 0:

- Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.
- Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

II. ERANSKINA

DESTINOEN ZERRENDA. KATEGORIA: MEDIKUA LANPOSTU FUNTZIONALA:
FAK. ESP. UROLOGIAKO MEDIKUA

Osakidetzako zuzendari nagusiaren 103/2018 Ebazpenak onetsitako oinarri orokorren 1. oinarrian ezarritakoaren arabera, honako destino hauek deitu dira:

- Txanda irekiaren deialdia: 13 destino.

Sarbide orokorra: 12.

Desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupoa: 1:

– Adimen-desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 0.

– Bestelako desgaitasuna dutenentzako erreserba-kupoa: 1.

Adimen-desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek desgaitasuna duten langileentzako erreserba-kupora gehituko dira.

Desgaitasuna duten langileentzako destinoak hautaketa-prozesua gainditzen duten izangai nahikorik ez egoteagatik betetzen ez badira, destino horiek dagokion txandako (barne-sustapena edo txanda irekia) sarbide orokorreko lanpostuetara gehituko dira.

2. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honen xede diren zerbitzu sanitarioetako erakundeetako destinoak hautaketa-prozesua gainditu duten izangaien zerrenda argitaratzean zehaztuko dira.

III. ERANSKINA

OSAKIDETZA-EUSKAL OSASUN ZERBITZUKO ZERBITZU-ERAKUNDEETAN
DESTINOA DAUKATEN FAKULTATIBO MEDIKO ETA TEKNIKOEN
LANBIDE TALDEKO MEDIKU KATEGORIAREN (MEDIKU FAKULTATIBO
ESPEZIALISTAREN HAINBAT LANPOSTU FUNTZIONAL) MERITUEN BAREMOA

1) Lan esperientzia: 60 puntu, gehienez.

Eskabideak aurkezteko azken egunera arte izangaiek aitortuta duten zerbitzu-denbora zenbatuko da.

Dagokion espezialitateko etengabeko arretako behin-behineko izendapen batean egindako zerbitzuen puntuazioari zerbitzu horiengatik normalean ematen den puntuazioaren % 50 aplikatuko zaio.

Zenbaketa osoa lan egindako egun naturaletan oinarrituta egingo da, eta baztertu egingo dira hilabetetik beherako soberakinak. Honetarako, hilabetetzat 30 egun naturaleko multzoa hartuko dugu.

Zerga, administrazio eta gizarte neurriei eta ordena sozialari buruzko abenduaren 23ko 62/2003 Legean xedatutakoaren arabera eta deialdiak ezarri bezala, titulua irailaren 24ko 1497/1999 Errege Dekretuaren babesean eskuratu dutenek espezialista gisa daukaten antzintasuna interesdunak espezialitatearen berezko eta berariazko eremuaren baitan gauzatutako lan profesional eraginkor osoaren arabera baloratuko da. Jardute horretatik kenduko da, hasierako aldiari, Espainian espezialitate horretarako ezarritako prestakuntza aldiaren % 170. Deskontu hori ez zaie aplikatuko 1497/1999 Errege Dekretuaren hirugarren xedapen gehigarrian ezarritakoaren arabera espezialistaren titulua lortu dutenei.

1.– Osakidetzako, Gizarte Segurantzako eta komunitate autonomoetako osasun zerbitzuetako erakundeetan, edozein herri administrazioetan, baita Europar Batasuneko beste estatuetako sare publikoko zerbitzu sanitarioetan ere, dagokion kategorian eta espezialitatean edo medikuntza alorreko kudeaketa-postuetan lan egindako hilabete bakoitzeko: 0,30 puntu.

2.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko edota beste edozein herri administrazioetako zerbitzu-erakundetan, zein Europar Batasuneko kide diren gainerako estatuetako sare publikoko zerbitzu sanitarioetan Kupo eta Zonako mediku gisa lan egindako hilabete bakoitzeko: 0,12 puntu.

3.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzuko edota beste edozein herri administrazioetako zerbitzu-erakundetan, edo Osasun Sistema Nazionalari atxikitako ikerketa zentro ofizialetan edo erakundeetan, zein Europar Batasuneko kide diren gainerako estatuetako sare publikoko zerbitzu sanitarioetan Mediku Orokor edo beste espezialitateetako Medikuek gisa edo Langile Ikertzaile gisa lan egindako hilabete bakoitzeko: 0,055 puntu.

4.– Erakunde sanitario publikoetan kudeaketa eta zerbitzu orokorren alorrean goi-mailako kudeaketako lanpostuetan lan egindako hilabete bakoitzeko: 0,05 puntu.

Barne-sustapeneko txandaren bidez aurkezten diren langileei horrela zenbatuko zaizkio emandako zerbitzuak:

- a) E taldean langileek emandako zerbitzuak: 0,02 puntu/hilabeteko.
- b) D taldean langileek emandako zerbitzuak: 0,03 puntu/hilabeteko.

- c) C taldean langileek emandako zerbitzuak: 0,04 puntu/hilabeteko.
- d) B taldean langileek emandako zerbitzuak: 0,05 puntu/hilabeteko.
- e) A taldean langileek emandako zerbitzuak: 0,12 puntu/hilabeteko.
- f) Langileen eskuratu nahi duten lanpostu beran emandako zerbitzuak: 0,30 puntu/hilabeteko.

Zerbitzu-eginkizunean edo goragoko kategoriako funtzioetan eskainitako zerbitzuak egondako lanpostuaren arabera zenbatuko dira.

Era berean, jatorrizko lanpostuan zerbitzu berezietako egoeran emandako zerbitzuak zenbatuko dira.

2) Prestakuntza, irakaskuntza eta ikerkuntza (20 puntu, gehienez).

Atal honen barruan ondokoaren arabera egiaztatzen den prestakuntza baloratuko da:

a) Graduatu aurreko prestakuntza.

Espediente akademikoaren balorazioa honela lortuko da ondorengo hipotesien kasuan:

$$\frac{(\text{Bikain kopurua} \times 6) + (\text{Ohorezko matrikula kopurua} \times 9)}{\text{Irakasgai guztien kopurua}}$$

Ez dira ebaluatuko eta, horrenbestez, ez dira zatitzailean agertuko ondorengo ikasgaiei dagozkien kalifikazioak edo baliozkotze ofizialaren helburu izan direnak: erlijioa, heziera politikoa, heziketa fisikoa, hizkuntzak, edo Medikuntzako Lizentziaturaren ikasketen oinarrizko edukiarekin lotura nabarmenik ez duten beste ikasgai batzuk.

b) Gradu ondoko prestakuntza.

– Cum laude doktorea: 10 puntu.

– Doktorea: 9 puntu.

– Gradu ondoko masterra: 6 puntu.

– Unibertsitate-aditua edo -espezialista: 5 puntu.

– Ikertzeko nahikotasuna edo Diploma ikasketa aurreratuetan: 4 puntu.

– Lizentziaturako gradua (bikain edo ohorezko matrikula): 3 puntu.

– Doktoretza-ikastaroa, ikastaro bakoitzeko (10 ikastaro gehienez): 0,25 puntu.

– Lotutako beste unibertsitate-titulazio bat: 2,5 puntu.

Cum laude doktorearen puntuazioa esleitzen bada, ez da Doktorearen puntuazioa esleituko. Cum laude doktorea edo Ikertzeko nahikotasuna edo Diploma ikasketa aurreratuetan lortzeko balio izan duten programetako doktoretza-ikastaroek ez dute punturik emango.

c) Prestakuntza espezializatua.

1.– Legez aitortutako espezialitate bateko edo batzuetako titulua edo tituluak, kategorian sartzeko eskatutakoa ez direnak, dituzten izangaiak, betiere titulu horiek ofizialki onartutako

fakultatiboentzako prestakuntza espezializatuko programa egoiliar gisa bete ondoren lortu badiuzte: 2 puntu.

2.– Kategorian sartzeko eskatutakoa ez den espezialistaren titulua edo tituluak dituzten izangaiak (BAME bidez ez): 1 puntu.

d) Etengabeko prestakuntza.

Eskatutako destinoko kategoriarekin zerikusia duten ikastaroetara joateagatik:

– 9 orduko edo hortik beherako ikastaroak: 0,25 puntu.

– 10-19 orduko ikastaroak: 0,75 puntu.

– 20-29 orduko ikastaroak: 1,25 puntu.

– 30-49 orduko ikastaroak: 2 puntu.

– 50-99 orduko ikastaroak: 3 puntu.

– 100-249 orduko ikastaroak: 4 puntu.

– 250-599 orduko ikastaroak: 5 puntu.

– 600 orduko edo hortik gorako ikastaroak: 6 puntu.

Ikastaroen ziurtagirietan kreditu kopurua besterik adierazten ez den kasuetan, puntuazioa emateko orduan, era honetan erabakiko da kreditu eta orduen arteko baliokidetasuna:

– ECTS Europako kreditu sistemako kreditu bakoitzeko, 25 ordu.

– Etengabeko Prestakuntzako Batzordearen kreditu bakoitzeko, 10 ordu.

Alderantziz, kreditu eta orduen arteko baliokidetasun hori bestelakoa denean, edo ikastaroaren ziurtagirian adierazitako kredituak ez direnean aurreko atalean zehaztutako berak, edota agirian ez bada zehazten ikastaroaren iraupena edo kreditu kopurua, epaimahaiak, aurkeztu zaizkion ziurtagiriak eta ikastaroaren edukiak aztertu ondoren, dagokion puntuazioa emango dio izangaiari; betiere, 0,25ekoa edo hortiko gorakoa.

Erakunde ofizialek, unibertsitateek, erakunde sanitarioek, eta, hala badagokio, elkargo profesionalek eta elkarte zientifikoek egiaztatutako/ziurtatutako ikastaroak balioztatuko dira, baita edozein administrazio publikok hitzartutako etengabeko prestakuntzako akordioen arabera eman eta egiaztatutako/ziurtatutako ikastaroak ere, betiere titulazio ofizial bat lortzeko ikasketa-plan baten barrukoak ez badira.

e) Irakaskuntza jarduera.

– Fakultateko / Unibertsitate Eskolako katedraduna (urteko): 1 puntu.

– Fakultateko / Unibertsitate Eskolako irakasle titularra edo elkartua (urteko): 0,50 puntu.

– Hala denean, dena delako espezialitatean egoiliarrentzako irakaskuntzan akreditatutako tutorea (urteko): 0,750 puntu.

– Irakaskuntza etengabeko prestakuntzako programa ofizialetan (orduko): 0,050 puntu.

f) Jarduera zientifikoak eta ezagutza hedatzekoak.

Eskatutako destinoko lanpostu funtzionalarekin zerikusia duten lan zientifikoak, txosten-aurkezpenak, komunikazioak, hitzaldiak edo mahai-inguruak egiteagatik:

- Eskualdeko txosten bakoitzeko: 0,50 puntu.
- Estatuko txosten bakoitzeko: 2 puntu.
- Nazioarteko txosten bakoitzeko: 3 puntu.
- Eskualdeko ahozko komunikazio/poster bakoitzeko: 0,30 puntu.
- Estatuko ahozko komunikazio/poster bakoitzeko: 1,20 puntu.
- Nazioarteko ahozko komunikazio/poster bakoitzeko: 2 puntu.
- Eskualdeko mahai-inguru bakoitzeko: 0,40 puntu.
- Estatuko mahai-inguru bakoitzeko: 1,50 puntu.
- Nazioarteko mahai-inguru bakoitzeko: 2,50 puntu.
- Argitalpen bakoitzeko (lehenengo egilea): 2 puntu.
- Argitalpen bakoitzeko (beste egile batzuk): 1 puntu.
- Liburu bakoitzeko (lehenengo egilea): 4 puntu.
- Liburu bakoitzeko (beste egile batzuk): 2 puntu.
- Kapitulu bakoitzeko (lehenengo egilea): 2 puntu.
- Kapitulu bakoitzeko (beste egile batzuk): 1 puntu.
- Tesinako: 3 puntu.

Ez da baloratuko atal honetan zehaztu ez den meriturik.

g) Hizkuntzak (3 puntu, gehienez).

- Ingelesa: 1,5 puntu, gehienez.
- Frantsesa: 1,5 puntu, gehienez.
- Alemana: 1,5 puntu, gehienez.

h) Informatika ezagutzak (2 puntu, gehienez).

3) Euskara.

- 2. HE: 18 puntu.
- 1. HE: 9 puntu.

IV. ERANSKINA

ALERGOLOGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

Gaixotasun alergikoen alderdi orokorrak

1.– Alergologiaren historia eta gaixotasun alergikoen epidemiologia.

2.– Gaixotasun alergikoen oinarri immunologikoak. Oinarrizko alderdiak. Hipersentikortasun erreakzioak. Osagaia. Antigorputzak.

3.– Alderdi genetikoak, ingurumenekoak eta epigenetikoak.

4.– Bitartekariak gaixotasun alergikoetan. Zelulak: T linfuzitoak, B linfuzitoak, zelula dendritikoak, mastozitoak, basofiloak, eosinofiloak, beste zelula batzuk.

5.– Alergenoak.

6.– Bizi-kalitatea Alergologian. Oihartzun sozioekonomikoa. Kalitate asistentzialaren ebaluazioa eta hobekuntzako metodologia.

Gaixotasun alergikoak diagnostikatzeko metodoak

7.– Diagnostikatzeko metodoak. In vivo.

8.– Sudurreko gaixotasunak diagnostikatzeko metodoak.

9.– Biriketako miaketa funtzionala. Asma teknika ez inbaditzaileen bidez ebaluatzea.

10.– In vitro teknikak.

11.– Gaixotasun alergikoen osagai inflamatorioa diagnostikatzeko metodoak.

Aerobiologia Alergologian

12.– Aerobiologia. Polenen kontaketa. Intereseko polenak, onddoen esporak...

13.– Barnealdeetako alergen nagusiak, akaro epitelioak, etab.

14.– Kutsadura eta alergia.

Farmakoterapiako printzipioak gaixotasun alergikoetan

15.– Antihistaminikoak eta aringarriak.

16.– Farmakoak eta sistema adrenergikoa.

17.– Farmako antikolinergikoak, antileukotrienoak, kromonak eta teofilinak.

18.– Tratamendu biologikoak.

19.– Kortikoesteroideak. Topikoak eta sistemikoak.

Immunoterapia alergenoekin

20.– Alergenoekin egindako immunoterapiaren mekanismo immunologikoak.

21.– Aterakin-motak immunoterapiarako. Immunoterapiaren jarraibideak.

22.– Immunoterapiaren eraginkortasuna. Immunoterapiaren segurtasuna.

23.– Immunoterapia praktikan erabiltzea.

24.– Immunoterapiaren etorkizuneko perspektibak.

Gaixotasun alergikoak

Arnasbideetakoak eta begikoak

25.– Begiko alergia.

26.– Arnasbide bakarra. Errinitis eta bronkiotako asmaren arteko harremana.

27.– Errinitisa. Sudurreko anatomia eta fisiologia. Errinitisaren sailkapena; alergikoa eta ez alergikoa. Nola egin terapia. Erdiko otitisa, errinosinutisa, poliposi nasosinusala.

28.– Bronkioetako asma. Asmaren epidemiologia eta etiopatogenia. Klinika eta diagnostikoa. Forma bereziak: ariketak sortutakoa, haurdunaldian, adinekoengan, antiinflamatorio ez-esteroideek areagotutakoa, kontrolatu gabeko eta kontrolatzeko zaila den asma larria. Asma haurtzaroan.

29.– Asma okupazionala.

30.– Asmaren tratamendua.

31.– Hipersentikortasun pneumonitisa. Bronkio eta biriketako aspergilosi alergikoa. Biriketako eosinofiliak.

Larruazaleko alergia.

32.– Urtikaria. Angioedema.

33.– Dermatitis atopikoa. Klinika, diagnostikoa eta tratamendua.

34.– Ukipen-dermatitisa. Kontzeptu orokorrak. Sortzaile-talde nagusiak. Medikamentuek eta/edo prestakin topikoek sortutako ukipen-dermatitisa. Fotodermatitisa. Ukipen-dermatitis okupazionala.

35.– Mastozitosisia.

Elikagaiek sortutako gaixotasun alergikoak.

36.– Alergia elikagaiei. Sailkapena eta etiopatogenia. Epidemiologia eta historia naturala. Elikagai-alergenoak. IgE bitarteko duen alergiaren agerpen klinikoak. IgE ez diren elikagai-alergiak. Landare-jatorriko eta animalia-jatorriko elikagaiekiko allergien berezitasun klinikoak. Erreaktibotasun gurutzatuko sindromeak.

37.– Metodologia diagnostikoa elikagai-alergian. Lehenengo eta bigarren mailako prebentzioa; ezabatzeko dietak.

38.– Dietako proteinek sortutako gastroenteropatiak. Esofagitis eosinofilikoa eta beste gaixotasun batzuk.

39.– Elikagaien ahotiko tolerantzia induzitzea. Segurtasuna eta eraginkortasuna.

Intsektuek eta parasitoek sortutako erreakzio alergikoak.

40.– Himenopteroen pozoiarekiko alergiaren epidemiologia. Oinarrizko alderdiak, klinika. Diagnostikoa eta tratamendua. Beste intsektu eta artropodo batzuk.

41.– Alergia eta parasitoak. Anisakis simplex.

Anafilaxia.

42.– Anafilaxia. Arrazoiak, diagnostikoa eta tratamendua.

43.– Latexarekiko hipersentikortasun erreakzioak.

44.– IgE handitu izanaren diagnostikoa. Ebaluazio eosinofilia. Sindrome eosinofilikoa.

Alergia medikamentuei.

45.– Farmakoek sortutako hipersentikortasun erreakzioak. Sailkapena, epidemiologia, fisiopatologia. Agerpen klinikoak. Diagnostiko in vivo eta in vitro. Prebentzioa, tratamendua.

46.– Alergia antibiotiko betalaktamikoei; ez betalaktamikoei. Beste agente antiinfekziosoak: antirretobiralak, sulfamidak, tuberkulostatikoak, beste batzuk.

47.– Hipersentikortasuna eta beste erreakzio-mekanismo batzuk antiinflamatorio ez-esteroideoei.

48.– Alergia anestesia orokorrean eta lokalean.

49.– Alergia farmako antineoplasikoei eta biologikoei.

50.– Ohikoak ez diren farmakoak.

51.– Farmakoek sortutako larruazaleko erreakzio larriak: eritema exudatibo multiformea, Stevens-Johnson-en sindromea, Lyell-en sindromea.

52.– Medikamentuekiko -kimioterapikoak eta biologikoak- sentsibilizazioa galtzea.

Immunologia klinikoa

53.– Immunoeskasiak diagnostikatzeko eta terapeutikoko tratatzeko modua.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Allergy. 4. edizioa. Stephen Holgate, Martin Church, David Broide, Fernando Martinez. Argitaratze-data: 2011ko azaroak 21.

2.– Middleton's Allergy. Principles and Practice, Vol. 18. 2014ko edizioa.

3.– Tratado de Alergología, 2. edizioa. I.J. Dávila, I. Jauregui Presa, J.M. Olaguibel Rivera, J.M. Zubeldia Ortuño. 2015

4.– Guía GALAXIA 2016.

[Http://www.seaic.org/profesionales/galaxia](http://www.seaic.org/profesionales/galaxia)

5.– Guía ARIA 2016. J Allergy Clin Immunol. 2017 Oct;140(4):950-958. doi: 10.1016/j.jaci.2017.03.050. Epub 2017 Jun 8. Allergic Rhinitis and its Impact on Asthma (ARIA) guidelines 2016 revision.

6.– Guía GEMA 4.2. Guía española para el tratamiento del asma. 2017

<https://www.gemasma.com/gema4-2-la-nueva-actualizacion-de-gema/>

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

ANATOMIA PATOLOGIKOKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Patologia kardiobaskularra:

1.1.– Malformazioak, kardiopatia iskemikoa, hodietako patologia, miokardiopatiak, miokarditisa, bihotzaren errefusaren patologia, endokarditisa, perikarditisa, bihotzeko eroapeneko sistema.

1.2.– Likido perikardiokoaren zitologia.

2.– Arnas patologia:

2.1.– Sudur-barrunbeko, sinu paranasaletako, nasofaringeko, laringeko eta trakeako gaixotasun inflamatorio eta tumoralak.

2.2.– Biriketako gaixotasun buxatzaile kronikoa, bronkiektasiak, bronkitisa. Atelektasia eta enfisema. Bronkioetako asma. Biriketako infekzioak, tuberkulosia. Patologia interstiziala. Pneu-mokoniosia. Biriketako patologia baskularra.

2.3.– Birikako neoplasiak. Pleurako gaixotasun neoplasikoak eta ez-neoplasikoak.

2.4.– Arnas aparatuen zitopatologia: karkaxaren zitologoa esfoliatiboa; garbiketa, xurgapena eta eskulatu bronkoalbeolarra. Zitada bidezko zitologia. Pleurako likidoaren zitologia. Masa mediastinikoen eta biriketakoaren zitadazko zitologikoa.

3.– Digestio-patologia:

3.1.– Kiste eta tumore odontogenikoak. Listu-guruinen patologia. Listu-guruinen zitadazko zitologia.

3.2.– Hestegorriaren patologia: esofagitisa, Barrett-en hestegorria, tumore onberak eta gaiztoak.

3.3.– Patologia gastriko ez-tumoralak: garapenaren anomaliak, gastritisa, ultzerak. Urdailaren patologia tumoralak: tumore onberak, kartzinoma gastrikoa, estroma gastrointestinalaren tumoreak, beste tumore gaizto batzuk.

3.4.– Hestearen patologia ez-tumoralak: sortzetiko malformazioak, malabsortzioko sindromea, gaixotasun zeliakoa. Gaixotasun inflamatorioak, enteritisa, apendizitisa, Crohn-en gaixotasuna, kolitis ultzeraduna, kolitis iskemikoa, ultzera bakartia. Hesteko patologia tumoralak: polipoak eta sindrome poliposikoak. Beste tumore onbera eta gaizto batzuk. Anpuloma. Kolon eta ondesteko kartzinoma. Tumore kartzinoidea. Uzkiaren patologia.

3.5.– Gibelaren patologia: hepatitisa, sortzetiko metabolopatiak eta toxikoak. Zirrosia.

3.6.– Gibeledako tumore onberak eta gaiztoak. Tumore metastasikoak. Behazun-maskuriaren eta behazun-hodiaren patologia.

3.7.– Pankrea exokrinaren patologia tumoralak eta ez-tumoralak. Peritoneoaren patologia.

3.8.– Ekografia/scanner bidezko abdomeneko organoen zitologia. Fibroskopia bidezko aparatuen gastrointestinalaren zitologia. Likido aszitikoaren zitologia.

3.9.– Perineo atzeko espazioaren patologia.

4.– Gernu-aparatuaren patologia:

4.1.– Giltzurruneko eta iraitzeko gernu-bideetako garapenaren anomaliak.

4.2.– Lehen eta bigarren mailako glomerulopatiak. Giltzurrunen patologia baskularra. Giltzurrun-lesioak HTAean. Giltzurruneko gaixotasun tubulointerstizialak.

4.3.– Giltzurrunetako eta iraitz-bideetako neoplasia onberak eta gaiztoak. Urolitiasia. Hidronefrosia. Giltzurruneko transplantearen patologia. Nefritisa. Nekrosi tubular akutua.

4.4.– Giltzurrunaren ziztada bidezko zitologia. Gernuaren zitologia esfoliatiboa.

5.– Gizonezkoen aparatu genitalaren patologia:

5.1.– Prostatako patologia tumoral eta ez-tumoral.

5.2.– Barrabilaren eta zakilaren patologia tumoral eta ez-tumoral.

5.3.– Prostataren eta barrabilaren ziztada bidezko zitologia.

6.– Emakumezkoen aparatu genitalaren eta bularraren patologia:

6.1.– Bulbaren eta baginaren patologia.

6.2.– Umetoki-zerbixaren patologia.

6.3.– Patologia funtzional endometrial. Umetoki-gorputzeko tumoreak. Tronparen anatomia patologikoa.

6.4.– Obulutegiko tumore onberak eta gaiztoak.

6.5.– Bularraren patologia: gaixotasun fibrokistikoa, bularreko tumore onberak eta gaiztoak. Ginekomastia, mastitisa eta malformazioak.

6.6.– Bulbaren, baginaren, zerbixaren eta endometrioaren zitologia esfoliatiboa. Obulutegiko tumoreen ziztada. Bularraren zitologia: sekrezioa titiburutik eta bularraren ziztada.

7.– Sistema linfoidearen eta hematopoietikoen patologia:

7.1.– Gongoil linfatikoaren patologia ez-tumoral.

7.2.– Hodgkin-en gaixotasuna. Linfoma ez-Hodgkin.

7.3.– Hezur-muinaren patologia: leuzemiak eta gaixotasun mielougalkorrak. Metaplasma mie-loidea mielofibrosiarekin. Histiocitosis. Anemiak.

7.4.– Barearen eta timoaren patologia. Gongoil linfatikoen ziztada bidezko zitologia.

8.– Patologia endokrinoa:

8.1.– Hipofisiaren patologia. Adenomak Gangliozitoma. Kraniofaringioma. Zelula granularren tumoreak. Hamartoblastoma. Germinoma. Meningiomak. Erradiazio ondoko tumoreak, linfoma eta tumore metastasikoak. Beste lesio batzuk: Langerhans-en zelulen histiocitosis, sarkoidosis, kiste hidatidikoa, zistizerkosia.

8.2.– Paratiroideen patologia.

8.3.– Tiroidearen patologia: sortzetiko anomaliak, tiroiditisa, bozioak, neoplasia epitelial, linfoide eta metastasiko onberak eta gaiztoak. Aldaketa iatrogenikoak. Ziztada-xurgapen bidezko zitologia.

8.4.– Pankrea endokrinoaren patologia: diabetesa, nesidioblastosia. Tumoreak. Pankrearen zitzada-aspirazio bidezko zitologia.

8.5.– Giltzurrun gaineko guruinen patologia: ektopia, sortzetiko hiperplasia kortikala, nodularra hartua eta barreiatua, ademonak. Giltzurrun gaineko kartzinoma. Giltzurrun gaineko muineko tumoreak. Addison-en gaixotasuna eta Cushing-en gaixotasuna. MEN I eta II. Giltzurrun gaineko guruineko zitzada-xurgapenaren zitologia.

9.– Neuropatologia:

9.1.– Nerbio sistema zentraleko nahasmendu baskularrak.

9.2.– Prozesu inflamatorioen anatomia patologikoa. Gaixotasun bakterianoak, mikosia, parasitoak, birusak eta rikettsiak. Prioiek sortutako entzefalopatiak.

9.3.– Endekapenezko gaixotasunak. Burmuineko atrofia. Alzheimer-en gaixotasuna. Pick-en gaixotasuna. Dementzia infartu-anitza. Parkinson-en gaixotasuna. Huntington-en korea. Endekapen espinozerebelosoak. Gaixotasun desmielinizatzaileak. Leukodistrofiak.

9.4.– Jatorri toxikoko, nutriziozko eta metabolismoko gaixotasunen anatomia patologikoa.

9.5.– Nerbioko patologia ez-tumoralak.

9.6.– Nerbio sistema zentraleko eta periferikoko tumoreak. Nerbio sistemako tumoreen zitologia. LZR-ren zitologia.

10.– Patologia muskularra:

10.1.– Denerbazioak sortutako atrofia.

10.2.– Miopatiak: inflamatorioak eta metabolikoak.

10.3.– Distrofia muskularrak. Sortzetiko miopatiak.

10.4.– Muskuluaren tumore onberak eta gaiztoak.

11.– Patologia osteoartikularra:

11.1.– Osteogenesiaren eta hezur-birmoldaketaren nahasmenduak. Osteomielitis akutua eta kronikoa, hezurretako tuberkulosia. Hidatidosia. Nekrosi abaskularra. Lehen mailako hiperparatiroidismoa. Errakitismoa. Osteoporosia. Giltzurrun-osteodistrofia. Osteomalazia. Bigarren mailako hiperparatiroidismoa. Amiloidosia. Hezurretako Paget-en gaixotasuna.

11.2.– Endekapenezko giltzaduren patologia, inflamatorioa; artritis erreumatoidea, burtsitisa, espondilitis ankilopoietikoa, artritis infekziosoa. Hezueria. Okronosia. Kondrokaltzinosia.

11.3.– Giltzaduretako proliferazioak eta tumore onberak. Hezurretako tumore onberak eta gaiztoak.

11.4.– Giltzaduretako tumore gaiztoak.

12.– Larruazalaren patologia:

12.1.– Larruazalaren histologia funtzionala. Larruazaleko oinarrizko lesioak. Prozesu patologiko epidermikoak. Prozesu patologiko dermikoak. Anpoila-gaixotasunak. Baskulitisa. Toxikodermiak. Kolagenosia. Gordailuko gaixotasunak. Histiozitosia. Panikulitisa. Genodermatosia.

12.2.– Tumore anexial onberak eta gaiztoak. Tumore melaniko onberak eta gaiztoak. Larruazaleko linfomak.

13.– Anatomia patologiko oftalmologikoa eta belarrikoa:

13.1.– Konjuntibaren, kornearen, ubearen eta kristalinoaren anatomia patologikoa. Glaukoma-ren patologia. Erretinaren, nerbio optikoaren eta orbitaren patologia.

13.2.– Kanpo, erdi eta barne belarriaren anatomia patologikoa.

14.– Garapenaren patologia:

14.1.– Kromosomopatiak. Malformazio-sindromeak. Fetuaren eta jaioberriaren anatomia patologikoa.

14.2.– Plazentaren patologia.

15.– Organoen transplantearen patologia orokorra eta berezia: giltzurruneko, bihotzeko, gibelako, muineko, birikako, hesteko, pankreako eta beste batzuetako transplantea.

16.– Patologia pediatrikoa:

16.1.– Sortzetiko malformazioak.

16.2.– Burmuin-lesioak jaiotza inguruko asfixiak sortua.

16.3.– Jaiotza inguruko infekzioak. Arnas distressaren sindromea jaioberrian. Fetu-eritroblastosia. Jaioberriaren gaixotasun hemolitikoa. Haurren kolangiopatia buxatzailea.

16.4.– Metabolismoaren sortzetiko akatsak: fenilzetonuria, galaktosemia, mukobiszidosia.

16.5.– Bularreko haurraren bat-bateko heriotzaren sindromea.

16.6.– Garapen ponderala eta adin gestazionala. Umetoki barneko hazkundearen atzerapen. Organoen heldugabetasuna.

16.7.– Jaioberriaren eta haurraren tumore eta lesio pseudo tumoralak.

17.– Zati bigunen patologia:

17.1.– Tumore adiposoak.

17.2.– Zuntz-ehuneko eta ehun miofibroblastikoko tumoreak eta proliferazio anomaloak. Tumore fibrohistiozitikoak.

17.3.– Muskulu lisoko eta ildaskatuko tumoreak.

17.4.– Tumore perizitikoak. Hezur-muskuluko tumoreak. Tumore baskularrak.

17.5.– GIST onbera eta gaiztoa. Beste tumore misto, konposatu eta jatorri ezezaguneko batzuk.

17.6.– Zati bigunen lesioen ziztada-xurgapen bidezko zitologia.

18.– Anatomia Patologikoa egungo ospitalean:

18.1.– Prozesuak Anatomia Patologikoan: autopsien, biopsien, pieza kirurgikoen eta zitologiaren oinarri metodologikoak. Deskribapena, disezioa, finkatzea, ebakitzea, ohiko tindaketak. Histokimika.

18.2.– Patologia molekularren aplikazioak: in situ hibridazioa, proteomika eta genomikako teknika orokorrak.

18.3.– Automatizazioa zitologian. Lagin zitologikoak hartzea. Zitologia likidoa. Zitxada-xurgapenaren kontsulta.

18.4.– Zitxada bidezko autopsia, ekopsia, arriskuko autopsiak.

18.5.– Informazio-fluxua klinikoaren eta patologoaren artean: batzorde kliniko-patologikoak. Zerbitzu arteko eta barneko saioak. Saio orokorrak. Ezagutza hedatzea. Kudeaketa.

18.6.– Oinarrizko ikerkuntza, klinikoa eta esperimentalak.

GAI-ZERREDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Robbins Basic Pathology 9. edizioa, Elsevier 2013.

2.– Rosai and Ackerman's Surgical Pathology 10. edizioa, Elsevier 2011.

3.– Diagnostic Histopathology of Tumours (2 Vol. set.) Fletcher, Christopher D.M.MD. 3. edizioa. Churchill Livingstone, 2007.

4.– World Health Organization Classification of Tumours:

4.1.– Tumours of the Central Nervous System. 2016.

4.2.– Tumours of the Digestive System. 2010.

4.3.– Tumours of Haematopoietic and Lymphoid Tissues. 2008.

4.4.– Tumours of the Soft Tissue and Bone. 2013.

4.5.– Tumours of the breast – 2012.

4.6.– Tumours of Female reproductive Organs. 2103.

4.7.– Tumours of the Urinary System and Male Genital Organs. 2006.

4.8.– Tumours of the Lung, Pleura, Thymus and Heart. 2015.

4.9.– Tumours of the Endocrine Organs. 2004.

4.10.– Head and Neck Tumours. 2005.

4.11.– Skin Tumours. 2006.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikokoaren arloko eskubide eta betebeharrari dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

ANESTESIOLOGIA ETA BIZKORKETAKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Printzipio farmakologikoak:

1.1.– Farmakologia klinikako oinarrizko printzipioak.

1.2.– Nerbio-sistema autonomoa fisiologia eta farmakologia.

1.3.– Inhalatzeko anestesikoak.

1.4.– Zain barneko anestesia agente ez opioideekin.

1.5.– Opioideak.

1.6.– Lasaigarri muskularrak.

1.7.– Kolinesterasaren inhibitzaileak.

1.8.– Anestesiko lokalak.

1.9.– Gas medikoen sistemak.

1.10.– Anestesiaren Segurtasuna.

2.– Fisiologia eta anestesia:

2.1.– Arnasketaren fisiologia eta funtzioa anestesian.

2.2.– Bihotzaren fisiologia.

2.3.– Gibelaren fisiologia.

2.4.– Giltzurrunaren fisiologia.

2.5.– Burmuinaren fisiologia.

2.6.– Fisiologia eta farmakologia.

2.7.– Oreka hidroelektrolitikoaren eta oreka azido-basearen fisiologia.

3.– Oinarrizko praktika anestesikoa:

3.1.– Arrisku anestesikoa.

3.2.– Ebakuntza-aurreko ebaluazioa.

3.3.– Aldibereko gaixotasunen inplikazio anestesikoak.

3.4.– Ebakuntza-aurreko prestaketa.

3.5.– Pazientearen posizioa.

3.6.– Anestesiaren monitorizazioko oinarrizko printzipioak.

3.7.– Sakontasun anestesikoaren monitorizazioa.

- 3.8.– Monitorizazio kardiobaskularra.
- 3.9.– Elektrokardiografia.
- 3.10.– Arnasketako monitorizazioa.
- 3.11.– Giltzurrunaren funtzioaren monitorizazioa.
- 3.12.– Monitorizazio neurologikoa.
- 3.13.– Monitorizazio neuromuskularra.
- 3.14.– Tenperatuaren monitorizazioa.
- 3.15.– Azido-basearen orekaren monitorizazioa.
- 3.16.– Inhalatzeko anestesia emateko sistemak.
- 3.17.– Zain barneko anestesia emateko sistemak.
- 3.18.– Arnasbidearen kontrola.
- 3.19.– Anestesia epidurala eta errakidea.
- 3.20.– Nerbio-blokeo periferikoak.
- 3.21.– Anestesiologiara aplikatutako ekografia.
- 3.22.– Ebakuntza inguruko terapeutika likidoa.
- 3.23.– Terapia transfusionala.
- 3.24.– Anestesia kirurgia torazikorako.
- 3.25.– Anestesia bihotzeko kirurgiarako.
- 3.26.– Anestesia kirurgia baskularrerako.
- 3.27.– Anestesia eta giltzurrun-aparatua eta aparatu genitourinarioa.
- 3.28.– Anestesia eta gibela.
- 3.29.– Organoen transplantea.
- 3.30.– Kontrol anestisikoan kirurgia laparoskopikoan.
- 3.31.– Anestesia obstetrixian.
- 3.32.– Jaioberrien anestesia.
- 3.33.– Pediatriako anestesia.
- 3.34.– Anestesia kirurgia ortopedikorako.
- 3.35.– Anestesia eta sistema endokrinoa.
- 3.36.– Anestesia oftalmologian.
- 3.37.– Anestesia belarri, sudur eta eztarriko kirurgian.
- 3.38.– Anestesia eta kirurgia laserrarekin.

- 3.39.– Anestesia kirurgia anbulatoriorako.
- 3.40.– Anestesia paziente geriatrikoarentzat.
- 3.41.– Anestesia traumatismoetan eta erreduretan.
- 3.42.– Anestesia operazio-gelatik kanpo.
- 3.43.– Anestesia eta organoak ematea.
- 3.44.– Sedazioa.
- 3.45.– Ebakuntza ondoko errekupeazioa, ebakuntza ondoko zainketen unitatea.
- 3.46.– Anestesia Neurokirurgiarako.
- 3.47.– Kalitatea eta kostuak hobetzea anestesian.
- 4.– Mina:
 - 4.1.– Ebakuntza ondoko min akutua.
 - 4.2.– Min kronikoa.
- 5.– Bizkorketa:
 - 5.1.– Bihotz-biriketako bizkorketa.
 - 5.2.– Jaioberriaren bizkorketa.
 - 5.3.– Pediatriako aurre-bizkorketa.
 - 5.4.– Bihotzeko kirurgiako eta kirurgia baskularreko ebakuntza ondoko zainketak.
 - 5.5.– Neurokirurgiako ebakuntzako ondoko zainketak.
 - 5.6.– Organoen transplantearen kirurgiaren osteko ebakuntza ondoko zainketak.
 - 5.7.– Ebakuntza ondoko zainketak kirurgia torazikoaren ondoren.
 - 5.8.– Paziente politraumatizatuaren arreta.
 - 5.9.– Nahasmendu hemorragikoen diagnostikoa eta jarduteko modua.
 - 5.10.– Organo abdominalen disfuntzioa duen pazientearen arreta.
 - 5.11.– Arreta shockean dagoen pazienteari.
 - 5.12.– Aireztapen mekanikoa.
 - 5.13.– Aireztapen ez-inbaditzailea.
 - 5.14.– Elikadura artifiziaia.
 - 5.15.– Ebakuntza inguruko infekzioak.
 - 5.16.– Ebakuntza inguruko nahasmendu endokrinoak.
 - 5.17.– Anafilaxia.
 - 5.18.– Hipertermia gaiztoa.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Aldrete. Farmacología para Anestesiólogos, Intensivistas, Emergentólogos 2006.
 - 2.– Aliaga. Anestesia Regional hoy. 2006.
 - 3.– Barash. Clinical Anesthesia. 6. ed, 2006.
 - 4.– Barrett. Peripheral Nerve Blocks and Perioperative Pain. 2. ed, 2011.
 - 5.– Brown. Atlas de Anestesia Regional. 4. ed, 2010.
 - 6.– Levine. Clinical Anesthesia Procedures of the Massachussets Hospital. 8. ed, 2010.
 - 7.– Enciclopedia Médico-Quirúrgica Anestesia y Reanimación.
 - 8.– FEEA. Fisiología aplicada a la Anestesiología 2005.
 - 9.– Fleisher. Anesthesia and Uncommon Diseases. 5. ed, 2006.
 - 10.– Guerrero. Dolor. Aspectos básicos y clínicos. 1. ed, 2004.
 - 11.– Miller. Anestesia. 7. ed, 2010.
 - 12.– Morgan. Clinical Anesthesiology. 4. ed, 2006.
 - 13.– Raj: Textbook of Regional Anesthesia. 1. ed, 2002.
 - 14.– Stoelting. Anestesia y Enfermedades Coexistentes. 5. ed, 2008.
 - 15.– Albert: Clinical Critical Care Medicine. 1. ed, 2006.
 - 16.– Bigatello: Critical Care Handbook of Massachusetts G. Hospital. 5. ed, 2010.
 - 17.– Irwin–Rippe: Manual of Intensive Care Medicine. 5. ed, 2009.
 - 18.– Lubin: Medical Management of the Surgical Patient. 4. ed, 2006.
 - 19.– Marino: The Icu Book. 3. ed, 2006.
 - 20.– Shoemaker–Fink: Shoemaker’s Textbook of Critical Care. 5. ed, 2005.
 - 21.– Bonica. Management of Pain. 4. 2.
- II.– Gai-zerrenda komuna.
- 1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.
 - 2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.
 - 3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.
 - 4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrei dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

DIGESTIO-APARATUKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Digestio-aparatuaren eta gibelaren anatomia, fisiologia eta farmakologia. Sintoma eta zeinu abdominalak eta gastrointestinalak. Gaixotasun sistemikoen afektazio gastrointestinala eta hepatikoa. Lesio baskularrak eta iskemikoak, gastrointestinalak eta hepatikoak.

2.– Hestegorria:

2.1.– Errefluxu gastroesofagikoak sortutako gaixotasuna.

2.2.– Hestegorriaren nahasmendu motorrak.

2.3.– Beste esofagitis batzuk.

2.4.– Tumoreak.

3.– Patologia gastrikoa:

3.1.– Nahasmendu funtzionalak.

3.2.– Gastritisa. AIEE-ek sortutako gastroenteropatia.

3.3.– Tumoreak.

3.4.– Ultzera peptikoa.

3.4.1.– Konplikazioak.

3.4.2.– Kirurgia gastrikoaren ondoko sindromea.

3.5.– *Helicobacter pylori*.

4.– Heste meharraren patologia:

4.1.– Gaixotasun inflamatorioak.

4.2.– Gaixotasun zeliakoa. Gaixotasun autoimmuneak eta alergiak.

4.3.– Tumoreak.

4.4.– Hesteetako malabsortzioa.

4.5.– Heste meharreko ultzerak.

4.6.– Erradiazio ondoko enteritisa.

5.– Heste lodiaren eta ondestearen patologia:

5.1.– Beherako infekziosoak.

5.2.– Nahasmendu funtzionalak.

5.3.– Hesteetako gaixotasun inflamatorio kronikoak.

5.4.– Tumoreak.

5.5.– Gaixotasun dibertikularra.

6.– Behazuna eta behazun-hodiak. Garapenaren anomaliak:

6.1.– Behazun-litiasia eta konplikazioak.

6.2.– Tumoreak.

6.3.– Prozesu inflamatorioak eta infekziosoak.

6.4.– Nahasmendu motorrak.

7.– Pankrea:

7.1.– Sortzetiko anomaliak.

7.2.– Pankreatitis akutua eta kronikoa.

7.3.– Tumoreak.

8.– Gibela:

8.1.– Egiturazko lesioak.

8.2.– Ikterizia familiarrak.

8.3.– Kolestasia.

8.4.– Hepatitis birikoa.

8.5.– Hepatopatia autoimmuneak.

8.6.– Gibeledko zirrosia. Konplikazioak.

8.7.– Patologia infekziosoa.

8.8.– Tumoreak.

8.9.– Nahasmendu metabolikoak.

8.10.– Hepatologia toxikoa, alkoholikoa eta farmakoek eragindakoa.

8.11.– Gibeledko transplantea.

8.12.– Gibel-gutxiegitasun akutua.

8.13.– Portako hipertentsioko sindromea.

9.– Mesenterioaren patologia. Peritonitisa. Tumoreak.

10.– Espezialitatearena prozedura diagnostikoak eta terapeutikoak. Teoria eta praktika.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Rodés, Joan. Textbook of hepatology: from basic science to clinical practice. 3rd ed. Malden, Mass.: Blackwell, 2007. ISBN: 9781405127417.

2.– Qayed, Emad, Srinivasan, Shanthi, Shahnava, Nikrad. Sleisenger and Fordtran's gastrointestinal and liver disease. Review and assessment. 10. edizioa. Philadelphia, PA: Elsevier, [2017] ISBN: 9780323376396.

3.– Killenberg, Paul, G Clavien, Pierre-Alain. Medical care of the liver transplant patient: total pre-, intra- and post-operative management. 3rd ed. Malden, Mass.: Blackwell Pub., 2006. ISBN: 9781405130325.

4.– Schiff, Eugene R, Maddrey, Willis C, Reddy, K Rajender. Schiff's diseases of the liver Twelfth edition. Chichester, West Sussex; Hoboken: John Wiley & Sons Ltd., 2018. ISBN: 9781119251224.

5.– Yamada, Tadataka Inadomi, John M. Yamada's handbook of gastroenterology. 3. edizioa. Chichester, West Sussex: Wiley-Blackwell, 2013. ISBN: 9780470656204.

6.– Gassull MA et al eds. Enfermedad Inflamatoria Intestinal. 3. edizioa. GETECCU. Arán Ediciones S.L Madrid. 2007. ISBN: 978-84-86725-98-3.

7.– Abreu L. y cols Endoscopia Diagnóstica y terapéutica. 2. edizioa. Argit. Médica Panamericana. Buenos Aires. Madril. 2007. ISBN 84-7903-963-9.

8.– Vilardell F. y cols. Enfermedades digestivas. 2. edizioa. Grupo Aula Médica. 1998. ISBN 84-7885-156-9.

9.– Dooley, James Sherlock, Sheila. Sherlock's diseases of the liver and biliary system. 12th ed. Chichester, West Sussex: Wiley-Blackwell, 2011. ISBN: 9781405134897

10.– Ponce J et al eds. Asociación Española Gastroenterología (AEG). Tratamiento de las enfermedades gastroenterológicas. 3. edizioa. Elsevier España SL 2011. ISBN: 84-7592-722-0.

11.– Up to date in medicine [Wellesley, Mass.]: BDR-UpToDate, Inc. ISSN: 1090-3496 <http://www.uptodate.com>

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Esku-bideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitetan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

KARDIOLOGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Anatomia eta fisiologia aplikatua. Erregulazio kardiobaskularrean inplikaturako sistemak.
- 2.– Historia Klinikoa eta azterketa fisikoa Kardiologian.
- 3.– Elektrokardiografia. Ariketa-testak eta balorazio elektrofisiologiko klinikoa.
- 4.– Irudi bidezko diagnostiko-sistema: toraxeko erradiologia, OTA, EMN, Ekokardiografia, Kardiologia Nuklearra.
- 5.– Bihotz-kateterismoa eta angiografia. Diagnostikoa eta terapeutika.
- 6.– Farmakoak kardiologian. Farmakologia klinikoa. Farmakozinetika. Droga kardiobaskularren dosifikazioa eta adierazleak.
- 7.– Bihotz-gutxiegitasuna, ezaugarriak, zeinu klinikoak eta kudeaketa kliniko eta kirurgikoa.
- 8.– Sinkopea. Jatorri kardiakoko bat-bateko heriotza.
- 9.– Arritmiak. Klinika. Ebaluazioa eta diagnostikoa. Terapeutika.
- 10.– Zirkulazio-gutxiegitasun akutua: Shock kardiogenikoa.
- 11.– Arteriosklerosia. Gaixotasun koronarioaren patogenia. Gaixotasun koronarioaren arriskua-ren kontzeptua. Kausak, prebentzioa eta terapeutika.
- 12.– Sindrome koronario akutuak (SKA).
- 13.– Kardiopatia iskemiko kronikoa.
- 14.– Gaixotasun koronarioaren tratamendua.
- 15.– Gaixotasun balbular kardiakoa.
- 16.– Sukar erreumatikoa.
- 17.– Sortzetiko gaixotasun kardiakoa.
- 18.– Endokarditis infekziosoa.
- 19.– Miokardiopatiak.
- 20.– Perikardiopatiak.
- 21.– Bihotzeko tumoreak.
- 22.– Traumatismo kardiakoa.
- 23.– Hartutako aorta-gaixotasuna.
- 24.– Hipertentsio arteriala. Patofisiologia. Diagnostikoa. Tratamendua.
- 25.– Gaixotasun tronboenbolikoa.

- 26.– Biriketako hipertentsioa. Birika-bihotza.
- 27.– Anestesia eta kirurgia ez-kardiakoa, kardiopatia duten pazienteetan.
- 28.– Beste organo eta sistema batzuen prozesuek bihotzean eragiten dituzten ondorioak.
- 29.– Bigarren mailako prebentzioa. Gaixotasun kardiakoaren errehabilitazioa.
- 30.– Arteriopatia periferikoa.
- 31.– Patologia kardiobaskularra egoera berezietan: haurdunaldia, kirol-praktika, kirurgia ez-kardiakoa.
- 32.– Espezialitateak berez dituen prozedura diagnostikoak eta terapeutikoak. Teoria eta praktika.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Braunwald's. Heart Disease: A textbook of Cardiovascular Medicine. 9. edizioa. Peter Libby et al. Arg.: Philadelphia: Saunders. 2012.
- 2.– Hurst's The heart. 13. edizioa. Argitaratzaileak: Fuster V, et al. The McGraw-Hill Companies Inc.
- 3.– Tratado de Medicina Cardiovascular de la ESC. Espainiako edizioa. Zuzendariak: Camm AJ, Lüscher Th F, Serruys PW. Blackwell Publishing Ltd, Oxford. 2008.
- 4.– Guías de Práctica Clínica (Guidelines) de la Sociedad Europea de Cardiología.
<https://www.escardio.org/Guidelines>
<https://secardiologia.es/cientifico/guias-clinicas>
- 5.– Statements and Practice Guidelines of AHA/ACC.
<Http://www.americanheart.org/presenter.jhtml?identifier=1200000>
- II.– Gai-zerrenda komuna.
 - 1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.
 - 2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.
 - 3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.
 - 4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.
 - 5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.
 - 6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetzaren Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzkoa: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

KIRURGIA KARDIOBASKULARREKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

Sortzetiko kardiopatiak

1.– Aurikula arteko komunikazioa.

2.– Bentrikulu arteko komunikazioa.

3.– Hodi arterial iraunkorra.

4.– Kanal aurikulobentrikular partzialaren eta osoaren akatsak.

5.– Biriketako zainen drainatze anomaloa.

6.– Arteria nagusien transposizioa.

7.– Balbula trikuspidearen atresia.

8.– Birika-balbularen estenosia.

9.– Fallot-en tetralogia.

10.– Aortaren koartazioa.

Helduen gaixotasun kardiobaskularrak

11.– Gaixotasun kardiobaskularren oinarriak.

12.– Gorputzaz kanpoko zirkulazioaren kontzeptua. Babes miokardikoa.

13.– Balbulopatiak:

13.1.– Balbula mitralaren gaixotasuna eta tratamendua.

13.2.– Balbula trikuspidearen gaixotasuna eta tratamendua.

13.3.– Balbula aortikoaren gaixotasuna eta tratamendua.

13.4.– Balbulopatiaren nahasketa eta tratamendua.

13.5.– Endokarditisa.

13.6.– Ordezko balbular kardiakoak.

14.– Kardiopatia iskemikoa:

14.1.– Iskemia miokardikoa. Diagnostikoa, kudeaketa eta tratamendu-aukerak.

14.2.– Miokardio-infartuaren konplikazioak.

15.– Aortaren gaixotasunak:

15.1.– Aorta torazikoaren aneurismak: goranzkoa, arku eta beheanzkoa. Kirurgia klasikoa, prozedura endobaskularrak eta prozedura mistoak.

15.2.– Aneurisma torakoabdominalak. Kirurgia klasikoa, prozedura endobaskularrak eta prozedura mistoak.

15.3.– Sindrome aortiko akutua.

16.– Bihotz-gutxiegitasuna. Tratamendu kirurgikoa.

17.– Zirkulazioko laguntzaren teknikak.

18.– Bihotz-transplantea.

19.– Miokardiopatiak. Miokardiopatia hipertrofikoaren kudeaketa eta kirurgia.

20.– Taupada-markagailua, desfibriladore automatiko ezargarriak eta bihotzaren birsinkronizazioa. Konplikazioak eta kudeaketa.

21.– Arritmien kirurgia. Estimulazio kardiako elektrikoa. Fibrilazio aurikularraren ablazioaren teknika kirurgikoak.

22.– Perikardioaren gaixotasunak.

23.– Biriketako enbolismoa.

24.– Traumatismo torazikoak.

25.– Sistema kardiobaskularraren tumoreak.

26.– Hemostasia, kirurgia kardiakoan.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Kirklin/Barratt-Boyes. Cardiac Surgery. 4. edizioa. Elsevier Saunders. Philadelphia. 2013.

2.– Larry R. Kaiser, Irving L. Kron and Thomas L. Spray. Mastery of Cardiothoracic Surgery. 3. edizioa. Philadelphia 2013.

3.– Douglas L Mann. Braunwald's Heart Disease: A Textbook of Cardiovascular Medicine. 10. edizioa. Elsevier Saunders. Philadelphia 2015.

4.– Carpentier, Adams, Filsoufi. Carpentier's Reconstructive Valve Surgery. Elsevier Saunders. Missouri. 2010.

5.– Jonas, R. Comprehensive surgical management of congenital heart disease. NW. 2014.

6.– Robert S. Bonser, Domenico Pagano, Axel Haverich, Jorge Mascaro. Controversies in Aortic Dissection and Aneurysmal Disease. Springer. Londres, 2014.

7.– Joseph S. Coselli, MD, Scott A. Lemaire, MD. Aortic Arch Surgery: Principles, Strategies and Outcomes. Wiley-Blackwell. Erresuma Batua, 2008.

8.– Robert M. Bojar, MD. Manual of Perioperative Care in Adult Cardiac Surgery. 5. edizioa. Blackwell. Erresuma Batua. 2010.

9.– Otero, Rufilanchas, Belda. Riesgo y Complicaciones en Cirugía Cardíaca. Médica Panamericana argitaletxea.

10.– Thomas V. Brogan. Extracorporeal Life Support: The ELSO Red Book. 5. edizioa.

11.– T.W Sadler. Langman Embriología médica. Wolters Kluwer argitaletxea. 13. edizioa. 2016.

12.– Gida klinikoak: SEC, SECTCV, EACTS eta ESC.

13.– Revista Española de Cardiología aldizkaria. 2012-2017.

14.– Cirugía Cardiovascular aldizkaria. 2012-2017.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.
- 2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.
- 3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.
- 4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.
- 5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.
- 6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.
- 7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrari dagokiena.
- 8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.
- 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
- 10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.
- 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)
- 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)
- 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)
- 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)
- 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf
- 16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

KIRURGIA OROKORREKO ETA DIGESTIO-APARATUKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Kirurgiako kudeaketa klinikoa. Adierazleak. Prozesuak. Kirurgia handi anbulatorioa.

2.– Shock.

3.– Fluidoak eta elektrolitoak kirurgian.

4.– Kirurgia eta kirurgia aurreko oinarriak. Arrisku kirurgikoa.

5.– Kirurgiako hematologia-oinarriak: hemorragia, hemostasia eta transfusioa.

6.– Paziente kirurgikoaren metabolismoa. Nutrizio enterala. Nutrizio parenterala.

7.– Anestesia lokal, erregional eta orokorraren alderdi kirurgikoak. Ebakuntza ondoko analgesia.

8.– Zauriak orbaintzea.

9.– Kirurgia minimoki inbaditzailea.

10.– Konplikazio kirurgikoak.

11.– Infekzio kirurgikoak eta antibiotikoak aukeratzea.

12.– Paziente immunodeprimituaren arazo kirurgikoak.

13.– Larri traumatizatutako pertsonaren tratamendua.

14.– Erredurak. Izozetak.

15.– Transplanteak:

15.1.– Immunosupresioaren oinarriak.

15.2.– Gibel-transplantea.

15.3.– Pankrea-transplantea eta pankrea-irlen transplantea.

15.4.– Heste-transplantea.

16.– Tiroidea:

16.1.– Anatomia eta tiroide-fisiologia.

16.2.– Tiroide-gaixotasun onberak.

16.3.– Goloa. Nodulu tiroidea.

16.4.– Neoplasia tiroideo gaiztoak.

16.5.– Neoplasia endokrino anizkunak.

17.– Paratiroidea:

17.1.– Anatomia eta fisiologia paratiroidea.

- 17.2.– Hiperparatiroidismoa.
- 17.3.– Tumore paratiroideoak.
- 18.– Suprarrenalak:
 - 18.1.– Anatomia eta fisiologia suprarrenala.
 - 18.2.– Azal eta muin suprarrenaletako gaixotasunen alderdi kirurgikoak.
 - 18.3.– Tumore suprarrenalak.
- 19.– Esofagoa:
 - 19.1.– Anatomia eta fisiologia. Azterketa osagarriak.
 - 19.2.– Hestegorriko zulaketa. Kaustikoak irenstearen ondoriozko lesioak.
 - 19.3.– Hestegorriko mugimendu-nahasmenduak. Akalasia. Disfagia orofaringeoa.
 - 19.4.– Hestegorriko dibertikuluak.
 - 19.5.– Hestegorriko tumoreak.
 - 19.6.– Hiato-hernia. Errefluxu gastroesofagikoa. Barrett-en esofagoa.
- 20.– Urdaila eta duodenoa:
 - 20.1.– Ultzera peptikoa.
 - 20.2.– Tumore gastriko onberak.
 - 20.3.– Tumore gastriko gaiztoak.
- 21.– Obesitate morbidoaren kirurgia.
- 22.– Digestio-hemorragia.
- 23.– Heste meharra:
 - 23.1.– Anatomia eta fisiologia.
 - 23.2.– Hesteetako buxadura.
 - 23.3.– Crohn-en gaixotasuna.
 - 23.4.– Heste meharreko dibertikuluak.
 - 23.5.– Heste meharreko tumoreak.
 - 23.6.– Erradiazio-enteritisa. Iskemia mesenterikoa.
- 24.– Kolona eta ondestea:
 - 24.1.– Anatomia. Miaketa osagarriak.
 - 24.2.– Kolon eta ondesteko lesio polipoideak. Minbizi aurreko lesioak.
 - 24.3.– Koloneko dibertikulu-gaixotasuna.
 - 24.4.– Bolbuluak. Kolitis iskemikoa.

- 24.5.– Kolon eta ondesteko minbizia.
- 24.6.– Kolitis ultzeraduna.
- 24.7.– Apendizitis akutua. Apendizeko tumoreak.
- 24.8.– Beheko digestio-bideetako hemorragia.
- 25.– Uzkia:
 - 25.1.– Fisiologia eta miaketa funtzionalak.
 - 25.2.– Ondeste-prolapsoa. Errektozelea. Libratze-arazoak. Proktalgia. Uzkiko pruritoa.
 - 25.3.– Uzki-ondesteko traumatismoak. Lesio obstetrikokoak. Eginkari-inkontinentzia.
 - 25.4.– Hemorroideak. Uzkiko fisura.
 - 25.5.– Sinus pilonidala. Hidrosadenitisa. Uzkiko abzesua eta fistula.
 - 25.6.– Uzkiko minbizia.
- 26.– Gibela:
 - 26.1.– Anatomia eta fisiologia.
 - 26.2.– Gibealeko abzesuak eta kisteak.
 - 26.3.– Gibealeko tumore onberak.
 - 26.4.– Gibealeko tumore primarioak. Metastasi hepatikoak.
- 27.– Behazun-bideak:
 - 27.1.– Kolelitasia. Kolezistitisa. Koledokolitasia. Kolangitisa. Behazun-ileoa.
 - 27.2.– Maskuriko eta behazun-bideetako tumoreak.
 - 27.3.– Buxadura-ikterizia.
- 28.– Pankrea:
 - 28.1.– Pankreatitis kronikoa.
 - 28.2.– Pankreatitis akutua.
 - 28.3.– Pankreako kisteak eta pseudokisteak.
 - 28.4.– Pankreako tumore onberak.
 - 28.5.– Pankreako tumore gaiztoak.
 - 28.6.– Anpulomak.
- 29.– Barea.
- 30.– Herniak:
 - 30.1.– Abdomen-paretako eta diafragmako herniak.
 - 30.2.– Hernia ezohikoak.

30.3.– Ebentrazioa. Ebiszerazioa.

31.–Abdomen-pareta, zilborra, peritoneoa, mesenterioa, epiploia, peritoneo-atzea eta diafragma:

31.1.– Abdomen-paretako tumoreak.

31.2.– Tumore peritonealak. Mesotelioma. Kartzinomatosia.

31.3.– Tumore mesenterikoak. Mesenteritisa.

31.4.– Peritoneo-atzeko tumoreak.

32.– Abdomeneko afekzio akutua:

32.1.– Abdomen akutua.

32.2.– Peritonitisa.

32.3.– Abdomen barruko abzesuak.

32.4.– Abdomeneko traumatismoa.

33.– Larruazala:

33.1.– Larruazaleko tumore onberak.

33.2.– Larruazaleko tumore gaiztoak. Melanoma.

34.– Sistema linfatikoko gaixotasunak.

35.– Zainetako gaixotasunak.

36.– Biriketako enbolia.

37.– Gantz-enbolia.

38.– Atal bigunetako tumoreak. Sarkoma.

39.– Gizonezkoen bularra.

39.1.– Ginekomastia. Bularreko tumore onberak. Mastitisa.

39.2.– Pronostiko-faktoreak. Aholku genetikoa.

39.3.– Gizonezkoen bularreko minbizia.

GAI-ZERRENDIA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Parrilla P, Landa JI. Cirugía AEC: Manual de la Asociación Española de Cirujanos. 2. edizioa. Madril: Médica Panamericana argitaletxea, 2010.

2.– Sitges-Serra A, Sancho J. Cirugía Endocrina (Guías Clínicas de la AEC n.º 1). Madril: Arán Ediciones. 2009.

3.– Targarona EM, Feliu X, Salvador JL. Cirugía Endoscópica.(Guías Clínicas de la AEC n.º 2). Madril: Arán Ediciones. 2010.

4.– Ortiz H. Cirugía Colorrectal. (Guías Clínicas de la AEC n.º 3). Madril: Arán Ediciones. 2012.

5.– Ruiz de Aldana JC, Sánchez R. Cirugía de la Obesidad Mórbida. (Guías Clínicas de la AEC n.º 4). Madril: Arán Ediciones. 2012.

6.– Morales S, Barreiro Fco., Hernández P, Feliu X. Cirugía de la Pared Abdominal. (Guías Clínicas de la AEC n.º 5). Madril: Arán Ediciones. 2013.

7.– Casanova D, Figueras J, Pardo F. Cirugía Hepática. (Guías Clínicas de la AEC n.º 7). Madril: Arán Ediciones. 2004.

8.– Badia JM, Guirao X. Infecciones quirúrgicas. (Guías Clínicas de la AEC n.º 9). Madril: Arán Ediciones. 2016.

9.– Casanova D, Fernández – Cruz L, Pardo F. Cirugía Biliopancreática. (Guías Clínicas de la AEC n.º 12). Madril: Arán Ediciones. 2009.

10.– Valdivieso A. Guía de Trasplante de órganos abdominales. (Guías Clínicas de la AEC n.º 13). Madril: Arán Ediciones. 2016.

11.– Aguiló J, Soria V. Gestión Clínica en Cirugía. (Guías Clínicas de la AEC n.º 14). Madril: Arán Ediciones. 2016.

12.– Domínguez F, Ballester JB, De Castro G. Cirugía de la mama. (Guías Clínicas de la AEC n.º 15). Madril: Arán Ediciones. 2017.

13.– Ceballos J, Pérez MD. Cirugía del paciente politraumatizado. (Guías Clínicas de la AEC n.º 16). Madril: Arán Ediciones. 2017.

14.– Ortiz A, Martínez de Haro LF, Parrilla P. Cirugía esofagogástrica. (Guías Clínicas de la AEC n.º 17). Madril: Arán Ediciones. 2017.

II.– GAI-ZERRENDA KOMUNA

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitetan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

- 8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.
- 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
- 10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.
- 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
- 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
- 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
- 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
- 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
- 16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.
 - 2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.
 - 3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.
 - 4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.
 - 5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.
 - 6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.
 - 7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrei dagokiena.
 - 8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.
 - 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
 - 10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.
 - 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
- [Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

AHOKO ETA AURPEGI-MASAILETAKO KIRURGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Semiologia eta propedeutika klinikoak. Kontzeptu orokorrak. Historia klinikoa Ahoko eta Aurpegi-Masailetakoko Kirurgian. Anamnesia. Ahoko, aurpegi eta lepoko miaketa. Aplikatutako labo-rategiko proba osagarriak. Aplikatutako zitologia eta histologia. Aplikatutako mikrobiologia.

2.– Irudi bidezko diagnostikoa aho-lepo-aurpegiko eskualdean. Prozedurak. Indikazioak.

3.– Aho-barrunbearen funtzioak. Hortzen oklusioari eta sistema estomatognatikoari buruzko kontzeptu orokorrak. Aho irekitzeko eta ixteko muskuluak. Barailetakoko mugimenduak. Loki-barailetakoko giltzaduraren fisiologia.

4.– Anestesia lokala eta erregionala aho eta aurpegi-masailetakoko eskualdean. Prozedurak. Konplikazioei nola aurre egin.

5.– Anestesia orokorra Aurpegi-masailetakoko Kirurgian. ASA sailkapena. Prozedurak. Anestesia sedazioarekin. Prozedurak. Konplikazioei nola aurre egin.

6.– Ekintza kirurgikoa. Asepsia eta antisepsia. Ebakidurak. Hemostasia. Josturak.

7.– Ebakuntza bitarteko eta ebakuntza ondoko konplikazio kirurgikoak. Konplikazioei nola aurre egin medikuntzaren eta kirurgiaren alorretik.

8.– Exodontzia. Prozedurak. Exodontzia arriskua duten pazienteen eta paziente berezien kasuan.

9.– Hortzen inklusioak. Kirurgikoki nola aurre egin. Prozedurak. Indikazioak. Arriskuak eta konplikazioak.

10.– Jatorria hortzetan duten infekzioak. Kontzeptua. Sailkapenak. Epidemiologia. Klinika. Diagnostikoa eta diagnostiko diferentziala. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa. Konplikazioak.

11.– Masailezurren infekzioa eta hantura. Kontzeptua. Sailkapenak. Epidemiologia. Klinika. Diagnostikoa. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa. Konplikazioak. Bisfosfonatoek sortutako masailezurretako osteoradionekrosia eta osteonekrosia. Kontzeptua. Epidemiologia. Koadro klinikoak. Diagnostikoa, prebentzioa eta tratamendua.

12.– Traumatismo dentoalbeolarra. Kontzeptua. Sailkapena. Epidemiologia. Klinika. Diagnostikoa. Tratamendu odontologikoa eta kirurgikoa. Konplikazioak.

13.– Masailezurretako kistek. Kontzeptua. OMEren sailkapena. Epidemiologia. Klinika. Prozedura diagnostikoak. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa. Konplikazioak.

14.– Ahoko eta aurpegiko traumatismoak atal bigunetan. Kontzeptua. Sailkapenak. Epidemiologia. Klinika. Prozedura diagnostikoak. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa.

15.– Aurpegiko hezurretako traumatismoak. Kontzeptua. Sailkapenak. Epidemiologia. Klinika. Prozedura diagnostikoak. Tratamendu ortopedikoa eta kirurgikoa.

16.– Atal bigunen eta aurpegiko hezurren konplikazioak eta ondorioak. Birmoldaketa. Orbainak. Kirurgikoki nola aurre egin.

17.– Hortzetako berrinplanteak eta transplanteak. Kontzeptua. Sailkapena. Indikazioak eta kontraindikazioak. Bixurgapen erradikularraren fisiopatologia. Prozedura kirurgikoak. Konplikazioak.

18.– Hortzetako inplanteak. Kontzeptua. Sailkapena. Indikazioak eta kontraindikazioak. Prozedura kirurgikoak sistema eta hezur-egoera ezberdinekin. Konplikazioak.

19.– Protesi aurreko kirurgia. Ehun bigunetan aplikatutako prozedura berreraikitzaileak. Ehun gogorretan aplikatutako prozedura berreraikitzaileak. Konplikazioak.

20.– Zuzendutako ehun-birsorkuntza. Prozedurak. Ordezkatzeko eta birsortzeko biomaterialak. Aplikazioak. Teknikak.

21.– Lepoaren eta aurpegiaren gongoiletako patologia. Sailkapena. Epidemiologia. Klinika. Prozedura diagnostikoak. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa. Konplikazioak. Pronostikoa.

22.– Aho-mukosaren eta aurpegiaren patologia infekziosoa. Kontzeptua. Sailkapena. Epidemiologia. Klinika. Prozedura diagnostikoak. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa.

23.– Lepo eta aurpegi-masailetak eskualdearen mukosa-larruazaleko nahasmenduak. Kontzeptua. Sailkapena. Epidemiologia. Klinika. Prozedura diagnostikoak. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa. Konplikazioak.

24.– Gaixotasun orokorrek ahoko mukosan eta aurpegian duten ondorioa. Sailkapena. Fisiopatologia. Diagnostikoa eta diagnostiko diferentziala.

25.– Loki-barailetak giltzadura. Fisiopatologia. Anomaliak eta deformazioak. Loki-barailetak giltzaduraren nahasmenduak Wilkes-en arabera: diagnostikoa, tratamendu kirurgikoa eta kontserbatzailea. Loki-barailetak giltzaduraren haustura: sailkapena, epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Loki-barailetak giltzaduraren tumoreak.

26.– Politraumatizatuak: nola aurre egin. Hausturak: goiko masailezurra, sudurreko barrunbea eta masailbokoa. Sailkapenak. Epidemiologia. Fisiopatologia. Klinika. Diagnostikoa. Tratamendua. Konplikazioak. Ondorioak, nola aurre egin. Premiazko tratamendua. Ondorioa beste burmuin-aurpegiko egitura batzuetan.

27.– Beheko masailezuraren haustura: sailkapena, epidemiologia, fisiopatologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Premiazko tratamendua. Ondorioa beste burmuin-aurpegiko egitura batzuetan.

28.– Patologia neurologikoa. Sailkapena. Epidemiologia. Patogenia. Klinika. Diagnostikoa. Min neurologikoaren diagnostiko diferentziala. Tratamendua. Konplikazioak.

29.– Aho-lepo-aurpegiko elkarguneko atal bigunen kisteak Sailkapena. Epidemiologia. Klinika. Diagnostikoa. Tratamendua. Konplikazioak.

30.– Masailezurretako tumore odontogeniko onberak eta gaiztoak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.

31.– Masailezurretako tumore ez odontogeniko onberak eta gaiztoak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.

32.– Aurpegiko eskualdearen tumore onberak eta gaiztoak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.

- 33.– Sudur-sinuetako eta sinu paranasaletako tumore onberak eta gaiztoak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 34.– Goiko arnas-digestio bideko tumoreak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 35.– Garezurraren oinaldeko tumoreak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 36.– Masailezurretako afekzio pseudotumoraleak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 37.– Aho-barrunbeko eta aurpegiaren atal bigunetako tumore onberak. Kontzeptua. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 38.– Listu-guruinen patologia inflamatorioa, infekziosoa eta immunologikoa. Kontzeptua. Listu-guruin motak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 39.– Listu guruineko patologia tumoral onbera eta gaiztoa. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 40.– Ahoko mukosaren lesioa, minbizi bihurtu daitezkeenak. Kontzeptua. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 41.– Aho-barrunbeko tumore gaiztoak. OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa. Zelula ezkatatsuen ahoko kartzinomaren markatzaile tumoralen ikerketa traslazonala egungo egoeran.
- 42.– Buruko eta lepoko hodi- eta nerbio-tumoreak haurren eta helduen kasuan: OMEren sailkapena. Epidemiologia, klinika, diagnostikoa, tratamendua eta konplikazioak. Pronostikoa.
- 43.– Kirurgia berreraikitzailea: zintzilarioak eta mentuak Aho-aurpegiko Kirurgian. Sailkapena. Prozedura eta teknika motak. Indikazioak. Kontraindikazioak. Konplikazioak. Errobot bidezko kirurgia: abantailak eta desabantailak. Indikazioak. Emaizak. Zelula-hazkuntzak: kontzeptua, metodologia, Indikazioak, mugak eta emaitzak eta konplikazioak.
- 44.– Lepoko gongoilen hustuketak. Sailkapena. Prozedura eta teknika motak. Indikazioak. Kontraindikazioak. Konplikazioak. Gongoil zentinelak.
- 45.– Erradioterapia eta Kimioterapia. Sailkapena. Aplikazioa buruko eta lepoko onkologian. Tratamenduak. Indikazioak eta kontraindikazioak. Emaizak eta konplikazioak.
- 46.– Aurpegiaren kirurgia estetikoa. Prozedura eta tekniken sailkapena. Indikazioak. Kontraindikazioak. Konplikazioak. Ondorioak. Aurpegiko transplantea. Indikazioak. Teknikak. Aurpegiko eraberritzea. Aplikazioak. Teknikak. Emaizak eta konplikazioak.
- 47.– Ezpaineke eta ahosabaiko fisura. Kontzeptua. OMEren sailkapena. Fisiopatologia. Klinika. Diagnostikoa. Teknika kirurgikoak. Konplikazioak. Emaizak.
- 48.– Aho-aurpegiko protesi kirurgikoak, epitesia. Aplikazio berreraikitzailea aurpegi-masailetakoa kirurgian.
- 49.– Kirurgia ortognatikoko prozedurak: Kontzeptua, sailkapena, diagnostikoa eta tratamendu plana, etapak eta aplikatu beharreko tekniken planifikazioa, konplikazioak. Hezur-distrakzioko

prozedurak: kontzeptua, Indikazioak, kontraindikazioak, aplikatutako teknikak, emaitzak eta konplikazioak. CAD-CAM teknologia kirurgia ortognatikoko prozedurari aplikatuta.

50.– Loaren apnearen sindromea: klinika, etiologia, diagnostikoa, tratamendua, pronostikoa.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– SECOM, Antonio López Davis, Rafael Martín-Granizo López. Cirugía oral y Maxilofacial. 3. edizioa. Editorial Medica Panamericana. ISBN: 9788498352719. 2012.

2.– Del Llano J, Ortún V, Martín JM, Millán J, Gené J. Gestión Sanitaria. Innovaciones y desafíos. Argitaletxea: Masson. Bartzelona. 2003.

3.– Navarro C. Tratado de Cirugía Oral y Maxilofacial. Vol I-II-III. Editorial Aran. Madril. 2004.

4.– Sociedad Española de Cirugía Oral y Maxilofacial (SECOM). Manual de Cirugía Oral y Maxilofacial Tomos I y II. Martín-Granizo R. (Koordinatzailea). Madril. 2004.

5.– Bagan J y cols. Oral and Maxillofacial Diseases. 4. edizioa. 2010.

6.– Shah Jatin. Cirugía oncológica de cabeza y cuello. 4. edizioa. ISBN: 0723432236. Publisher: Mosby, 2010.

7.– Burgueño M. Atlas de colgajos locales en la reconstrucción de cabeza y cuello. Elsevier argit. 2006. Madril.

8.– Hupp, J. Ellis, E. Tucker, M. Cirugía oral y maxilofacial contemporánea. 6. edizioa. Argitaletxea: Elsevier. ISBN: 978-84-9022-596-7. 2014.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

KIRURGIA ORTOPEDIKOKO ETA TRAUMATOLOGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Hezurretako eta giltzaduretako patologia traumatikoaren printzipioak. Hezur-ehunaren fisiologia. Hausturak: Kontzeptua, motak, kontsolidazio-prozesua, tratamendua eta konplikazioak. Hausturak haurren. Mentuak eta hezur-ordezkoak. Osteosintesiaren printzipioak. Hezur-ordezkoak, biomaterialak.

2.– Paziente politraumatizatua. Kalteen kontrola.

3.– Errakiaren patologia. Bizkarrezurreko traumatismoak. Muin-lesioak. Errakiaren sortzetiko malformazioak eta deformazioak, eskoliosia. Min diskogenoa eta ez diskogenoa. Brakialgiak, ziatalgia, kruralgiak. Bizkarrezurreko infekzioak. Artrodesia, protesi diskalak.

4.– Eskapula-gerriaren patologia. Sortzetiko malformazioak. Humero proximaleko, klavikulako eta eskapulako hausturak eta lokadurak. Sindrome azpiakromiala eta zorroaren patologia. Eze-gonkortasuna. Endekapen-sorbaldak, artroplastia partzialak, anatomikoak eta alderantzikakoak.

5.– Ukondoaren eta besaurrearen patologia. Humeroko mutur distaleko, erradio-buruko eta olekranoneko hausturak eta lokadurak. Kubituko eta erradioko haustura diafisarioak. Ukondoaren patologia ez traumatikoa. Ukondoko artroplastia.

6.– Eskumuturreko eta eskuko patologia. Sortzetiko malformazioak. Kubituko mutur distaleko eta erradioko hausturak. Eskuko eta hatzetako hausturak eta lokadurak. Karpioko ezegonkortasunak. Eskumuturreko eta eskuko erreumatismoak. Artrodesia eta artroplastiak. Tendoi eta atal bigunetako lesioak. Dupuytren-en gaixotasuna.

7.– Aldakaren eta pelbisaren patologia. Aldakako sortzetiko malformazioak. Aldaka mingarria haurren kasuan, aldakako displasia. Pelbiseko eta azetabuluko hausturak. Femur proximaleko hausturak eta lokadurak. Aldakako haustura adineko pertsona baten kasuan. Femurreko haustura azpitrokantereokoak eta diafisarioak. Femur-azetabuluko talka. Endekapen-patologia eta aldakako erabateko artroplastiak eta artroplastia partzialak.

8.– Belaunaren patologia. Sortzetiko malformazioak. Haustura azpikondileoak. Tibiako mesetako haustura. Belauneko lokadurak. Patologia femoro-patelarra eta aparatu hedatzailea. Belauneko lotailuetako eta meniskoetako lesioak. Endekapen-patologia eta belauneko erabateko artroplastiak eta artroplastia partzialak.

9.– Hankaren, orkatilaren eta oinaren patologia. Sortzetiko malformazioak eta garapenaren anomaliek. Tibiako eta peroneko haustura diafisarioak. Orkatilako eta oineko hausturak eta lokadurak. Oin eta orkatilako erreumatikoa. Oin laua, oin sakona. Artrodesia eta artroplastiak. Akileseko, tibiako eta peroneko tendoiaren lesioak. Oinaurrearen hartutako deformazioak. Oin diabetikoa.

10.– Hezur-displasiak. Dismetriak. Beheko gorputz-adarretako deformazio tortsionalak eta angularrak. Osteokondrosia. Kolagenoaren eta atal bigunen asaldurak. Atal bigunen erreumatismoak. Tendoi-zorroaren eta serum-poltsen patologia.

11.– Hezurretako eta giltzaduretako infekzioak. Osteomielitisa. Arthritis infekzioa. Artroplastien eta osteosintesiaren gaineko infekzioa. Atal bigunetako infekzioak.

12.– Patologia articularra. Traumatismo articularrak. Zurruntasunak. Epifisiaren afekzioak. Osteokondrosia. Giltzadurako gorputz askea. Prozesu sinobialak. Hantura-artropatiak, hemofilia eta neuropatikoak.

13.– Patologia neuromiotendinosoa. Neurona motorraren nahasmenduak. Distrofia muskularrak. Paralisi espastikoak eta flazidoak. Plexu brakialeko eta lunbosakroko lesioak. Nerbio periferikoen harrapatzea. Kirol-lesio muskulutendinosoak. Sindrome konpartimentalak.

14.– Hezur-neoplasiak. Hezur-seriea eta serie kondrala. Metastasia. Sailkapena, tratamendua- ren oinarriak. Lesio pseudotumoralak. Atal bigunetako sarkomak.

15.– Sistema muskulu-eskeletikoan ondorioak eragiten diuzten patologien balorazio kirurgikoa: gaixotasun sistemikoak, metabolikoak eta endokrinoak (osteomalazia, errakitismoa, hiperparati- roidismoa, Paget...).

16.– Osteoporosia eta haustura osteoporotikoak. Prebentzioa eta tratamendua.

17.– Anputazioak. Berrinplanteak. Protesia eta ortesia.

18.– Errehabilitazio Kirurgia Ortopedikoan eta Traumatologian.

18.– Analgesikoak, antiinflamatorioak, antineuritikoak eta mioerlaxatzaileak. Profilaxi antibioti- koa eta antitronbotikoa. Prozedura anestesikoak. Espezialitatearekin lotutako beste tratamendu farmakologiko batzuk.

19.– Espezialitatearen prozedura diagnostikoak eta terapeutikoak. Teoria eta praktika. Erradio- logia sinplea, OTA, RMN, Gammagrafia, Ekografia. Artroskopia. Kirurgia minimoki inbaditzailea. Mikrokirurgia.

20.– Ebidentzian oinarritutako medikuntza. Estadistika.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Campbell Cirugía Ortopédica. ST Canale. 11. edizioa. (4 Bol.). Argit. Mosby, 2009. ISBN 9788480863926.

2.– Tachdjian's Pediatric Orthopaedics. J Herring. 5. edizioa. (3 Bol.). Argit. Saunders, 2013. ISBN 9781437715491.

3.– Enciclopedia Médico-Quirúrgica. Aparato locomotor. Argit. Elsevier, última actualiza- ción IV-2017 / N° 198. (6 Bol.). ISBN 9782842995457.

4.– Enciclopedia Médico-Quirúrgica. Técnicas quirúrgicas en Cirugía Ortopédica y Traumatolo- gía. Argit. Elsevier, 2009. (4 Bol.) ISBN 9788480863728.

5.– Rockwood & Green Fracturas en el adulto. 5. edizioa. Argit. Marbán 2017 (2 Bol.). ISBN: 9788471015518.

6.– Rockwood & Wilkins Fracturas en el niño. 2. edizioa. Argit. Marbán 2003 (2 Bol.). ISBN: 9788471014009.

7.– Orthopedics-Hyperguide.

[Http://www.ortho.hyperguides.com](http://www.ortho.hyperguides.com)

8.– Cirugía Ortopédica y Traumatología. AD Delgado. 2. edizioa. Argit. Médica Panamericana 2012. ISBN 9788498355703.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

PEDIATRIA-KIRURGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Nutrizio-euskarria; behar hidroeletrolitikoak, ahoko elikadura eta parenterala.
- 2.– Kiste eta fistula zerbikalak. Tiroide eta paratiroide guruinen patologia.
- 3.– Anomalia baskularrak: Hemangiomak, malformazio baskularrak eta linfatikoak.
- 4.– Kirurgia fetala.
- 5.– Abdomeneko larrialdi kirurgikoak jaioberri-aldian.
- 6.– Hestegorriko atresia. Laringe-trakeako arraildura.
- 7.– Toraxeko larrialdi kirurgikoak jaioberri-aldian.
- 8.– Esofagokopia. Hestegorriko estenosi kaustikoak. Akalasia.
- 9.– Errefluxu gastroesofagikoak eragindako gaixotasuna. Ultzera gastroduodenala.
- 10.– Abdomen-paretako sortzetiko anomaliak.
- 11.– Zilborreko patologia.
- 12.– Pankreako patologia kirurgikoa; pankreatitisa, tumoreak eta kisteak.
- 13.– Heste-malformazioak: atresiak, estenosia, bikoizketak eta kisteak.
- 14.– Hesteetako gaixotasun inflamatorioa. Heste-poliposia eta polipoak.
- 15.– Heste laburreko sindromea. Heste-transplantea.
- 16.– Digestio-hemorragiak.
- 17.– Haur politraumatizatua: traumatismo zerbikalak, torazikoak, abdominalak eta urologikoak.
- 18.– Gorputz arrotzak airebidean eta digestio-bidean.
- 19.– Behazun-bideetako sortzetiko anomalien diagnostikoa eta tratamendua: behazun-atresia eta koledoko-kisteak.
- 20.– Hartutako behazun-bideko patologia.
- 21.– Portako hipertentsioa. Gibel-transplantea.
- 22.– Barearen patologia: Kiste esplenikoak. Esplenektomiarako azalpenak.
- 23.– Uzki-ondesteko malformazioak.
- 24.– Hartutako uzki-ondesteko patologia.
- 25.– Hirschsprung-en gaixotasuna.
- 26.– Jatorri neurogenikoko tumoreak eta Wilms-en tumorea.
- 27.– Errabdomiosarkoma eta ehun bigunetako beste sarkoma batzuk.

- 28.– Teratomak eta tumore germinalak.
- 29.– Gibel-tumoreak.
- 30.– Linfomak.
- 31.– Obulutegi, testikulu eta suprarrenaletako tumoreak.
- 32.– Sexu-bereizketaren anomaliak.
- 33.– Abdomen akutua haurtzaroan: apendizitisa, heste-inbaginazioa, obulutegi-tortsioa.
- 34.– Piloroaren estenosi hipertrofikoa.
- 35.– Heste-inbaginazioa.
- 36.– Iztai-bideko patologia: herniak, hidrozelea, kriptorkidia.
- 37.– Eskroto akutua.
- 38.– Torax-paretako sortzetiko anomaliak.
- 39.– Diafragmako sortzetiko hernia eta diafragmaren ebentrazioa.
- 40.– Mediastinoko eta biriketako sortzetiko malformazioak.
- 41.– Biriketako, pleurako eta mediastinoko hartutako infekzioak eta gaixotasunak.
- 42.– Aurpegiko sortzetiko malformazioak. Ezpainetako eta ahosabaiko fisura.
- 43.– Giltzurruneko eta gernubideko buxada- eta sortzetiko-anomaliak diagnostikatu eta tratatzea.
- 44.– Gernu-litiasia. Giltzurrun-transplantea.
- 45.– Besikula-ureter errefluxuaren tratamendua.
- 46.– Maskuri-estrofia.
- 47.– Hipospadiak.

GAI-ZERREDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Arnold G. Coran et al. Pediatric Surgery. Zazpigarren edizioa. I. eta II. liburukiak. 2012.
 - 2.– G. W. Holcomb III. Ashcraft's Pediatric Surgery. 6. edizioa. (2014).
- II.– Gai-zerrenda komuna.
- 1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.
 - 2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.
 - 3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrei dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

KIRURGIA PLASTIKO, ESTETIKO ETA KONPONTZAILEKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Kirurgia Plastikoaren historia.
- 2.– Anestesia Kirurgia Plastikoan.
- 3.– Larruazalaren eta bere anexuen, hezur-ehunaren, muskuluaren, kartilagoaren eta hodien eta nerbio periferikoen histologia eta fisiologia.
- 4.– Kontzeptu anatomikoak. Eskualde baskularrak eta haien aplikazio klinikoak.
- 5.– Ehun-transplantearen biologia eta immunologia. Ehun-bankua.
- 6.– Zelula-hazkuntzak: keratinozitoak eta larruazal-ordezkoak.
- 7.– Kirurgia Plastikoko oinarritzko teknika kirurgikoak. Teknika mikrokirurgikoei buruzko printzipio orokorrak.
- 8.– Ehun-mentuak. Hartzeko eta aplikatzeko teknikak: mentu dermikoak, gantzatsuak, tendino-soak, kartilagosoak, hezurrekoak eta konposatuak.
- 9.– Zintzilikario muskularren, muskulukutaneoan eta fasziokutaneoan eta zulatzaileetan oinarritutakoen biologia eta aplikazioa.
- 10.– Zintzilikario askeen sailkapena eta printzipio orokorrak eta horien aplikazioa teknika mikrokirurgikoekin.
- 11.– Kirurgia Plastikoan inplante gisa erabilitako materialen azterketa. Nahasmendu linfougalkorrak bularreko inplanteetan.
- 12.– Ehun-hedapena.
- 13.– Orbaintze normalaren eta patologikoaren biologia.
- 14.– Sistema linfatikoaren patologiarekin kirurgia konpontzailea. Linfedemaren kirurgia.
- 15.– Infekzio kirurgikoak. Diagnostikoa. Profilaxia eta tratamendua.
- 16.– Shockaren fisiopatologia klinikoa eta tratamendua.
- 17.– Erreduren etiologia, fisiopatologia eta sailkapena.
- 18.– Errearen asaldura organikoen azterketa: errearen asaldura metabolikoak, nutrizionalak eta immunitarioak.
- 19.– Erreduren eta bere ondorioen tratamendu kirurgikoaren estrategia globala.
- 20.– Erreduretako infekzioaren profilaxia eta tratamendua.
- 21.– Erradioaktibitateak eta hotzak sortutako lesioen fisiopatologia eta tratamendua.
- 22.– Erredura elektrikoak eta kimikoak.
- 23.– Aurpegiko traumatismoak. Etiologia. Sailkapena. Miaketa. Diagnostikoa.

- 24.– Aurpegiko traumatismoak. Tratamenduaren printzipio orokorrak.
- 25.– Aurpegiko ehun bigunetako eta aurpegiko dinamikaren lesioen tratamendua.
- 26.– Aurpegiko hausturen tratamenduaren balorazio orokorra eta oinarrizko alderdiak.
- 27.– Beste aurpegiko traumatismo batzuk.
- 28.– Aurpegiko ehun bigunen eta hezur-ehunen trauma osteko ondorioak.
- 29.– Aurpegiko trauma osteko ondorio konplexuak.
- 30.– Larruazaleko eta atal bigunetako biologia, klinika eta anatomopatologikoa.
- 31.– Garezur-lepo-aurpegiko tumore onberen eta gaiztoen balorazio orokorra eta oinarrizko alderdiak.
- 32.– Jatorri baskularreko lesioak Kirurgia Plastikoan: hemangioma, zainetako malformazioak, arteria eta zainetako malformazioak eta linfangioma. Diziiplina anitzetatik aurre egitea.
- 33.– Bularreko tumoreak. Exeresi eta berreraikitze teknikak.
- 34.– Garezur-aurpegiko kirurgia. Alderdi historikoak. Zefalometriak eta perfiloplastiak. Teknika kirurgikoak Garezur-aurpegiko kirurgian.
- 35.– Kanpoko sortzetiko malformazioak. Etiologia. Intzidentzia. Pronostikoa. Tratamendua.
- 36.– Aurpegiko arrailak. Erbi-ezpaina. Ahosabaiko fisura.
- 37.– Garezur-aurpegiko eskualdearen patologia. Garezur-aurpegiko malformazioko sindromeak: kraneosinostosis, faziosinostosis, kraneofaziosinostosis, mikrosomi zentrofazialak, mikrosomia late-rofazialak, orbitako hipertelorismoa. Down-en Sindromea. Garezur-aurpegiko sindrome arraroak.
- 38.– Lepoko sortzetiko malformazioak.
- 39.– Enborreko sortzetiko malformazioak.
- 40.– Gizonezkoen eta emakumezkoen aparatu urogenitaleko sortzeko malformazioak.
- 41.– Intersexuak eta hermafroditismoa.
- 42.– Transexualismoa. Sexu-berresleipeneko kirurgia.
- 43.– Eskuaren enbriologia eta anatomia funtzionala.
- 44.– Eskuko eta goiko gorputz-adarreko sortzeko anomaliak.
- 45.– Eskuko tumoreak.
- 46.– Eskuko traumatismoak eta infekzioak.
- 47.– Eskuaren tendoi flexoreetako patologia.
- 48.– Eskuaren tendoi extentsoreetako patologia.
- 49.– Goiko gorputz-adarreko patologia neurologikoa.
- 50.– Gorputz-adarren berrinplantea.
- 51.– Dupuytren-en gaixotasuna.

- 52.– Esku erreumatikoa.
- 53.– Esku paralitikoa.
- 54.– Lipodistrofiak.
- 55.– Gorputz-irudiaren patologia. Alderdi psikologikoa.
- 56.– Aurpegiaren, bere inguruen eta aurpegiko profilaren asaldura plastikoak eta estetikoak.
- 57.– Bularraren asaldura plastikoak eta estetikoak.
- 58.– Asaldura plastikoak eta estetikoak toraxean, abdomenean eta gorputz-adarretan.
- 59.– Larruazaleko zahartzearen fisiopatologia.
- 60.– Larruazaleko zahartzea. Fisiopatologia eta tratamendu mediko eta kirurgikoa.
- 61.– Anaplastologia Kirurgia Plastikoan.
- 62.– Laser medikoa eta kirurgikoa Kirurgia Plastikoan eta Estetikoan.
- 63.– Informatika eta telekomunikazioak Kirurgia Plastikoan aplikatuta.
- 64.– Endoskopia Kirurgia Plastikoan.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Perforator Flaps: Anatomy, Technique and Clinical Applications. (2 bol.). Autores: Phillip N. Blondeel et al. Argitaletxea: Quality Medical Publishing (Missouri); 2005.
- 2.– Surgery of The Breast: Principles and Art. (2 bol.). Editor: Scott L. SPEAR et al. Argitaletxea: Lippincott Williams Wilkins; 2006.
- 3.– Mathes Plastic Surgery (8. bolumena). Stephen J. Mathes Saunders. Elsevier. 2005eko abendua.
- 4.– Total Burn Care. 3. edizioa. Autor: David Herndon. 2007. ISBN: 978-1-4160-3274-8. Argitaletxea: Elsevier.
- 5.– Grabb and Smith's Plastic Surgery, 6. edizioa. Autores: Charles HM Thorne, Geoffrey C. Gurtner, Kevin Chung, Arun Gosain, Babak Mehrara, Peter Rubin and Scott L. Spear. 2007. ISBN: 9781451109559. Argitaletxea: Wolters Kluwer.
- 6.– Partial Breast Reconstruction: Techniques in Oncoplastic Surgery. Hamdi M. Quality Medical Pub., 2009.
- 7.– Plastic Surgery, 3. edizioa. Egilea: Peter Neligan. 2012. ISBN: 9781455710539. Argitaletxea: Elsevier.
- 8.– Principles Of Transgender Medicine and Surgery. Second Edition Randi Ettner, Stan Montrey, Eli Coleman Editorial Routledge 2016. ISBN: 13: 978-1138857001.
- 9.– Aldizkako argitalpena: Plastic and Reconstructive Surgery. Journal of American Society of Plastic and Reconstructive Surgeons. Lippincott. Williams and Wilkins.

10.– Aldizkako argitalpena: Revista de Cirugía Plástica Ibero-Latino Americana. Sociedad Española de Cirugía Plástica, Reparadora y Estética (SECPRE) Inprimatutako bertsioa ISSN 0376-7892.

11.– Aldizkako argitalpena: BURNS: Journal of the International Society for Burn Injuries. ISSN: 0365-4179.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.
- 2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.
- 3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.
- 4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.
- 5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.
- 6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.
- 7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.
- 8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.
- 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
- 10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.
- 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)
- 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)
- 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)
- 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)
- 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf
- 16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

ENDOKRONIKOLOGIA ETA NUTRIZIOKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Ekintza hormonaleko mekanismoak.
- 2.– Nahasmendu hipotalamikoen fisiopatologia eta terapeutika.
- 3.– Adenohipofisiko gaixotasunen fisiopatologia eta terapeutika.
- 4.– Neurohipofisiko gaixotasunen fisiopatologia eta terapeutika.
- 5.– Tioideko fisiopatologia eta tiroideko patologien metodo diagnostikoak.
- 6.– Tiroideko gaixotasunak: Tirotoxikosisia.
- 7.– Tiroideko gaixotasunak: Hipotiroidismoa eta tiroiditisa.
- 8.– Tiroideko gaixotasunak: Goloko, nodulu tiroideoak eta tiroideko minbizia.
- 9.– Paratiroidearen asaldurak.
- 10.– Hezur-gaixotasun metabolikoak. Osteoporosia: Patogenia, terapeutika eta baliabide diagnostikoak.
- 11.– Funtzio adrenokortikalaren fisiologia eta test diagnostikoak.
- 12.– Guruin adrenalaren asaldura funtzionalak: hipo eta hiperkortisolismoa.
- 13.– Giltzurrun-gaineko hiperplasia eta tumore adrenalak.
- 14.– Hipertentsio endokrinoa: Feokromozitoma. Hiperaldosteronismoa.
- 15.– Obulutegiaren fisiologia eta patologia. Hirtsutismoa.
- 16.– Barrabilen fisiologia eta patologia.
- 17.– Sexu-bereizketaren nahasmenduak.
- 18.– Pubertaroaren fisiologia. Sexu-atzerapena eta –goiztiartasuna.
- 19.– Endokrinologia bizitzaren etapa ezberdinetan: haurdunaldia; seneszentzia.
- 20.– Hazkundearen endokrinologia. Neurri txikia: Diagnostikoa eta tratamendua.
- 21.– Obesitatea. Kirurgia bariatrikoa.
- 22.– Elikadura-nahasmenduak. Anorexia eta bulimia.
- 23.– 1. motako Diabetes Mellitusa.
- 24.– 2. motako Diabetes Mellitusa.
- 25.– Beste diabetes mota batzuk.
- 26.– Diabetesaren konplikazioak.
- 27.– Asaldura hipogluzemikoak.

- 28.– Metabolismo lipidikoaren nahasmenduak.
- 29.– Neoplasia Endokrino Anizkoitza.
- 30.– Tumore neuroendokrino gastroenteropankreatikoak.
- 31.– Gaixotasun poliglandular autoimmunea.
- 32.– Gaixotasun sistemikoen agerpen endokrinoak. Sindrome paraneoplasikoak. Sindrome hormonal ektopikoak.
- 33.– Nutrizio-eskakizunak. Nutrizio-balorazioa. Dietoterapia. Dietak prestatzeari, kalkulu kalori-koari eta osaerari buruzko kontzeptu orokorrak.
- 34.– Nutrizio enterala eta parenterala. Nutrizio-osagarriak.

GAI-ZERREDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Williams Textbook of Endocrinology. 13. edizioa. 2016.
 - 2.– Endocrinology: Adult and Pediatric.(7. edizioa). Author(s):J. Larry Jameson and Leslie J. De Groot. ISBN: 978-0-323-18907-1.
 - 3.– J.L. Jameson et al. eds. Harrison´s Endocrinology. 16. edizioa. New York: McGraw-Hill; 2006. Azken edizioa: 4. edizioa, 2017.
 - 4.– Gil Hernández et al., eds. Tratado de Nutrición. 2017. ed. Bereziki IV. Eta V. Liburuakinak Nutrición Clínica.
 - 5.– M.E. Shils, M. Shike, A. C. Ross, B. Caballero, R. J. Cousins, eds. Modern Nutrition in health and disease. 10. edizioa. Philadelphia: Lippincott Williams and Wilkins; 2006. Azken edizioa: 10. edizioa, 2010.
 - 6.– Informazio mediko klinikoko baliabidea UpToDate.
- II.– Gai-zerrenda komuna.
- 1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.
 - 2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.
 - 3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.
 - 4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.
 - 5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.
 - 6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

HEMATOLOGIAKO ETA HEMOTERAPIAKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Hematopoiesia: Mielopoiesia eta Linfopoiesia. Odolaren eta organo hematopoietikoen elementu formen morfologia.

2.– Hemopatiien diagnostiko biologikoa: automatizazioa, zitologia optikoa, zitokimika, immunofenotipoa, zelula-hazkuntza, ultraegitura, zitogenetika eta biologia molekularra.

3.– Patologia eritrozitaria. Sarrera. Anemiaren diagnostikoaren alderdi orokorrak.

4.– Anemia ferropenikoa eta burdina-metabolismoaren nahasmenduak. Anemia megaloblastikoak eta beste makrozitikoak.

5.– Anemia hemolitikoen alderdi orokorrak. Anemia hereditarioak. Egiturazko hemoglobinopatiak. Talasemiak.

6.– Hartutako anemia hemolitikoak.

7.– Sindrome mielodisplasikoak: kontzeptua eta sailkapena. Tratamendua.

8.– Aplasia medularra. Eritroblastopeniak. Amegakariozitosia. Neutropeniak eta agranulozitosia.

9.– Sindrome mielougalkor kronikoak. Leuzemia mieloide kronikoa. Polizitemia vera. Metaplasia mieloide agnogenikoa. Oinarrizko tronbozitemia.

10.– Leuzemia akutuak: kontzeptua eta sailkapena. Leuzemia akutuen diagnostiko biologikoa, agerpen klinikoak, pronostikoa eta tratamendua. Forma bereziak.

11.– Sindrome linfougalkor kronikoak adierazpen hemoperiferikoarekin. Kontzeptua eta sailkapena. Entitate ezberdinen diagnostikoa eta tratamendua.

12.– Linfoma gaiztoak. Aldaera ezberdinen kontzeptua eta sailkapena.

13.– Linfoma ez Hodgkin-ak: diagnostikoa, estadifikazioa, pronostikoa eta tratamendua.

14.– Linfoma Hodgkin-ak: diagnostikoa, estadifikazioa, pronostikoa eta tratamendua.

15.– Sistema mononuklear fagozitikoaren patologia. Sindrome hemofagozitikoak. Sindrome histiozitiko gaiztoak. Tesaurismosia.

16.– Gammapatia monoklonalak. Sailkapena. Esanahi ezezaguneko gammapatia monoklonala. Amiloidosi primarioa. Mieloma anizkoitza.

17.– Waldeström-en makroglobulinemia. Kate pisutsuen gaixotasuna. Krioglobulinemia monoklonalak.

18.– Hemostasia: azterketa eta lotutako asalduren sailkapena.

19.– Purpura angiopatikoa, tronbopenikoa eta tronbopatikoa.

20.– Koagulazioaren sortzetiko gaixotasunak. Sailkapena. Hemofiliak eta Von Willebrand-en gaixotasuna.

21.– Hartutako gaixotasunak. Barreiatutako koagulazio intrabaskularra (BKI). Hemostasiaren beste defizit konplexu batzuk.

22.– Trombosis eta hiperkoagulatasuna. Terapia antikoagulatzailea, antiagregatzailea eta anti-tronbotikoa.

23.– Immunoematologia eta odol-transfusioa hematologia klinikoan.

24.– Lortzeko prozedurak. Produktuen eta hemoderibatuen kalitate-kontrola.

25.– Transfusio-praktika: indikazioak, monitorizazioa, kontrako ondorioak. Hemozaintza eta transfusio-batzordeak.

26.– Zelula ama hematopoietikoen transplantea. Forma ezberdinen indikazioak eta emaitzak. Zelula amak lortzea, manipulatzeko eta kontserbatzea.

27.– Zelula ama hematopoietikoen transplantea. Konplikazio goiztiarrak eta berantiarak. Ostalariaren aurkako mentu-gaixotasunaren diagnostikoa eta tratamendua.

28.– Gaixotasun sistemikoen agerpen hematologikoak.

29.– Paziente hematologikoaren infekzioak.

30.– Espezialitatearen prozedura diagnostikoak eta terapeutikoak: teoria eta praktika.

GAI-ZERREDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Hematology. Basic Principles and Practice. R.Hoffman. 7. edizioa. Argit.: Elsevier. 2017. ISBN-13 978-0323357623 - ISBN-10 0323357628.

2.– Wintrobe´s. Clinical Hematology. 7. edizioa. Argit.: Williams and Wilkins; 2012.

3.– Hematología Clínica. Sans Sabrafen J, Besses C., Vives Corrons JL. 7. edizioa. Argit.: Elsevier; 2006. ISBN: 8481747793.

4.– Williams Hematology. Kenneth Kaushansky. 9th. edition. Argit.: Mc. Graw Hill. 2016. ISBN-13 978-0071833004 - ISBN -10 0071833005.

5.– Thomas Hematopoietic Cell Transplantation. 7. edizioa. Argit.: John Willy and Sons Ltd. 2016.

6.– Neoplastic Diseases of the Blood. 7. edizioa. Argit.: Springer Science. 2012.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikokoaren arloko eskubide eta betebeharrei dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

MEDIKUNTZA FISIKOKO ETA ERREHABILITAZIOKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Urritasuna, desgaitasuna eta minusbaliotasuna. Kontzeptuak. Ereduak, onartutako sailkapenak eta egungo orientazioa.

2.– Desgaitasuna, lanerako ezintasuna eta mendekotasuna.

3.– Ebaluazio kliniko eta funtzionala Errehabilitazioan. Artikulazio- eta muskulu-balantzearen ebaluazioa: printzipio orokorrak, neurriari, neurri-sistemei eta instrumentazioari eragiten dieten baldintzak. Balorazio neurologiko funtzionala.

4.– Ibilera normalaren eta patologikoaren azterketa. Balorazio-metodoak. Patologia nagusien deskribapena eta balorazioa.

5.– Instrumentuen bidez egindako ebaluazioa: dinamometria isozinetikoa. Bizkarrezurraren mugikortasuna baloratzea. Oreka baloratzea.

6.– Lokomozio-aparatuaren eta ariketaren fisiologia. Ariketa agintzea.

7.– Elektromiografia. Adierazpenak. Sindrome nagusietako aurkikuntzak.

8.– Balorazio-eskalak Errehabilitazioan. Bizi-kalitatearen balorazioa Errehabilitazioan. Eskala espezifiko eta generikoak.

9.– Teknika terapeutikoak Medikuntza Fisikoan eta Errehabilitazioan. Elektroterapia. Zine-siterapia. Masoterapia. Hidroterapia. Krioterapia. Termoterapia. Talka-uhinak. Laserterapia. Magnetoterapia.

10.– Terapia okupazionala. Errealitate birtuala errehabilitazioan.

11.– Laguntza teknikoak Medikuntza Fisikoan eta Errehabilitazioan. Kontzeptua eta motak. Gurpil-aulkiak.

12.– Errehabilitazio-tratamendua izan dezaketen patologien farmakologia. Analgesikoak. Antiinflamatorioak. Nerbio-sistema zentratean eragina duten farmakoak. Errehabilitaziorako beste farmako baliagarri batzuk.

13.– Artikulazio eta muskulu barruko infiltrazio-teknikak. Blokeoak. Gidaketa-sistemak. Gidaketarako kontzeptu ekografiko baliagarriak.

14.– Bizkarrezurreko eta gorputz-adarretako ortesia. Motak, ezaugarriak, aplikazioak eta funtzioak, patologien arabera.

15.– Paziante anputatuaren errehabilitazioa. Goiko eta beheko gorputz-adarretako protesia.

16.– Istripu zerebrobaskularrak. Balorazioa eta errehabilitazio-tratamendua Iktusean.

17.– Errehabilitazio-tratamendua traumatismo kraneoentzefalikoan.

18.– Muineko lesioa eta meningomielozelea. Kontzeptua. Sailkapena. Balorazioa eta errehabilitazio-tratamendua. Konplikazioak eta tratamendua.

19.– Nerbio-sistema zentraleko endekapenezko gaixotasunak. Esklerosi anizkoitza, alboko esklerosi amiotrofikoa, Parkinson-en gaixotasuna, ataxia-sindromeak. Diagnostikoa, balorazioa eta errehabilitazio-tratamendua.

20.– Neuropatia periferikoak. Diagnostikoa, sailkapena eta errehabilitazio-tratamendua.

21.– Miopatiak. Diagnostikoa, sailkapena eta errehabilitazio-tratamendua.

22.– Haur normalen eta patologikoen garapen psikomotorraren balorazioa. Haurren garuneko paralisia.

23.– Alterazio ortopedikoak haurtzaroan. Kontzeptuak, diagnostikoa eta errehabilitazio-tratamendua.

24.– Plexu brakialeko lesioak. Paralisi brakial obstetrikoa. Etiologia, motak, errehabilitazio-tratamendua, pronostikoa.

25.– Espastizitatea. Definizioa. Balorazioa. Tratamendu fisiko eta farmakologikoa. Toxina botulinikoa.

26.– Bizkarrezurreko deformazioak. Eskoliosia. Bizkarrezurreko desbiderapenak plano sagitallean. Kontzeptuak, sailkapena, errehabilitazio-tratamendua.

27.– Hizkuntza-errehabilitazioa. Sailkapena, alterazio nagusien definizioa, errehabilitazio-tratamenduaren helburuak.

28.– Disfagia. Motak. Ezaugarriak. Balorazioa eta errehabilitazio-tratamendua.

29.– Errehabilitazio erreumatologikoa. Artritis erreumatoidea. Espondiloartropatia inflamatorioak. Gaztaroko artritis kronikoa. Osteoporosia. Fibromialgia. Min miofasziala. Diagnostikoa, balorazioa eta errehabilitazio-tratamendua.

30.– Goiko eta beheko gorputz-adarreko artroplastiak.

31.– Hausturen errehabilitazioa: definizioa, etiopatogenia, errehabilitazio-tratamendua, konplikazioak, prebentzioa.

32.– Jatorri muskulueskeletikoko patologien errehabilitazioa. Zerbikalgia. Lunbalgia. Sorbalda mingarria. Artrosia. Bestelakoak. Balorazioa eta errehabilitazio-tratamendua. Errehabilitazioko tratamendua. Kirurgia ondoko errehabilitazioa.

33.– Mina errehabilitazioan. Motak. Gorputz-aldeetako sindrome mingarri konplexua. Min kronikoa. Balorazioa, tratamendu farmakologikoa eta terapeutika fisikoa. Alderdi psikologikoak. Diziiplina anitzeko programak.

34.– Errehabilitazio kardiakoa.

35.– Arnasketa-errehabilitazioa. Haur eta helduen sindrome obstruktibo, murriztaile eta mistoak. Torax- eta abdomen-kirurgia. Balorazioa eta errehabilitazio-tratamendua.

36.– Linfedemaren errehabilitazioa. Fisiopatologia. Sailkapena. Balorazioa. Tratamendua. Konplikazioak.

37.– Pelbis-zoruaren errehabilitazioa. Gernu- eta eginkari-inkontinentzia motak. Sindrome mingarriak. Balorazioa, diagnostikoa eta errehabilitazio-tratamendua.

38.– Zahartzearen eta gorputz-immobilizazioaren patologia. Balorazio eta prozedura terapeutikoak.

39.– Bestibulu eta orekaren errehabilitazioa.

40.– Paziente errearen errehabilitazioa.

41.– Paziente onkologikoaren errehabilitazioa. Balorazioa, helburuak eta errehabilitazio-tratamendua.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Manual SERMEF de Rehabilitación y Medicina Física. Médica Panamericana argitaletxea. 2006. ISBN 84– 9835-114-6.

2.– Kinesiterapia-Medicina Física. Medikuntzako eta kirurgiarako entziklopedia. Elsevier.

3.– DeLisa's Physical Medicine and Rehabilitation: Principles and Practice. 5. edizioa. Wolters Kluwer eta Lippincott Williams & Wilkins argitaletxeak. 2010. ISBN: 978078179819.

4.– Praktika klinikoko gidak. Praktika klinikoko giden katalogoa – Guía Salud. www.sermef.es. Praktika klinikoko gidak.

5.– Medicina basada en la evidencia en rehabilitación. Biblioteca Cochrane. Evidence-based medicine. UpToDate.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Esku-bideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitetan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetzaren Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetzaren.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetzaren.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf

IV. ERANSKINA

MEDIKUNTZA INTENSIBOKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Arnas-gutxiegitasun akutuaren fisiologia, diagnostikoa eta tratamendua. Odol-gasen azterketa. Arnas-monitorizazioa.

2.– Helduaren arnas-distresaren sindromea. Fisiopatologia. Pronostikoa eta tratamendua.

3.– Pneumonia larria. Komunitateko pneumonia eta pneumonia nosokomiala. Diagnostikoa eta tratamendua. Pneumoniaren irizpideak, diagnostikoak eta tratamendua aireztatutako pazientean.

4.– Biriketako gaixotasun obstruktibo kronikoaren deskompentsazioa (BGOK).

5.– Estatus asmatikoa. Diagnostikoa eta tratamendua.

6.– Arnas-gutxiegitasun neuromuskularra.

7.– Itotze-sindromea. Biriketako hemorragia.

8.– Oxigenoterapia. CPAP makinak eta aireztapen mekaniko ez-inbaditzaileak. Indikazioak, moduak, zaintza eta konplikazioak.

9.– Aireztapen mekaniko inbaditzailea. Indikazioak, moduak, monitorizazioa eta zaintza. Konplikazioak. Aireztapen mekanikoa deskonektatzea.

10.– Fisiologia kardiobaskularra. Bihotzeko bolumena minutuko eta oxigeno-garraioa. Monitorizazio hemodinamikoa.

11.– Shock: Fisiopatologia, diagnostikoa eta tratamendua.

12.– Bihotz-gutxiegitasuna, birika kardiogenikoko edema akutua eta shock kardiogenikoa.

13.– Sindrome koronario akutua I: ST segmentua igoa duen sindrome koronario akutuaren fisiopatologia; miokardio-infartu akutua. Klinika, diagnostikoa eta tratamendua. Miokardio-infartu akutuaren konplikazio mekanikoak: diagnostikoa, pronostikoa eta hasierako maneioa. Miokardio-infartu akutuaren konplikazio elektrikoak: diagnostikoa, pronostikoa eta tratamendua.

14.– Sindrome koronario akutua II: ST segmenturik gabeko sindrome koronario akutua.

15.– Arritmiak. Diagnostikoa eta tratamendua. Aldi baterako eta behin betiko taupada-markagailua jartzeko indikazioak.

16.– Aortaren disezioa. Aorta-aneurismaren haustura. Diagnostikoa, pronostikoa eta tratamendua.

17.– Biriketako tronboenbolismoa. Diagnostikoa, pronostikoa eta tratamendua.

18.– Krisi hipertentsiboa.

19.– Endokarditisa. Miokarditisa. Perikarditisa. Bihotz-buxadura.

20.– Bihotz-gelditzea. Bihotz-biriketako berpizte aurreratua. Desfibrilazioa eta kardiobertsioa.

21.– Ekokardiografia eta ekografia torazikoa paziente kritikoan.

- 22.– Garuneko odol-fluxuaren eta garun-barneko presioaren fisiologia eta fisiopatologia. Monitorizazio neurologikoa. Garuneko edema. Garuneko hipertentsioa.
- 23.– Etiologia askotariko koman dauden pazienteen diagnostikoa eta maneia. Egoera begetatiboa. Kontzientzia minimoko egoera.
- 24.– Krisi konbultsiboak. Egoera epileptikoa. Diagnostikoa eta tratamendua.
- 25.– Istripu baskulozerebral iskemikoa. Fibrinolisia eta birperfusio-teknikak. Garuneko hemorragia. Odoljario subaraknoidea. Garuneko basoespasma. Muineko lesioa. Diagnostikoa, pronostikoa eta tratamendua.
- 26.– Meningitisa eta entzefalitisa.
- 27.– Bizi-arriskuko gaixotasun neuromuskular akutuak: tetanos, botulismoa, Guillain Barré-ren sindromea, miastenia...
- 28.– Gaixo kritikoaren polineuropatia eta entzefalopatia. Diagnostikoa, pronostikoa eta tratamendua.
- 29.– Sindrome hipertermiko ez-septikoak: Hipertermia gaiztoa. Neuroleptikoen sindrome gaiztoa.
- 30.– Heriotzaren eta organoak ematearen inguruko irizpide klinikoak eta legezkoak. Indarrean dagoen legeria.
- 31.– Organo-emaileak. Sartzeko eta baztertzeko irizpideak. Organo-emailea mantentzea.
- 32.– Sedazioa, erlaxazioa eta analgesia paziente kritikoetan. Irizpideak, ebaluazio-eskalak, konplikazioak.
- 33.– Delirio akutua. Alkoholak eragindako abstinentsia-sindromea.
- 34.– Zetoazidosi diabetikoa. Koma hiperosmolarra.
- 35.– Tiroide-krisia. Koma mixedematosoa. Gutxiegitasun adrenal. Feokromozitoma.
- 36.– Giltzurrun-gutxiegitasun akutuaren fisiopatologia. Giltzurrun-porrot akutuaren tratamendua eta prebentzioa. Giltzurrun-gutxiegitasun akuturako farmakoak egokitzea. Gorputz kanpoko garbiketarako teknikak.
- 37.– Oreka hidroeletrolitikoa eta azido-basea: etiologia, diagnostiko diferentziala eta tratamendua. Diabetes insipidusa. Hormona antidiuretikoaren jariapen ezegokiaren sindromea.
- 38.– Hodi-barneko koagulazio barreatua. Tronbopenia eta tronbozitosia. Anemiak paziente kritikoan. Hemolisia.
- 39.– Odol-transfusioa eta hemoderibatuak. Plasmaferesia: Indikazioak eta teknika.
- 40.– Farmako fibrinolitikoaren, heparinen eta ahotik hartzeko antikoagulatzaileen oinarrizko farmakologia. Indikazioak eta kontraindikazioak.
- 41.– Digestio-hemorragia altua eta baxua: etiologia, diagnostikoa eta tratamendua. Estres-ultze-raren profilaxia.
- 42.– Pankreatitis akutu larria: diagnostikoa, pronostikoa eta tratamendua.

- 43.– Abdomeneko infekzioak. Abdomen-sepsia. Peritonitisa.
- 44.– Hepatitis fulminantea. Gibealeko gutxiegitasun akutua. Etiologia, pronostikoa eta tratamendua.
- 45.– Megakolon toxikoa. Kolitis pseudomenbransoa. Abdomeneko sindrome konpartimentala.
- 46.– Nutrizio enterala eta parenterala.
- 47.– Sepsi larria eta shock septikoa. Sepsiarene eta organo anitzen disfuntzio-sindromearen fisiopatologia, zeinu klinikoak eta tratamendua.
- 48.– Paziente politraumatizatuaren hasierako maneia. Shock hemorragikoa. Berpiztea, transfusio-terapia eta kontrol hemodinamikoa.
- 49.– Traumatismo kraneoentzefalikoa. Bizkarrezur-muineko traumatismoa.
- 50.– Toraxeko traumatismoa. Sarkorra eta ez-sarkorra.
- 51.– Abdomeneko eta pelbiseko traumatismoa; sarkorra eta ez-sarkorra.
- 52.– Gorputz-adarretako traumatismoa. Zanpatze-sindromeak eta sindrome konpartimentalak.
- 53.– Erredurak. Erredurak dituen pazientearen fluxuak maneiatzea eta berpiztea. Erretako gorputz-zatiaren balorazioa. Inhalazio-sindromea. Elektrokuzioa. Errabdomiolisia.
- 54.– Intoxikazio akutuen maneia orokorra. Antidotoak. Giltzurruneko eta giltzurrun kanpoko garbiketarako teknikak. Urdail-garbiketa. Ikatz aktibatua.
- 55.– Paziente transplantatuaren kirurgia ondoko maneia. Immunoezabatzea eta errefusa. Transplanteak eragindako infekzioa.
- 56.– Preeklanpsia eta eklanpsia. HELLP sindromea. Enbolismo amniotikoa. Hemorragia obstetrikoa.
- 57.– Espezialitateak berez dituen prozedura diagnostikoak eta terapeutikoak. Teoria eta praktika.
- 58.– Iritzi etikoak ZIU: Bizi-euskarriko tratamenduak mugatzea. Aurretiazko borondateak. Bai-men informatua. Gatazka-egoerak eta dilema etikoak. Berri txarrak komunikatzea.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Irwin and Rippe's Intensive Care Medicine. 7. edizioa.
 - 2.– Civetta, Taylor, & Kirby's: Critical Care. 4. edizioa.
 - 3.– Medicina Intensiva aldizkaria.
 - 4.– Critical Care Medicine aldizkaria.
 - 5.– Intensive Care Medicine aldizkaria.
 - 6.– Chest aldizkaria.
 - 7.– Critical Care Clinics monografiak.
- II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

- 4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.
- 5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.
- 6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.
- 7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.
- 8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.
- 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
- 10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.
- 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)
- 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)
- 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)
- 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)
- 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf
- 16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

BARNE-MEDIKUNTZAKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Minaren tratamendua eta fisiopatologia.
- 2.– Abdomeneko mina: Diagnostiko diferentziala.
- 3.– Toraxeko mina: Diagnostiko diferentziala.
- 4.– Zefalea: Diagnostiko diferentziala.
- 5.– Koma eta kontzientziaren bestelako nahasmenduak.
- 6.– Nahasmena, delirioa eta amnesia.
- 7.– Zorabioa eta bertigoa.
- 8.– Istripu zerebrobaskularrak.
- 9.– Dementziak. Motak. Bilakaera.
- 10.– Minbiziaren diagnostikoaren eta tratamenduaren printzipioak.
- 11.– Jatorri ezezaguneko minbizi metastasikoa. Sindrome paraneoplasikoak.
- 12.– Konektibopatiak.
- 13.– Poliartritisaren eta monoartritisaren diagnostiko diferentziala.
- 14.– Dermatomiositisa eta poliomyositisa.
- 15.– Amiloidosia eta sarkoidosia.
- 16.– Hiperkaltzemia.
- 17.– Hezur-metabolismoaren nahasmenduak.
- 18.– Mekanismo immunitarioko larruazaleko gaixotasunak.
- 19.– Adenomegaliak eta esplenogaliak.
- 20.– Anemiak. Balorazioa.
- 21.– Jatorri ezezaguneko sukarra.
- 22.– Infekzio nosokomiala.
- 23.– Gaixotasun infekziosoen epidemiologia.
- 24.– Biriketako eta birikez kanpoko tuberkulosia.
- 25.– Gernu-infekzioak.
- 26.– Neke kronikoaren sindromea.
- 27.– Immunoeskasia-susmoko pazientearen ebaluazioa.

- 28.– GIBak eragindako infekzioa.
- 29.– Sexu-transmisiozko gaixotasunak.
- 30.– Shock septikoa.
- 31.– Infekzioen kimioterapia.
- 32.– Pertsona zaharraren medikazioa.
- 33.– Disfagia: Diagnostiko diferentziala.
- 34.– Digestio-hemorragia.
- 35.– Hesteetako gaixotasun inflamatorioa.
- 36.– Hepatitis akutua eta kronikoa.
- 37.– Gibealeko zirrosia.
- 38.– Anorexia nerbiosoa eta bulimia.
- 39.– Disnea: Diagnostiko diferentziala.
- 40.– Biriketako gaixotasun interstiziala.
- 41.– Biriketako gaixotasun baskularrak.
- 42.– Pleurako gaixotasunak.
- 43.– Helduaren arnas-gutxiegitasuna.
- 44.– Bihotz-gutxiegitasuna.
- 45.– Kardiopatia iskemikoa.
- 46.– Endokarditis infekziosoa.
- 47.– Arteriosklerosia.
- 48.– Metabolismo lipidikoaren alterazioak.
- 49.– Nefropatiak gaixotasun sistemikoetan.
- 50.– Giltzurrun-gutxiegitasun akutua. Diagnostikoa eta tratamendua.
- 51.– Arteria-hipertentsio esentziala (eboluzioa, konplikazioak eta tratamendua).
- 52.– Diabetes mellitusa: eboluzioa, konplikazioak eta tratamendua.
- 53.– Nerbio-sistema autonomoaren trastornoak.
- 54.– Depositu-gaixotasunak.
- 55.– Genetika medikoa. Oinarriak. Farmakogenetika eta farmakogenomika.
- 56.– Espezialitateak berez dituen prozedura diagnostikoak eta terapeutikoak. Teoria eta praktika.
- 57.– Epidemiologia klinikoa. Oinarriak.
- 58.– Paziante kirurgikoaren ebaluazio medikoa.

59.– Arreta aringarria eta terminala.

60.– Gaixotasunen detekzio sistematikoa eta prebentzioa.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Cecil Textbook of Medicine. Egilea: Goldman. ISBN: 978-1455750177. Urtea: 2015. Edizioa: 25. Orrialdeak: 3024.

2.– The Washington Manual of Medical Therapeutics. Egilea: Washington. ISBN: 978-1469890241. Urtea: 2016. Edizioa: 35. Orrialdeak: 954.

3.– Medicina Interna, (2 liburuki eta CD-ROMa). Egilea: Farreras. ISBN: 978-8490229965. Urtea: 2016. Edizioa: 18. Orrialdeak: 2932.

4.– Medicina Interna (2 liburuki). Egilea: Rodes. ISBN: 8445813188. Urtea: 2004. Edizioa: 2. Orrialdeak: 3626.

5.– Rheumatology (2 liburuki eta online edizioa). Egilea: Hochberg. ISBN: 978-0323091381. Urtea: 2014. Edizioa: 6. Orrialdeak: 1976.

6.– Enfermedades Infecciosas (3 liburuki eta online edizioa). Egilea: Mandell. ISBN: 978-8490229170. Urtea: 2015. Edizioa: 8. Orrialdeak: 3960.

7.– Harrison's Principles of Internal Medicine. Egilea: Fauci, Kasper. ISBN: 978-0071802154. Urtea: 2015. Edizioa: 19. Orrialdeak: 3.000.

8.– Braunwald's Heart Disease. Egilea: Libby B et al. ISBN: 978-1455751334. Urtea: 2014. Edizioa: 10. Orrialdeak: 2128.

9.– Cancer: Principles and Practice of Oncology. Egilea: DeVita V, et al. ISBN: 978-1451192940. Urtea: 2017. Edizioa: 10. Orrialdeak: 3.120.

10.– Neurología. Egilea: JJ Zarranz. ISBN: 978-8480867504 Año 2013. Edizioa: 5. Orrialdeak: 752.

11.– Sleisenger y Fordtran. Enfermedades digestivas y hepáticas + ExpertConsult: Fisiopatología, diagnóstico y tratamiento (10. edizioa). ISBN: 978-8491132110. Egilea: Feldman, et al. Urtea: 2017. Edizioa: 10.

12.– Fishman's Pulmonary Diseases and Disorders. Egilea: Fishman et al. ISBN: 0071457399/9780071457392. Urtea: 2008. Edizioa: 14.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrei dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

MEDIKUNTZA NUKLEARREKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Erradioaktibitatearen oinarri fisikoak. Egitura atomikoa. Isotopoak. Erradiazio motak. Desintegrazio nuklearraren moduak. Erradiazioen eta materiaren arteko elkarreragina.

2.– Erradiazioen efektu biologikoak. Dosimetria. Erradiobabesa. Babes erradiologikoaren inguruko legedi nazionala.

3.– Erradionuklidoak produzitzea: erreaktoreak, partikula-azeleragailuak eta erradionuklido-sortzaileak. Positroi-igorleak produzitzea.

4.– Erradiofarmazia: erradiofarmakoaren definizioa, erradiofarmakoen kalitate-kontrola, markatze-metodoak (trazatzaileak, farmakoak, zelularra, peptidoena, antigorputzena...), trazabilitatea, substantzia eta sendagaien eta erradiofarmakoen arteko elkarreragina.

5.– Trazatzaileen teoria. Konpartimentuko eta ez-konpartimentuko ereduak.

6.– Erradiazio-detektagailuak. Aktibimetroak. Medikuntza nuklearreko irudi-tresnak. Tomogramafia (SPECT). Positroi-igorpenezko tomografia (PET). Sistema hibridoak eta irudi multimodala: SPECT-CT, PET-CT eta PET-RMN. Kalitate-kontrola. Informatika medikuntza nuklearrean aplikatzea. Kirurgia erradiogidaturako zundak.

7.– Erradioimmunoanalisaren printzipioak. Antigorputzak eta antigenoak produzitzea. Inkubazio- eta banaketa-metodoak. Kalitate-kontrola. Antigorputz monoklonalak aplikatzea. Gamma eta beta kontagailuak.

8.– Tiroidea. In vivo eta in vitro teknikak medikuntza nuklearrean. Aplikazio klinikoak tiroide-patologiaren tratamenduan: hipertiroidismoa eta tiroide-kartzinoma diferentziatua. PET tiroide-patologia gaiztoan.

9.– Paratiroidea. Medikuntza nuklearraren aplikazioak hiperparatiroidismoaren diagnostikoan. Kirurgia erradiogidatua adenoma paratiroideoan.

10.– Digestio-aparatua I: Listu-guruinen gammagrafia. Higikortasun esofagikoa. Errefluxu gastroesofagikoa. Urdail-hustearen inguruko azterketak.

11.– Digestio-aparatua II: digestio-hemorragiaren diagnostikoa medikuntza nuklearrean. Gammagrafia hesteetako gaixotasun inflamatorioan. Urdail-mukosa ektopikoaren diagnostikoa. Patologia pankreatikoa.

12.– Digestio-aparatua III: Medikuntza nuklearraren aplikazio diagnostikoak gibelaren eta behunaren patologian. Indikazioak. Baliagarritasuna gibel-transplantean. Lesio hepatiko gaiztoen erradioenbolizazioa.

13.– Digestio-aparatua IV: PET eta ohiko medikuntza nuklearraren aplikazioak digestio-aparatuaren tumoreetan.

14.– Arnas-aparatua: Birikako perfusio eta aireztapenaren gammagrafiarako erradiofarmakoak. Indikazioak. Birikako enbolismoaren diagnostiko gammagrafikoa. Kirurgia aurreko kuantifikazio-azterketak. Tc99m aerosolen argitze albeolo-kapilarra. Galio-67 zitratodun birika-azterketak.

Birikako transplantearen bilakaeraren kontrola. PET birikako nodulu bakartiaren kudeaketan. PET birikako kartzinoman eta tumore torazikoetan.

15.– Nerbio-sistema zentrala: Erradiofarmakoak. Garunaren angiogramafia eta gamma-grafia. SPECT eta PET nahasmendu kognitiboetan, traumatismo kraneoentzefalikoetan, heriotza entzefalikoan, patologia baskularrean, mugimendu-nahasmenduetan, epilepsian, garuneko tumoreetan eta patologia psikiatrikoan. Likido zefalorrakideoa medikuntza nuklearreko tekniken bidez miaztea. Indikazioak eta interpretazioak.

16.– Kardiologia: Perfusio miokardikoa, bideragarritasun miokardikoa, inerbazio miokardikoa, balbulopatiak, miokardiopatiak, lehen urratseko bentrikulografia eta orekan egindakoa, bihotz-zirkuitulaburra, bihotz-gutxiegitasuna eta bihotz-transplantea aztertzea.

17.– Sistema muskulu-eskeletikoa: PET eta ohiko medikuntza nuklearraren aplikazioak sistema muskulu-eskeletikoen patologiarekin azterketan, prozesu onberetan eta gaiztoetan. Sinobektomia erradioisotopikoa.

18.– Genitourinarioa I: Erradiofarmako glomerularrak eta tubularrak. Giltzurruneko gamma-grafia eta errenograma isotopikoa, interakzio farmakologikoarekin edo gabe. Giltzurruneko fluxu plasmatico efektiboa. Giltzurrun-transplantea aztertzea. Zistogammagrafia. Giltzurruneko infekzio haurrengan. Barrabilaren patologia akutua aztertzea.

19.– Genitourinarioa II: PET prostatako tumoreetan eta tumore nefrourologikoetan. Kastrazioarekiko erresistentzia duen prostatako minbiziaren tratamendua.

20.– Guruin suprarrenalak: Funtzio suprarrenalak. Azal eta muin suprarrenalako erradiofarmakoak. Indikazioak. Medikuntza nuklearraren aplikazio diagnostiko eta terapeutikoak neoplasia adrenaletan eta gandar neuralek eragindako tumoreetan.

21.– Tumore neuroendokrino eta kartzinoideak: PET eta PET ez diren erradiofarmakoak diagnostikoan. Aplikazio diagnostiko eta terapeutikoak.

22.– Gaixotasun infekziosoak eta inflamatorioak: PET eta ohiko medikuntza nuklearra gaixotasun infekzioso eta inflamatorioen diagnostikoan aplikatzea.

23.– Patologia baskularra: Linfogammagrafia linfedeman. Baskulitisa, tronbosi baskularra eta infekzio protesiko baskularra aztertzea.

24.– Hematologia: Gammagrafia esplenikoa. Hezur-muinaren gammagrafia. Ferrozineta. Bolumen globularra eta plasmatikoa. Schilling-en testa. PET eta ohiko medikuntza nuklearraren aplikazio diagnostikoak onkohematologian. Tratamendua erradiofarmakoekin neoplasia gaizto hematologikoetan: sindrome mielougalkorretan aplikatzea; erradioimmunoterapia.

25.– Pediatria: paziente pediatrikoa medikuntza nuklearrean. Dosimetria. Erradiobabesa. Indikazio kliniko ohikoenak pediatrian. PET eta ohiko medikuntza nuklearraren aplikazio diagnostikoak haurren neoplasietan. Erradiofarmakoen aplikazio terapeutikoak patologia gaizto pediatrikoan.

26.– PET eta ohiko medikuntza nuklearraren aplikazioak onkoginekologian eta bularretako patologian.

27.– PET eta ohiko medikuntza nuklearraren aplikazioak buru eta lepoko neoplasietan.

28.– PET eta ohiko medikuntza nuklearraren aplikazioak melanoma eta azaleko beste tumore batzuetan.

29.– PET eta ohiko medikuntza nuklearren aplikazioak jatorri ezezaguneko tumoreetan eta gaixotasun paraneoplasikoetan.

30.– Gongoil zelatariaren teknika. Oinarriak. Indikazioak. Erradiofarmakoak. Injekzio-teknikak. Ezkutuko lesioak markatzea. Ebakuntza aurreko lokalizaziorako eta ebakuntza-barneko detekziorako tresnak.

31.– Kirurgia erradiogidatua. Oinarriak. Tresnak. Indikazioak.

32.– Hezurretako min metastasikoaren tratamendua. Indikazioak. Kontraindikazioak. Erradiofarmakoak. Ondorio kaltegarriak. Erradiobabesa.

33.– Erradioimmunoterapia. Indikazioak. Kontraindikazioak. Erradiofarmakoak. Ondorio kaltegarriak. Erradiobabesa.

34.– PET erradioterapiaren planifikazioan.

35.– Oinarrizko legedia. Medikuntza nuklearrean kalitatea bermatzeko programa baten irizpideak: praktika kliniko egokien inguruko prozedurak, informazioa, eta erradiofarmakoen, tresnen eta datuak tratatzeko sistemen kalitate-kontrola. Dosi efektiboa eta emandako erradiofarmakoetik xurgatutako dosien estimazioa.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Soriano Castrejón A, Martín-Comín J, García Vicente AM. Medicina Nuclear en la práctica clínica (2. edizioa). Grupo Aula Médica. Madril. 2012.

2.– E. Edmund Kim, Myun-Chul Lee, et al. Clinical PET and PET/CT. Principles and Applications (2. edizioa). New York: Springer. 2013.

3.– Biersack HJ, Freeman LM. Clinical Nuclear Medicine. Alemania: Springer. 2007.

4.– Ziessman Harvey A., O'Malley Janis P., Thrall James H. Medicina Nuclear: Los requisitos (3. edizioa). Madril: Elsevier España S.A. 2007.

5.– Peter F. Sharp, Howard G. Gemmell, Alison D. Murray. Practical Nuclear Medicine (3. edizioa). Londres: Springer. 2005.

6.– Minoves M., Riera E. Nuclear Medicine imaging in benign bone and joint diseases. Bartzelona: Masson S.A. 2005.

7.– Ell PJ, Gambhir SS. Nuclear Medicine in Clinical Diagnosis and Treatment (3. edizioa). Edinburgo: Churchill Livingstone. 2004.

8.– Serena Puig A, Campos Villarino LM. Procedimientos en medicina nuclear clínica. Pontevedra. 2000.

9.– Murray IPC. Nuclear Medicine in Clinical Diagnosis and Treatment (2. edizio berrikusia). Elsevier Health Sciences. Londres: Churchill Livingstone. 1998.

10.– Etengabeko prestakuntza medikoa (2010-2017). Revista Española de Medicina Nuclear e Imagen Molecular. Medikuntza Nuklearren eta Irudi Molekularraren Espainiako Elkartearen argitalpen ofiziala. Elsevier España. 2010-2017.

11.– 1841/1997 Errege Dekretua, abenduaren 5ekoa, Medikuntza Nuklearrean Kalitate Irizpideak zehazten dituen (1997-12-05).

12.– 783/2001 Errege Dekretua, erradiazio ionizatzaileen aurkako osasun-babesari buruzko erregelamendua (2001-07-06).

13.– Erradiologia-babesari buruzko Araudia (<https://www.csn.es/eu/proteccion-radiologica>).

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.
- 2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.
- 3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.
- 4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.
- 5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituen.
- 6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.
- 7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.
- 8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.
- 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
- 10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.
- 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)
- 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)
- 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)
- 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)
- 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf
- 16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

NEUROFISIOLOGIA KLINIKOKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
 - 1.– Haurren eta helduen oinarrizko sindrome neurologikoen semiologia eta fisiopatologia.
 - 2.– Elektromiografiako teknikak: Patologia ugariren kontzeptua, aplikazioa eta interpretazioa:
 - 2.1.– Elektromiografia klasikoa.
 - 2.2.– Monofibra-elektromiografia.
 - 2.3.– Neurografia motorra eta sentsitiboa.
 - 2.4.– Errepikapenezko estimulazio-teknikak.
 - 2.5.– Oinarrizko erreflexologia.
 - 2.6.– Sistema autonomikoa.
 - 3.– Garuneko jarduera bioelektrikoaren erregistroak eta erregistro poligrafikoak. Esna-aldian eta loaldian. Patologia ugariren kontzeptua, aplikazioa eta interpretazioa:
 - 3.1.– Bideo-elektroentzefalografia.
 - 3.2.– Azterketa poligrafikoak.
 - 3.3.– Polisomnografia.
 - 3.4.– Ospitaleratuta dauden pazienteen eta Kritikoen Unitateetan dauden pazienteen monitorizazio ambulatorioa.
 - 3.5.– Iraupen luzeko EEG-bideo monitorizazioa.
 - 3.6.– Elektrodo subdural eta epiduralekin egindako erregistroa. Elektrokortikografia.
 - 3.7.– Elektrodo sakonekin egindako elektroentzefalografia.
 - 4.– Potentzial ebokatuak. Patologia ugariren kontzeptua, aplikazioa eta interpretazioa:
 - 4.1.– Ikusmen-potentzial ebokatuak.
 - 4.2.– Entzumen-potentzial ebokatuak.
 - 4.3.– Potentzial ebokatu somestesikoak.
 - 4.4.– Potentzial ebokatu motorrak.
 - 4.5.– Potentzial ebokatu kognitiboak.
 - 5.– Ebakuntza-barneko monitorizazio neurofisiologikoa (EBMN):
 - 5.1.– Anestesia eta EBMN: efektu farmakologikoak eta aldaketa hemodinamikoak eta metabolikoak.
 - 5.2.– Alderdi elektrofisikoak. Tresneriaren oinarriak.

5.3.– Mapping eta monitorizazio jarraitua: alderdi teknikoak, segurtasuna, indikazioak, abantailak eta mugak eta kontraindikazio absolutuak eta erlatiboak.

5.4.– Haurren eta helduen EBMNa. Interpretazioa. Alarma-irizpideak. Suspertze-metodoak. Pronostikoa.

6.– Garezurrean zeharreko estimulazio magnetikoa. Patologia ugariren kontzeptua, aplikazioa eta interpretazioa.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Aminoff MJ. *Electrodiagnosis in Clinical Neurology*. 6. edizioa. Philadelphia: Churchill Livingstone. 2012.

2.– David C. Preston, Barbara E. Shapiro. *Electromyography and Neuromuscular Disorders: Clinical-Electrophysiologic Correlations*. 3. edizioa. Elsevier. 2013.

3.– Kryger MH, Roth T, Dement C. *Principles and Practice of Sleep Medicine*. 6. edizioa. Philadelphia: W.B. Saunders Company. 2016.

4.– Kimura J. *Electrodiagnosis in Diseases of Nerve and Muscle: Principles and Practice*. Philadelphia: F.A. Davis Company. 3. edizioa. 2001.

5.– John S. Ebersole, Aatif M. Husain, Douglas R. Nordli. *Current Practice of Clinical Electroencephalography*. Wolters Kluwer. 4. edizioa. 2014.

6.– Nuwer MR. *Intraoperative Monitoring of Neural Function: Handbook of Clinical Neurophysiology*. 8. liburukia. Elsevier. 2008.

7.– Aage R. Moller. *Intraoperative Neurophysiological Monitoring*. Humana Press. 2. edizioa. 2006.

8.– Allan H. Ropper, Martin A. Samuels, Joshua P. Klein. *Adams and Victor's Principles of Neurology*. Mc Graw-Hill Education. 10. edizioa. 2014.

9.– Gregory L. Holmes, Solomon L. Moshé, H. Royden Jones Jr. *Clinical Neurophysiology of Infancy, Childhood, and adolescence*. Elsevier. 1. edizioa. 2006.

10.– Mark Hallett, Sudhansu Chokroberty. *Magnetic Stimulation in Clinical Neurophysiology*. Elsevier. 2. edizioa. 2005.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoren arloko eskubide eta betebeharrei dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

NEUROLOGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Mina eta sentazio somatikoen beste nahasmendu batzuk.

2.– Neuroftalmologia.

3.– Esna-aldiaren eta loaldiaren nahasmenduak.

4.– Epilepsia.

5.– Dementziak eta horiei loturiko jokabidearen trastornoak.

6.– Zefaleak.

7.– Gaixotasun kardiobaskularrak.

8.– Mugimendu-nahasmenduak dituzten gaixotasunak.

9.– Nerbio-sistemaren gaixotasun infekzioso eta kutsakorrak.

10.– Neuroimmunologia eta gaixotasun desmielinizataleak.

11.– Gaixotasun neuromuskularrak.

12.– Neuro-onkologia eta nerbio-sistemako tumoreak.

13.– Bizkarrezur-muineko gaixotasunak.

14.– Traumatismoak.

15.– Nerbio-sistemako gabezia-gaixotasunak eta gaixotasun iatrogeno eta toxikoak.

16.– Neurogenetika.

17.– Nerbio-sistema begetatiboaren nahasmenduak.

18.– Espezialitateak berez dituen prozedura diagnostikoak eta terapeutikoak.

19.– Ikerketaren eta bioetikaren metodologia.

GAI-ZERRENDAREN OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Ropper, Martin A. Samuels, Joshua P. Klein. Adams and Victor's Principles of Neurology. 10. edizioa.

2.– Robert B. Daroff, Joseph Jankovic, John C Mazziotta, Scott L Pomeroy. Bradley's Neurology in Clinical Practice. 7. edizioa.

3.– Dennis L. Kasper, J. Larry Jameson, Eugene Braunwald, Anthony S. Fauci, Stephen L. Hauser, Dan L. Longo. Harrison's Principles of Internal Medicine. 19. edizioa.

4.– Espainiako Neurologia Elkartearen gida ofizialak.

5.– UpToDate (<https://www.uptodate.com>). Wolters Kluwer Health.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

ONKOLOGIA MEDIKOKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Biologia molekularra eta zelularra minbizian: minbiziaren genoma. Identifikatutako geneak. Genomika eta proteomika. Minbiziaren epigenetika. Zelula-seinalizazioa. Zelula-zikloa. Apoptosia. Minbiziaren metabolismoa. Hazkuntza-faktoreak. Angiogenesisia eta metastasia. Diana molekularrak onkologian. Minbiziaren immunologia. Zelula-amak. Giza minbiziaren anormaltasun kromosomikoak.

2.– Minbiziaren epidemiologia: ikerketa epidemiologikoko metodoak. Deskribatzailea eta analitikoak. Tumore-erregistroak.

3.– Kartzinogenesiaren printzipioak: birala, kimikoa, fisikoa. Hantura. Dieta. Minbiziarekiko susceptibilitate genetikoaren sindromeak.

4.– Anatomia patologiko onkologikoaren printzipioak. Patologia molekularra.

5.– Kirurgia onkologikoaren, erradioterapiaren, kimioterapiaren, hormonoterapiaren, terapia molekularren eta hezur muinaren transplantarearen printzipioak.

6.– Minbiziaren aurkako drogak eta emateko metodoak. Antigorputz monoklonalak. Eragile antiangiogenikoak. Eragile hormonalak.

7.– Minbiziaren aurkako medikamentuen farmakozinetika, farmakodinamika eta farmakogenomika.

8.– Minbiziaren tratamendu pertsonalizatua.

9.– Minbiziaren prebentzioa: lehen eta bigarren mailakoa. Kirurgiaren papera minbiziaren prebentzian.

10.– Aholkularitza genetikoak.

11.– Protokolo klinikoaren diseinua eta kudeaketa.

12.– Minbiziaren diagnostiko eta kudeaketarako teknika espezializatuak: endoskopia, irudi-teknikak, tumore-markatzaileak, erradiologia interbentzionista. Sarbide baskularra eta drogak emateko beste teknika berezi batzuk.

13.– Erantzun klinikoaren ebaluazioa.

14.– Buruko eta lepoko minbizia.

15.– Biriketako eta mediastinoko minbizia. Mesotelioma gaiztoa.

16.– Esofagoko minbizia.

17.– Urdaileko minbizia.

18.– Gibelego eta behazun-bideetako neoplasiak.

19.– Pankreako minbizia.

20.– Heste meharreko minbizia.

- 21.– Kolon eta ondesteko minbizia.
- 22.– Uzki eremuko minbizia.
- 23.– Urdail-hesteetako estroma-tumoreak.
- 24.– Giltzurruneko minbizia.
- 25.– Maskuri eta ureterreko minbizia.
- 26.– Prostatako minbizia.
- 27.– Tumore ginekologikoak.
- 28.– Bularreko minbizia.
- 29.– Sistema endokrinoko minbizia eta tumore neuroendokrinoak.
- 30.– Atal bigunetako sarkomak.
- 31.– Hezurretako sarkomak.
- 32.– Azaleko minbizia. Larruazaleko, begietako eta mukosetako melanoma.
- 33.– Nerbio-sistemako neoplasiak.
- 34.– Haurraren tumore solidoak.
- 35.– Haurraren eta helduaren leuzemiak eta linfomak.
- 36.– Sindrome mielodisplasikoak.
- 37.– Zelula plasmatikoen neoplasiak.
- 38.– Lokalizazio primario ezezaguneko minbizia.
- 39.– Immunosupresioarekin loturiko neoplasiak.
 - 39.1.– Hiesa.
 - 39.2.– Transplantatuak.
- 40.– Beste egoera batzuen ikerketa eta tratamendua:
 - 40.1.– Gaixotasun barreiatua.
 - 40.2.– Pleurako isuri gaiztoak.
 - 40.3.– Perikardioko isuri gaiztoak.
 - 40.4.– Aszitis gaiztoa.
 - 40.5.– Goiko kaba zainaren sindromea.
 - 40.6.– Garezur barneko presioa areagotzea.
 - 40.7.– Muin-konpresioa.
 - 40.8.– Emergentzia metabolikoak.
 - 40.9.– Minbizi metastatikoak garunean.

- 40.10.– Minbizi metastatikoa biriketan.
- 40.11.– Minbizi metastatikoa gibelean.
- 40.12.– Minbizi metastatikoa hezurretan.
- 41.– Onkologiako emergentziak.
- 42.– Disfuntzio medularra eta konplikazio infekziosoak paziente onkologikoan.
- 43.– Sindrome paraneoplasikoak.
- 44.– Laguntzazko tratamenduak:
 - 44.1.– Mina.
 - 44.2.– Odol-transfusioa eta terapia hemopoietikoa.
 - 44.3.– Koagulazioa eta minbizia.
 - 44.4.– Nutrizioa.
 - 44.5.– Aurreratutako gaixotasunaren beste sintoma batzuk.
- 45.– Zelula-amen transplante autologoa.
- 46.– Zelula-ama alogenikoen transplantea.
- 47.– Minbiziaren tratamenduaren ondorio kaltegarriak.
 - 47.1.– Infekzioak minbizia duen pazientean.
 - 47.2.– Neutropenia eta tronbozitemia.
 - 47.3.– Minbiziarekin lotutako tronbosia.
 - 47.4.– Goragaleak eta gorakoak.
 - 47.5.– Beherakoa eta idorreria.
 - 47.6.– Ahoko konplikazioak.
 - 47.7.– Biriketako toxikotasuna.
 - 47.8.– Bihotz-toxikotasuna.
 - 47.9.– Ilea galtzea.
 - 47.10.– Disfuntzio gonadala.
 - 47.11.– Nekea.
 - 47.12.– Bigarren minbiziak.
 - 47.13.– Ondorio neurokognitiboak.
 - 47.14.– Immunoterapiaren ondorio kaltegarriak.
- 48.– Minbizitik bizirik ateratzea.
- 49.– Paziante tumoralaren alderdi psikosozialak.

50.– Sexu-arazoak.

51.– Minbizia duen pazienteari berriak ematea.

52.– Minbizia duen gaixoaren errehabilitazioa.

53.– Gaixo terminalaren zainketak.

54.– Talde-lana onkologian.

55.– Saiakuntza klinikoen diseinua eta analisisia.

56.– Terapia osagarriak, alternatiboak eta integratzaileak minbiziaren arretan.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Niederhuber J, Armitage J, Doroshow J, Kastan M, Tepper J. *Abeloff's Clinical Oncology* (5. edizioa). Amsterdam: Elsevier. 2013.

2.– DeVita VT, Lawrence TS, Rosenberg SA. *DeVita, Hellman, and Rosenberg's Cancer: Principles & Practice of Oncology* (10. edizioa). Filadelfia: Wolters Kluwer. 2015.

3.– Bast RC, Croce CM, Hait WM, Hong WK, Kufe DW, Piccart-Gebhart M, Pollock RE, Weichselbaum RR, Wang H, Holland JF. *Holland-Frei Cancer Medicine* (9. edizioa). Hoboken: Wiley-Blackwell. 2017.

4.– Halperin EC, Brady LW, Perez CA, Wazer DE. *Perez and Brady's Principles and Practice of Radiation Oncology* (6. edizioa). Filadelfia: Lippincott Williams & Wilkins. 2013.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetzaren Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

ONKOLOGIA ERRADIOTERAPIKOKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Onkologia erradioterapikoa. Espezialitatearen definizioa, baldintzak, helburuak eta eremua.

2.– Gaixotasun neoplasikoaren historia naturala. Kartzinogenesisia eta tumore-garapena. Tumore-genetika. Tumore-ugaltzea. Biologia molekularren terminologia eta teknikak kantzerologian.

3.– Tumore-patologia. Alderdi histopatologiko orokorrak. Metodo diagnostikoak. Koadro anatomopatologikoak. Tumore-sailkapena: irizpideak. Tumore-estadifikazioa.

4.– Erradiobiologia orokorra. Ionizazioa, eszitazioa. Oinarrizko magnitude eta unitate erradiologikoak. Erradiazioak sistema biologikoetan dituen efektu orokorrak. Erradiazioaren ondoriozko zelula-biziraupen eta -suntsipena. Erradiazioaren efektuak zeluletan. Erradiazioaren efektuak ehunetan. Erradiazioak eragindako kartzinogenesisia.

5.– Tumore-erradiobiologia. Tumore-hazkunde eta -garapena. Erradiazioaren aurreko tumorearen erantzuna. Erradiazioaren aurreko tumorearen erantzunaren aldarazleak. Erradiazio bidezko tumore-kontrola. Ehun arrunten erradiazioaren aurreko erantzuna. Dosiaren zatikapena erradioterapian. Dosiaren eta denboraren arteko harremanak minbiziaren zatikako erradioterapian. Tumore-berrirradiazioa. Saiakuntza prediktiboak erradioterapian.

6.– Fisikoa. Oinarrizko erradiofisika. Erradioterapiari aplikatutako erradiofisika. Babes erradiologikoa. Legedia.

7.– Sailkapena erradioterapian. Plangintzaren kontzeptua. Erradioterapiaren prozesua: etapak. ICRU txostenak. Tratamenduaren gutxi gorabeherako preskripzioa. Datu anatomikoak eskuratzea. Plangintza geometrikoa (GTV, CTV, PTV, ORs). Bolumen-aldaketa geometrikoak eta bestelako ziurgabetasunak. Tratamendu-baldintzen definizioa.

8.– Dosimetria-plangintza (dosimetria klinikoa). Tratamenduaren behin betiko preskripzioa. Tratamendua egiaztatzea. Plangintza brakiterapian. Teknika ez-konbentzionalen plangintza. Kalitate bermea. Erantzukizunak (1566/1998 Errege Dekretua).

9.– Irudi bidezko diagnostikoa. Oinarrizko parametroak: irudien kontrastea, bereizmena eta gardentasuna. Diagnostiko-metodoak (screening, tratamenduaren aurreko erantzunaren definizioa, berrerritzeak eta metastasiak antzematea). Oinarrizko semiologia erradiologikoa: oinarrizko lesioen ezaugarriak eta aldeak. Irudien sentikortasuna, berariazkotasuna eta balio-igarlea. Aplikazio kliniko orokorrak. Aplikazio espezifikoak: Burua eta lepoa, Torax eta mediastinoa, Abdomen eta pelbisa eta Gorputz-adarrak. Simulazio-teknikak. Irudiaren garapen berriak.

10.– Minbiziaren tratamendua I: Printzipio orokorrak. Erradioterapia orokorra. Brakiterapia. Teknika ez-konbentzionalak: erradioterapia estereotaxikoa. Intentsitate modulatuako erradioterapia. Ebakuntza barruko erradioterapia. Gorputz-irradiazio totala. Erabateko gorputz-azaleko erradioterapia. Hodi barneko eta koroa barneko erradioterapia. Erradioterapia berezia: Partikula astunen bidezko minbiziaren tratamendua, Hipertemia eta irradiazioa, Erradioterapia igorle markatuekin. Terapia fotodinamikoa.

11.– Minbiziaren tratamendua II: Kirurgia. Kimioterapia. Hormonaterapia. Immunoterapia, Erantzun biologikoaren aldarazleak. Itu molekular berriak. Laguntzazko tratamendua. Tratamenduen konbinazioa.

12.– Minbiziaren tratamendua III: tratamenduaren aurreko erantzun-irizpideak eta toxikotasun-eskalak. Pronostikoaren faktore orokorrak. Laguntzazko tratamendua onkologia erradioterapikoan.

13.– Minbiziaren tratamendua IV: Larrialdi onkologikoak: konpresioa, buxadura, hemorragia, bestelakoak. Toxikotasun akutua eta berantiar erradioinduzituak. Mina. Infekzioa. Linfedema. Sindrome paraneoplasikoak. Gaixotasun neoplasikoaren alderdi psikosozialak. Talde-lana.

Tumore espezifiko guztien kokapenean honako hauek sartzen dira: diagnostikoa eta tratamendua, epidemiologia, historia naturala, anatomia patologikoa, hedadura-diagnostikoa, pronostiko-faktoreak, tratamendua, kontrol lokala, biziraupena, toxikotasuna, eta konplikazioak minbizien forma kliniko hauetan:

14.– Nerbio-sistema zentralako tumoreak eta tumore oftalmikoak.

15.– Laringeko minbizia eta aho-barrunbeko minbizia.

16.– Aho-faringeko minbizia, hipofaringeko minbizia eta errinofaringeko minbizia.

17.– Sudur-hodietako eta sinu paranasaletako tumoreak, listu-guruinetako tumoreak eta tiroideko minbizia.

18.– Bularreko minbizia.

19.– Biriketako minbizia, tumore mediastinikoak eta mesotelioma.

20.– Esofagoko minbizia, urdaileko minbizia, pankreako minbizia, gibeledako eta behazunbideetako minbizia.

21.– Heste meharreko tumoreak, kolon eta ondesteko minbizia eta uzkioko minbizia.

22.– Maskuriko minbizia. Giltzurruneko, giltzurrun-pelbiseko eta ureterreko tumoreak, uretrako tumoreak. Zakileko minbizia.

23.– Prostatako minbizia. Barrabiletako tumoreak.

24.– Umetoki-lepoko minbizia eta endometrioko kartzinoma.

25.– Baginako minbizia. Aluko minbizia. Obulutegi eta tronpetako minbizia.

26.– Hodgkin-en gaixotasuna. Ez-Hodgkin linfomak. Leuzemiak. Plasmazitoma eta mieloma anizkoitza.

27.– Hezurretako eta atal bigunetako sarkomak.

28.– Minbizia haurtzaroan.

29.– Azaleko minbizia. Melanomak. Minbizia geriatrian.

30.– Tumore germinalak. Jatorri ezezaguneko tumoreak eta prozesu onberak.

31.– Zainketa aringarriak. Medikuntza aringarriaren eta gaixotasun terminalaren kontzeptua. Zainketa aringarriak antolatzea. Erradioterapiaren papera egoera terminalean dauden minbiziko pazienteen tratamenduan.

32.– Minaren tratamendua. Mina eta sufrimendua. Mina paziente onkologiko terminalean. Tratamendu sintomatikoa.

33.– Kudeaketa klinikoa onkologia erradioterapikoan. Zerbitzu-zorroa. Espezialistaren gaitasunak onkologia erradioterapikoan. Laguntza-lanpostuaren zereginak. Erradioterapiako zerbitzu baten antolaketa funtzionala. Oinarrizko ekipamendua eta giza baliabideak. Jarduera-adierazleak. Nazioko eta nazioarteko gomendioak.

34.– Laguntza-jarduera kudeatzea. Ospitale-produktua. Pazienteak sailkatzeko sistemak. Erradioterapia bidezko tratamenduen konplexutasun-mailak. Onkologia erradioterapikoko prozesuen katalogoa. Kostuak prozesuko.

35.– Ekonomia eta osasuna. Oinarrizko kontzeptuak: eraginkortasuna, efikazia, efizientzia, erabilerraztasuna, gogobetetasuna eta ekitatea. Osasun-teknologiaren ebaluazio ekonomikoa: kostu-etekinaren, kostu-eraginkortasunaren eta kostu-erabilgarritasunaren azterketa.

36.– Kalitatea. Kalitatearen kontzeptua osasunaren eremuan. Inpaktu asistentzial eta ekonomikoa. Laguntzaren antolamendua ezagutzea: programa-kontratuak. Koordinazioaren garrantzia. Tumore-batzordea. Laguntzaren kalitatea: kontrola eta hobekuntza. Kalitatearen adierazleak, irizpideak eta estandarrak. Erradioterapiako prozesuen kanpo-ebaluazioa. Praktika klinikoko gidak. Erabaki-algoritmoak. Erradioterapiako garantiako eta kalitate-kontrolako programa.

37.– Saiakuntza klinikoak onkologia erradioterapikoan. I, II, III, IV motako saiakuntzak: helburuak eta metodologia. Oinarrizko legedia. Alderdi mediko-legalak.

38.– Bioetika. Gogoeta orokorrak. Onkologia erradioterapikoko baliabide-banaketaren etika. Erradioterapia-tratamenduko pazienteen itzarote-zerrendak. Desberdintasun terapeutikoak ezabatze metodoak. Medikuen eta gaixoen arteko harremana. Baimen informatua. Adingabearen eta paziente ezinduaren baimena. Konfidentzialtasuna eta lanbide-sekretua. Egiazkotasuna. Pertsonarteko komunikazioa.

39.– Arreta orokorra paziente onkologikoari. Oinarrizko antropologikoa: gizakien askatasuna eta duintasuna. Sufrimenduaren antropologia: dilema etikoak. Erabaki klinikoaren etika. Bizi-kalitatea eta zainketen etika egoera terminalean. Tratamendu-intentsitatearen mugak. Tematze terapeutikoa.

40.– Erakundearen inguruko alderdiak. Etika eta deontologia. Deontologia-batzordeak. Ikerketa klinikoaren batzorde etikoak.

41.– Espezialitatearen esparru juridikoa. Onkologia erradioterapikoko oinarrizko legeria. 2013/59/EURATOM Zuzentaraua, erradiazio ionizatzaileekiko esposizioaren ondoriozko arriskuetatik babesteko oinarrizko segurtasun-arauak ezartzen dituenak. 1566/1998 Errege Dekretua, Erradioterapiaren Kalitate Irizpideak ezartzen dituenak. 1836/1999 Errege Dekretua, Instalazio Nuklear eta Erradioaktibo bidezko Erregelamendua onartzen duena. 815/2001 Errege Dekretua, pertsonak medikuntzako esposizioak direla-eta erradiologikoki babesteko erradiazio ionizatzaileak erabiltzea justifikatzen duena.

42.– Hurbilketa kontzeptuala. Espezialitatearen izendapen ofiziala eta baldintzak (127/1984 Errege Dekretua). Espezialistak prestatzeko gida. Onkologia erradioterapikoa. Espezialitate Medikoen Kontseilu Nazionala. Osasun eta Kontsumo Ministerioa (1996). Ezagutza teorikoak

eta praktikoak, baliabideak, giza beharrak eta materialak. Onkologia erradioterapikoaren egungo egoera Espainian. Erradioterapia eta Onkologiako Espainiako Elkarte (2002).

43.– Erantzukizun-mailak. Egitura hierarkikoa (521/1987 Errege Dekretua). Lanbide profila (1566/1998 Errege Dekretua). Administrazioarekiko harremanak (3160/1966 Errege Dekretua). Erantzukizun zibila (Kode Zibila eta Osasunari buruzko Lege Orokorra). Erantzukizun penala (Zigor Kodea). Administrazio eta diziplinako erantzukizuna (1836/1999 Errege Dekretua). Erantzukizun etiko eta deontologikoa (Medikuen Erakunde Elkargoa, 1999). Kode deontologikoa. SEOR XXI Liburu Zuria – Onkologia erradioterapikoaren egoeraren, beharren eta baliabideen azterketa (2010). Espainiako Onkologiaren Hirugarren Liburu Zuria. Onkologiako Espainiako Elkarten Federazioa (2002).

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– K.S. Clifford Chao, Carlos A. Perez, Luther W. Brady. Radiation Oncology. Management Decisions (3. edizioa). Lippincott Williams & Wilkins. 2011.

2.– Philip Rubin. Oncología Clínica. Enfoque multidisciplinario para médicos y estudiantes (8. edizioa). Elsevier Science. 2003.

3.– Faiz M. Khan. The Physics of Radiation Therapy (5 edizioa) Wolters Kluber. 2014.

4.– Eric J. Hall. Radiobiology for the radiologist (7. edizioa). Lippincott Williams & Wilkins. 2011.

5.– Joiner M. Basic Clinical Radiobiology (4. edizioa). Arnold. 2009.

6.– De Vita VT, Lawrence TS. Cancer Principles & Practice of Oncology (9. edizioa). Lippincott Williams & Wilkins. 2011.

7.– Biete, Palacios Clavo. Gestión Clínica en Oncología Radioterápica. AERO. Lege-gordailua: M-277-2003.

8.– Calvo, F. Oncología Radioterápica. Principios, métodos, gestión y práctica clínica (1. edizioa). ARÁN. 2010.

9.– Barret A, Dobbs J. Practical radiotherapy planning (4. edizioa). Arnold. 2009.

10.– Halperin EC, Pérez CA, Brady LW. Principles and Practice of Radiation Oncology (6. edizioa). Wolters Kluber. 2013.

11.– Hoppe R, Phillips TL, Roach M. Leibel and Phillips Textbook of Radiation Oncology (3. edizioa). Saunders. 2010.

12.– Gunderson, Tepper. Clinical Radiation Oncology (4. edizioa). Elsevier. 2016.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

OTORRINOLARINGOLOGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

Patologia otologikoa

1.– Belarriko enbriologia.

2.– Belarriaren eta hezur tenporalaren oinarri anatomikoak.

3.– Entzumen-fisiologia.

4.– Fisiologia bestibularra.

5.– Belarriko semiologia (entzumen-galera, bertigoa, otalgia, akufenoak, otorrea eta bestelako sintomak).

6.– Miaketa fisikoa.

7.– Entzumenaren miaketa funtzionala.

8.– Akufenodun pazienteak miatzea.

9.– Funtzio bestibularra miatzea.

10.– Irudi bidezko diagnostikoa.

11.– Sortzetiko eta hartutako malformazioak. Malformazioen kirurgia.

12.– Argizarizko tapoia eta epidermikoa. Gorputz arrotzak.

13.– Kanpo-belarriko patologia inflamatorioa. Kanpoko otitisa. Kanpoko otitis gaiztoa.

14.– Erdiko belarriko patologia inflamatorioa. Eustakioren tronparen fisiopatologia. Ototubari-tisa. Erdiko otitis akutua. Erdiko otitis akutu errepikatua.

15.– Otitis seromukosoa.

16.– Erdiko otitis kronikoa. Alderdi orokorrak. Erdiko otitis kroniko sinplea.

17.– Erdiko otitis kroniko kolesteatomaosoa.

18.– Otitisaren konplikazioak.

19.– Erdiko otitis kronikoaren ondorioak.

20.– Otologiako teknika kirurgikoak. Kontzeptu orokorrak. Heltzeko bideak. Erdiko belarriko kirurgia: mastoidektomia eta tinpanoplastiak.

21.– Otologiako gailu ezargarriak: kanpoko belarriko inplanteak eta epitesia; inplante osteointegratuak; erdiko belarriko inplanteak.

22.– Belarriko traumatismoak. Zauriak. Laberinto-kommozioa. Hezur tenporalaren hausturak. Ondorioak.

23.– Kanpoko belarriko, kanpoko entzunbideko eta hezur tenporaleko tumoreak. Hobi jugularrari kirurgia-ikuspegitik heltzea. Hezur tenporalaren alboko eta erabateko erauzketa. Angelu pontozerebelosoko, petroklibaletako eta apex petrosoko tumoreak. Diagnostikoa eta tratamendua.

24.– Hezur tenporalaren distrofiak. Otoesklerosia. Otoesklerosiaren kirurgia.

25.– Belarriko gaixotasun autoimmuneak.

26.– Sortzetiko entzumen-galera neurosentsorial ez-genetikoa.

27.– Jatorri genetikoko entzumen-galerak.

28.– Hartutako entzumen-galera neurosentsorialak.

29.– Entzumen-galera goiz detektatzea.

30.– Entzumena eta hizkuntza. Ume gorra.

31.– Entzumen-galera duen pazientearen ebaluazioa.

32.– Kanpoko entzumen-protesiak. Indikazioak. Egokitze mota hautatzea. Egokitzea eta emaitzen ebaluazioa. Protesiarekin egokitutako pazientearen errehabilitazioa.

33.– Implante koklearrak. Garun-enborreko implanteak.

34.– Sindrome bestibular periferikoak: Ménière-ren gaixotasuna, neuronitis bestibularra, jarrezko bertigo onbera paroxistikoa. Bertigoaren kirurgia.

35.– Jatorri baskularreko sindrome bestibularrak: gutxiegitasun bertebro-basilarra, migraina eta bertigoa.

36.– Sindrome bestibular zentralak. Alterazio okulomotorrak.

37.– Orekaren eta ibileraren nahasmenduak dituen pazientearen ebaluatzea. Zaharren presbitertigoa eta erorikoak.

38.– Nerbio fazialaren semiologia, miaketa eta patologia.

39.– Aurpegi-paralisi periferikoaren tratamendua. Nerbio fazialaren kirurgia.

Sudurreko, sudur-barrunbeetako eta sinu paranasaletako patologia

40.– Sudurraren eta sinu paranasalen enbriologia eta anatomia. Sudur-barrunbeen aldaketa anatomikoak.

41.– Sudurraren eta sinu paranasalen fisiologia. Usaintzearen mekanismoak.

42.– Sudurraren eta sinu paranasalen fisiopatologia.

43.– Sudurraren eta sinu paranasalen miaketa. Errinoskopia, mikroskopia, endoskopia. Sudur-barrunbeen miaketa funtzionala: errinometria eta errinomanometria.

44.– Sudurraren eta sinu paranasalen irudi bidezko diagnostikoa: erradiologia sinplea, tomografia konputerizatua, erresonantzia magnetikoa. Teknika bereziak.

45.– Sudurreko sindromeak: sudurreko arnas gutxiegitasuna, errinorea, epistaxia, algiak, usaimenaren alterazioak.

Koanen atresia. Semiologia, diagnostikoa eta tratamendua

46.– Sudurreko piramidearen eta bestibuluaren patologia. Sudurraren eta sinu paranasalen malformazioak.

47.– Sudur-trenkadaren patologia. Septoplastia.

48.– Errinoplastia eta septoplastia.

49.– Epistaxia. Gorputz arrotzak.

50.– Sudurreko, sinuetako eta aurpegi-mazizoko traumatismoak. Errinorea zerebroespinala. Likido zefalorrakideoko fistulen tratamendua.

51.– Sudur-barrunbeen patologia inflamatorioa: errinitis akutuak eta kronikoak. Errinitis espezifikoak.

52.– Errinitis basomotorra.

53.– Errinitis alergikoa.

54.– Sinu paranasalen patologia inflamatorioa. Sinusitis akutuak eta kronikoak: sinusitis maxilarra. Sinusitis etmoidala. Sinusitis frontala. Sinusitis esfenoidala.

55.– Haurren sinusitisa.

56.– Poliposi nasosinusala.

57.– Sinusitisaren konplikazioak.

58.– Sinusitisaren eta haren konplikazioen tratamendu kirurgikoa: kanpotik heltzeko kirurgia. Ikuspegi endoskopikotik heltzeko kirurgia.

59.– Algia kraneofazialak.

60.– Usaimenaren patologia.

61.– Sudur-barrunbe eta sinu paranasaletako tumore onberak. Sinu paranasaletako kisteak eta mukozeleak. Tratamendu kirurgikoa.

62.– Sudur-barrunbe eta sinu paranasaletako tumore gaiztoak. Granuloma gaiztoak.

63.– Teknika kirurgikoak sinu-tumoreetan. Aurreko garezurraren oinaldearen abordajeak.

64.– Malkobidearen fisiopatologia eta ebaluazioa. Sudur barneko dakrizistorrinostomia.

65.– Bahe-laminaren, orbitaren, nerbio optikoaren eta zela turkiar/hipofisiaren kirurgia endoskopikoa.

Aho-barrunbearen eta faringearen patologia

66.– Aho-barrunbearen eta faringearen enbriologia eta anatomia.

67.– Aho-barrunbearen eta faringearen fisiologia. Irensketa.

68.– Dastamenaren fisiologia.

69.– Semiologia eta miaketa klinikoa.

70.– Faringearen irudi bidezko miaketa.

- 71.– Faringearen miaketa funtzionala. Dastamenaren eta irenketaren miaketa.
- 72.– Aho-barrunbearen eta faringearen sortzetiko eta hartutako malformazioak. Ezpainetako eta ahosabaiko arrailak.
- 73.– Aho-barrunbearen patologia inflamatorioa.
- 74.– Waldeyer-en eraztunaren fisiopatologia.
- 75.– Faringearen patologia inflamatorio ez-espezifikoa.
- 76.– Faringoamigdalitis espezifikoak. Gaixotasun sistemikoen faringeko zeinuak.
- 77.– Ahoko eta faringeko infekzioen konplikazioak.
- 78.– Amigdalektomia eta adenoidektomia. Indikazioak, teknikak eta konplikazioak.
- 79.– Ahoko eta faringeko traumatismoak. Gorputz arrotzak.
- 80.– Erronkopatia kronikoa. Loaldiko buxatze-apnearen sindromea (LBAS). Polisomnografia.
- 81.– LBASren tratamendua. Teknika kirurgikoak eta haien indikazioak.
- 82.– Aho-barrunbeko lesio preneoplasikoak. Aho-barrunbeko tumore onberak eta gaiztoak. Aho-barrunbeko tumoreen tratamendua.
- 83.– Errinofaringeko tumoreak.
- Errinofaringeari eta garezurraren oinaldeari kirurgia-ikuspegitik heltzea
- 85.– Aho-faringeko tumoreak.
- 86.– Aho-faringeari kirurgia-ikuspegitik heltzea.
- 87.– Hipofaringeko tumoreak.
- 88.– Hipofaringeari kirurgia-ikuspegitik heltzea. Goiko digestio-bidea berreraikitze kirurgia.
- 89.– Faringearen patologia neurologikoa. Faringearen eta hestegorriaren segmentuko nahas-mendu funtzionalak. Errefluxu gastroesofagikoa.
- 90.– Patologia otorrinolaringologikoa erreflexu gastroesofagikoarekin lotuta.
- Laringeko eta lepo-aurpegiko patologia
- Laringea
- 91.– Laringearen anatomia eta enbriologia.
- 92.– Laringearen eginkizunak.
- 93.– Hizkuntzaren fisiologia eta garapena.
- 94.– Laringearen semiologia eta oinarrizko miaketa. Semiologia fonatorioa.
- 95.– Miaketa endoskopikoa eta mikrolaringoskopikoa.
- 96.– Laringearen eta lepoaldearen irudi bidezko miaketa.
- 97.– Laringearen miaketa funtzionala. Ahotsaren laborategia.

- 98.– Laringe-trakeako sortzetiko malformazioak.
- 99.– Laringeko traumatismoak. Haurren eta helduen laringe-trakeako estenosisia.
- 100.– Helduen laringitis akutuak.
- 101.– Laringitis kronikoak.
- 102.– Errefluxuak eragindako laringitisa. Laringitis disfuntzionala.
- 103.– Haurren laringitisa.
- 104.– Laringearen nahasmendu neuromuskularrak. Fisiopatologia, topodiagnostikoa eta tratamendua.
- 105.– Laringeko tumore onberak.
- 106.– Polipoak, noduluak, kisteak, Reinke-ren edema eta laringozeleak. Laringeko mikrokirurgia.
- 107.– Laringeko eta trakea-bronkioetako gorputz arrotzak.
- 108.– Trakeotomia: indikazioak, teknika eta konplikazioak. Intubatzea.
- 109.– Biologia molekularren aplikazioak buruko eta lepoko tumoreen diagnostiko eta tratamenduan.
- 110.– Laringeko tumore gaiztoak.
- 111.– Indikazioak eta aukera terapeutikoak.
- 112.– Laringeko tumore gaiztoen tratamendu kirurgikoa. Indikazioak eta teknikak. Konplikazioak eta haien tratamendua.
- 113.– Laringektomia izan duen pazientearen errehabilitazioa.
- 114.– Fistuloplastia fonatorioak. Protesi fonatorioak. Indikazioak eta teknika.
- 115.– Ahots mintzatuaren eta ahots abestuaren patologia.
- 116.– Fonokirurgia. Tiroplastiak.
- 117.– Errehabilitazio fonatorioaren oinarriak.
- Lepoa
- 118.– Lepoaldeko eta aurpegiko enbriologia, anatomia topografikoa eta anatomia kirurgikoa.
- 119.– Lepoaldeko miaketa: ikuskapena, haztapena, irudi bidezko azterketa.
- 120.– Lepoaldeko eta aurpegiko masen diagnostikorako estrategia. Jatorri ezezaguneko metastasia.
- 121.– Lepoaldeko eta aurpegiko patologia disontogenikoa. Sortzetiko fistulak eta kisteak.
- 122.– Lepoaldeko eta aurpegiko patologia inflamatorioa. Zelulitisa. Abzesuak. Linfadenitisa.
- 123.– Lepoaldeko eta aurpegiko larruazaleko tumoreak: kartzinoma epidermoidea eta basozelularra.
- 124.– Buruko eta lepoko melanoma.

- 125.– Larruazaleko tumoreen exeresi eta berreraikitzeko teknikak.
- 126.– Lepoaldeko eta aurpegiko nerbioetako eta odol-hodietako tumoreak. Atal bigunetako tumore onberak eta gaiztoak.
- 127.– Lepoaldeko eta aurpegiko drainatze linfatikoa. Gongoiletako ziztada eta biopsia. Gongoil zelatariaren biopsia. Metastasien tratamendu fisiko eta kimioterapikoa.
- 128.– Metastasi erregionalak buruko eta lepoko tumoreetan. Hustuketa erradikalak, funtzionalak eta selektiboak.
- 129.– Lepoaldeko eta aurpegiko akats handiak berreraikitzeko kirurgia.
- 130.– Hiesaren zeinuak otorrinolaringologian.
- 131.– Trakearen eta esofagoaren enbriologia eta anatomia.
- 132.– Esofagoaren fisiologia.
- 133.– Trakea eta esofagoko semiologia, oinarrizko miaketa, irudi bidezkoa eta funtzionala. Esofago zerbikaleko patologia. Disfagia.
- 135.– Esofagoko gorputz arrotzak.
- 136.– Trakea zerbikaleko patologia.
- Tiroide eta paratiroide guruinak.
- 137.– Tiroide eta paratiroide guruinen fisiologia
- 138.– Tiroidearen miaketa klinikoa: Orratz fin batekin egindako ziztada/aspirazioa, ekografia, eszintigrafia eta OTA.
- 139.– Hipertiroidismoa. Golo nodularra. Torax barneko goloa. Nodulu tiroideoen arazoa.
- 140.– Tiroideko minbizia. Tiroidearen gaineko teknika kirurgikoak.
- 141.– Lehen eta bigarren mailako hiperparatiroidismoa: klinika eta miatzeko bideak.
- 142.– Paratiroidearen kirurgia.
- Listu-guruinak.
- 143.– Listu-guruinen fisiologia.
- 144.– Listu-guruinen semiologia, miaketa klinikoa, irudi bidezkoa eta funtzionala.
- 145.– Listu-guruinen patologia ez-tumoral.
- 146.– Listu-guruinen tumore-patologia.
- 147.– Listu-guruinetako tumoreen tratamendua.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Abelló P., Traserra J. Otorrinolaringología. Doyma.1992. ISBN: 847592431X.
- 2.– Suarez C., Medina J., Gil-Carcedo LM. Tratado de Otorrinolaringología y Cirugía de cabeza y cuello (4 liburuki). Guadalajara: Proyectos Médicos. 1999. ISBN: 8493166901.

3.– Tomás Barberán M., Bernal Sprekelssen M. Tratado de Otorrinolaringología Pediátrica. Gerona: Gráficas Alzamora. 2000. ISBN: 8480670886.

4.– Enciclopedia Medico-Quirúrgica. Tratado de Cirugía otorrinolaringológica y cervicofacial (2 liburuki). Paris: Elsevier. 2000. ISBN: 2842991982.

5.– Enciclopedia Medico-Quirúrgica. Tratado de Otorrinolaringología (6 liburuki). Paris: Elsevier. 2000. ISBN: 2842991664.

6.– Escovich, Novelli. Glándulas salivales. Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Rosario. 2002.

7.– Eugene N. Myers. Otorrinolaringología quirúrgica Cirugía de cabeza y cuello. Elsevier. 2010. ISBN 978-1-4160-2445-3 (jatorrizko edizioa).

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehenetasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf

IV. ERANSKINA

HAURREN PSIKIATRIAKO MEDIKU FAK. ESP.

- 1.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Haur eta nerabeen psikiatriaren iturri teoriko nagusiak.
- 2.– Bularreko haurren, haurren eta nerabeen garapena. Zientzia psikosozialen ekarpena giza-jokabidean.
- 3.– Bularreko haurraren, haurraren eta nerabearen azterketa psikopatologikoa eta psikiatrikoa. Normala eta patologikoa.
- 4.– Sailkapen-sistemak eta ebaluazio-eskalak haurren psikiatريان (0-3 urte bitarteko sailkapena, DSM-V, CIE-10, sailkapen frantsesa).
- 5.– Elkarrizketa klinikoa haur eta nerabeekin. Familia-elkarrizketak.
- 6.– Ebaluazio neurologikoa.
- 7.– Oinarritzko proba psikologiko eta neuropsikologikoak.
- 8.– Garapen psikomotor eta kognitiboaren nahasmenduak eta hizkuntza eta ikaskuntzaren nahasmenduak.
- 9.– Mugimenduaren nahasmenduak eta tikek eragindakoak.
- 10.– Ahoko elikaduraren inguruko psikopatologia. Elikadura-jokabidearen trastornoak (anorexia, bulimia).
- 11.– Kanporatze-nahasmenduak.
- 12.– Loaren nahasmenduak.
- 13.– Espektro autistaren nahasmenduak. Garapenaren Nahasmendu Orokortuak.
- 14.– Trastorno psikotikoak eta eskizofrenia.
- 15.– Nortasunaren nahasmenduak.
- 16.– Gogo-aldartearen nahasmenduak.
- 17.– Trastorno neurotikoak haurtzaroan eta nerabezaroan: antsietatea, estres post-traumatikoa, egokitze-nahasmenduak, fobiak, trastorno obsesibo-kompulsiboa...
- 18.– Somatizazio- eta konbertsio-nahasmenduak eta nahasmendu psikosomatikoak.
- 19.– Arreta-defizitaren nahasmenduak, hiperaktibitatearekin edo gabe.
- 20.– Jokabide erasokorren psikopatologia. Portaeraren nahasmendua eta nahasmendu disozialak.
- 21.– Sexuen arteko diferentziaren eta sexu-jokabideen psikopatologia. Transexualitatearen eta transgeneroen inguruko egoerak.
- 22.– Adimen-atzeratasuna eta desgaitasun intelektuala.

- 23.– Haurraren epilepsia eta bestelako trastorno neurologiko eta organikoak.
- 24.– Autoagresibitate- eta heteroagresibitate-egoerak. Arrisku eta jokabide suizidak.
- 25.– Substantziek eta bestelako adikzioek eragindako nahasmenduak.
- 26.– Traumei loturiko egoerak eta estres larriko faktoreak (tratu txarrak, zabarkeria eta abusu sexualak barne).
- 27.– Haurra bere inguru sozialean. Familia-krisiak. Eskola. Migrazio-egoerak.
- 28.– Haurra eta medikuen mundua. Egoera kliniko espezifikoak: prematuritatea, sortzetiko gaitasunak, ospitaleratzea.
- 29.– Prebentzioa eta osasuna sustatzea. Koordinazioa Lehen Mailako Arretarekin.
- 30.– Haur eta nerabeen psikofarmakologia.
- 31.– Esku-hartze psikoterapeutikoak (indibidualak, familiakoak eta taldekoak).
- 32.– Testuinguru terapeutiko espezifikoak: zentroak eta eguneko ospitaleak.
- 33.– Esku-hartze psikosozialak eta eskolakoak, komunitate-esparruan.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– A.P.A. DSM-5. Manual diagnóstico y estadístico de los trastornos mentales (5. edizioa). Médica Panamericana argitaletxea. 2014.
- 2.– Clasificación diagnóstica: 0-3. Clasificación diagnóstica de la salud mental y los desórdenes en el desarrollo de la infancia y la niñez temprana. Paidós. 1999.
- 3.– Clasificación Francesa de los Trastornos Mentales del Niño y del Adolescente (CFTMEA-R-2000). Polemos argitaletxea. 2004.
- 4.– Clasificación Multiaxial de los trastornos psiquiátricos en niños y adolescentes. Clasificación de la CIE-10 de los trastornos mentales y del comportamiento en niños y adolescentes. Médica Panamericana argitaletxea. 2010.
- 5.– Houzel D, Emmanuelli M, Moggio F. Diccionario Akal de Psicopatología del niño y del adolescente. Akal argitaletxea. 2006.
- 6.– Kaplan & Sadock. Sinopsis de psiquiatría (9. edizioa). Ovid Technologies. 2016.
- 7.– Marcelli D. Manual de psicopatología del niño (7. edizioa). Masson argitaletxea. 2007.
- 8.– Marcelli D, Braconnier A. Psicopatología del adolescente (2. edizioa). Masson argitaletxea. 2005.
- 9.– Mazet P, Stoleru S. Manual de psicopatología de la primera infancia. Masson argitaletxea. 1990.
- 10.– Soutullo C. Guía Esencial de Psicofarmacología del Niño y del Adolescente. Médica Panamericana argitaletxea. 2011.
- 11.– Wiener JM, Dulcan MK. Tratado de psiquiatría de la infancia y la adolescencia. Elsevier España. 2006.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharreri dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

PSIKIATRIAKO MEDIKU FAK. ESP

I.– Gai-zerrenda orokorra.

1.– Medikuen eta pazientearen arteko harremana, elkarrizketa psikiatrikoaren teknikak eta egoera mentalaren miaketa: historia psikiatrikoa eta miaketa psikopatologikoa.

2.– Psikiatriaren historia.

3.– Neuronaren biologia zelularra eta molekularra.

4.– Genetika.

5.– Neuroanatomia.

6.– Giza garapena eta bizi-zikloa.

7.– Zientzia psikosozialek eta soziokulturelek giza jokabideari eginiko ekarpenak.

8.– Epidemiologia psikiatrikoa. Bioestatistika. Ikerlanen diseinua.

9.– Nortasunaren eta psikopatologiaren teoriak.

10.– Ebaluazio psikologikoa eta neuropsikologikoa.

11.– Laborategiko teknikak eta irudi-probak psikiatrian.

12.– Sailkapena psikiatrian eta ebaluazio-eskala psikiatrikoak.

13.– Nahasmendu neurokognitiboak.

14.– Adikzio-nahasmenduak eta substantziekin loturikoak.

15.– Eskizofreniaren espektroa eta bestelako nahasmendu psikotikoak.

16.– Gogo-aldartearen nahasmenduak.

17.– Antzietate-nahasmenduak.

18.– Trastorno obsesibo-kompulsiboak eta antzeko nahasmenduak.

19.– Egokitze-nahasmenduak eta estresarekin loturikoak.

20.– Medikuntza psikosomatikoa: trastorno somatoformeak, trastorno faktizioak eta minak eragindakoak.

21.– Disoziazio-nahasmenduak.

22.– Giza sexualitatea eta disfuntzio sexualak.

23.– Sexu-identitatearen trastornoak eta parafiliak.

24.– Loaren nahasmenduak.

25.– Hasierako nahasmenduak haurtzaroan eta nerabezeroan.

26.– Elikadura-jokabidearen nahasmenduak.

- 27.– Nortasunaren nahasmenduak.
- 28.– Nahasmendu disruptiboak, bulkaden kontrolaren nahasmenduak eta jokabidearen nahasmenduak.
- 29.– Egoera fisikoan eragina duten faktore psikologikoak.
- 30.– Larrialdiak Psikiatريان.
- 31.– Psikofarmakologia.
- 32.– Tratamendu somatiko ez-farmakologikoak.
- 33.– Psikoterapia laburrak.
- 34.– Psikoterapia psikodinamikoa.
- 35.– Sostenguko psikoterapia.
- 36.– Pertsona arteko psikoterapia.
- 37.– Terapia kognitibo-konduktuala.
- 38.– Taldeko terapia.
- 39.– Familia- eta bikote-terapia.
- 40.– Terapia konbinatua.
- 41.– Haur eta nerabeen tratamendua.
- 42.– Adinekoen tratamendua.
- 43.– Paziente lesbiana, gay, bisexual eta transexualen tratamendua.
- 44.– Suizidioa.
- 45.– Indarkeria eta arriskuaren balorazioa.
- 46.– Errehabilitazio psikiatrikoa. Bilakaera kronikoa duen trastorno mental larria sendatzea.
- 47.– Auzitegi-psikiatria.
- 48.– Alderdi kulturalak psikiatريان.
- 49.– Legea eta psikiatria.
- 50.– Etika psikiatريان.
- 51.– Oinarrizko osasun-legeak EAEn. EAeko osasun mentaleko estrategia.
- 52.– Kudeaketa klinikoa psikiatريان.

GAI-ZERRENTA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Hales R.E. Tratado de psiquiatría clínica (5. edizioa). Elsevier. 2009. ISBN: 978844581965-4.
- 2.– CIE 10. Trastornos mentales y del comportamiento (1. edizioa). Meditor. 1996.
- 3.– Manual diagnóstico y estadístico de los trastornos mentales. DSM-5 (5. edizioa). Médica Panamericana argitaletxea. 2014.

- 4.– Kaplan & Sadock: Sinopsis de psiquiatría (11. edizioa). 2015. ISBN: 9788416004805.
 - 5.– Kaplan & Sadock: Tratado de Psiquiatría VI (6. edizioa). Inter-médica. 2000. ISBN: 9789505551958.
 - 6.– EAEko osasun mentaleko estrategia.
- II.– Gai-zerrenda komuna.
 - 1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.
 - 2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.
 - 3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.
 - 4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.
 - 5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.
 - 6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.
 - 7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.
 - 8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.
 - 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
 - 10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.
 - 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
 - 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
 - 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
 - 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
 - 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
 - 16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.
- 2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.
- 3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.
- 4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.
- 5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituen.
- 6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.
- 7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrari dagokiena.
- 8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.
- 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
- 10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.
- 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)
- 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)
- 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)
- 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)
- 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf
- 16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

ERRADIODIAGNOSTIKOKO MEDIKU FAK. ESP.

I.– Gai-zerrenda orokorra.

Orokortasunak

1.– Erradiologia Digitalaren inguruko oinarritzko kontzeptuak: HIS, RIS, DICOM, PACS, Telerradiologia.

2.– Erradiodiagnostikoaren printzipioak.

3.– Ultrasoinuen ezaugarri fisikoak eta oinarriak, tomografia konputerizatua eta erresonantzia magnetikoa.

4.– Kontraste-baliabideak erradiologian, ultrasoinuetan eta erresonantzia magnetikoan.

5.– Erradiobiologia eta Erradiobabesa. Kalitate-bermea erradiodiagnostikoan.

Toraxa, bihotza eta hodi handiak eta interbentzionismoa

6.– Toraxaren teknika eta anatomia erradiologikoa.

7.– Parenkima-gaixotasuna eta birika-interstizioaren patologia.

8.– Albeoloko eta arnasbideko gaixotasuna.

9.– Biriketako eta arnasbideetako neoplasia.

10.– Pleura.

11.– Mediastinoa.

12.– Toraxeko traumatismoa.

13.– Biriketako enbolismoa.

14.– Sortzetiko bihotz-gaixotasuna.

15.– Hartutako gaixotasun kardiobaskularra.

16.– Tumore kardiakoak eta patologia perikardikoa.

17.– Gaixotasun koronarioa.

18.– Aorta-disekzioa.

19.– Abdomeneko, pelbiseko eta gorputz-adarretako hodi handien patologia.

20.– Kaba zainaren eta zain handien patologia (tronbosia).

21.– Aorta-gaineko enborrak eta garuneko baskularizazioa irudi bidez aztertzea.

22.– Angiografia diagnostikoaren oinarritzko kontzeptuak.

23.– Interbentzionismo baskularraren eta ez-baskularraren oinarriak.

Neuroerradiologia, burua eta lepoa

- 24.– Nerbio-sistema zentralerako sortzetiko lesioak.
 - 25.– Substantzia zuriaren gaixotasuna.
 - 26.– Infekzioa, inflamazioa eta gaixotasun desmielinizatzailea.
 - 27.– Gaixotasun zerebrobaskularra.
 - 28.– Neoplasiak eta garezur barneko masak.
 - 29.– Hipofisi-patologia.
 - 30.– Traumatismo kraneoentzefalikoak eta aurpegikoak.
 - 31.– Bizkarrezurra: patologia traumatikoa, infekziosoa, endekapenezkoa eta neoplasikoa. Ornoarteko diskoaren patologia.
 - 32.– Muina: neoplasia, konpresio-prozesuak eta prozesu desmielinizatzaileak.
 - 33.– Belarria eta hezur tenporala.
 - 34.– Orbita.
 - 35.– Bular paranasalak, sudur-barrunbea eta beheko masailezurra. Aho-barrunbearen patologia.
 - 36.– Tiroidea eta paratiroidea irudi-tekniken bidez aztertzea.
 - 37.– Laringea, faringea, listu-guruinak eta masak lepoan.
- Abdomena
- 38.– Esofago, urdail eta duodenoaren azterketa.
 - 39.– Gaixotasun inflamatorioa, buxadura eta heste meharreko tumoreak.
 - 40.– Heste lodia irudi bidez aztertzea. Uzki-ondestearen balorazioa.
 - 41.– Mesenterio eta pareta abdominalaren patologia. Herniak.
 - 42.– Gibela eta behazun-bidea.
 - 43.– Pankrea, barea eta peritoneoa irudi bidez aztertzea.
 - 44.– Sistema genitourinarioaren anatomia eta aldaerak.
 - 45.– Giltzurruna: infekzioa, traumatismoa, masak.
 - 46.– Litiasia eta buxadura: irudi bidezko azterketa.
 - 47.– Ureter, maskuri eta uretraren azterketa (infekzioa, tumoreak).
 - 48.– Ugaltze-aparatu maskulinoaren balorazioa (prostata, semen-besikulak, zakila).
 - 49.– Eskrotoaren patologia.
 - 50.– Gibekeko eta giltzurrunetako transplantea.
 - 51.– Giltzurrun gaineko eta peritoneo atzeko patologia aztertzea.

52.– Emakumezkoen pelbisa: obulutegi eta uteroaren patologia.

53.– Pankrea-tumore endokrinoak, kartzinoideak, neoplasia endokrino anizkoitza.

54.– Abdomen eta pelbiseko traumatismoak.

55.– Haurduntzaren azterketa-protokoloa lehen, bigarren eta hirugarren hiruilekoan. Orokortasunak, fetuaren hazkundea, fetuaren ongizatea eta anomaliak eta malformazioak bilatzea.

56.– Haurdunaldi ektopikoa eta haurduntza anizkoitza.

Bularrak

57.– BI-RADS® mamografian, ekografian eta erresonantzia magnetikoan. Bularreko minbizia goiz detektatzea.

58.– Bularretako masen ebaluazioa eta algoritmo diagnostikoa.

59.– Bularretako kaltzifikazioen ebaluazioa.

60.– Bularren patologia onbera. Gizonezkoen bularrak.

61.– Bularretako biopsia perkutanea eta bestelako interbentzio-prozedurak.

Muskulu-eskeletikoa

62.– Sortzetiko eta garapeneko anomaliak.

63.– Infekzio eta gaixotasun metabolikoak.

64.– Hezur eta alde bigunetako tumoreak eta pseudotumore-lesioak.

65.– Artropatiak.

66.– Hezurretako eta alde bigunetako traumatismoak.

67.– Patologia ortopedikoa irudi bidez aztertzea.

68.– Protesiak eta operazio osteko irudia baloratzea sistema muskulu-eskeletikoan.

69.– Osteoporosia.

Pediatria

70.– Jaioberriaren, bularreko haurraren eta haurraren torax pediatrikoa.

71.– Irudi diagnostiko gastrointestinala pediatrian.

72.– Uroerradiologia pediatrikoa.

73.– Hezur-displasiak. Pediatrian, sistema muskulu-eskeletikoa irudi bidez diagnostikatzea.

74.– Neuroirudia: garapeneko anomaliak eta nerbio-sistema zentraleko tumoreak pediatrian.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

1.– Dähnert W. Radiology Review Manual (4. edizioa). Lippincott Williams & Wilkins. 2007ko apirila. ISBN-10: 0-7817-6620-6. ISBN-13: 978-0-7817-6620-3.

2.– Weissleder R., Rieumont MJ, Wittenberg J. Primer of Diagnostic Imaging (2. edizioa). Mosby. 2006ko azaroa. ISBN-13: 978-0-323-04068-6. ISBN-10: 0-323-04068-3.

3.– Osborn, Salzman, Barkovich. Diagnóstico por imagen: Cerebro (2. edizioa). Marban argitaletxea. 2011. ISBN: 9788471017208.

4.– Harnsberger HR. Diagnóstico por imagen: Cabeza y cuello (2. edizioa). Marban argitaletxea. 2012. ISBN: 9788471017581.

5.– Sonin A. Diagnóstico por imagen: Musculoesquelético 1: Lesiones traumáticas. Marban argitaletxea. 2012. ISBN: 9788471017529.

6.– Manaster BJ. Diagnóstico por imagen: Musculoesquelético 2: Enfermedades no traumáticas. Marban argitaletxea. 2012. ISBN: 9788471017543.

7.– Federle MP. Diagnóstico por imagen: Abdomen (2. edizioa). Marban argitaletxea. 2011. ISBN: 9788471017291.

8.– Rumack CM. Diagnóstico por ecografía (4. edizioa). Marban argitaletxea. 2014. ISBN: 9788471019523.

9.– Haaga, J.R. TC Y RM. Diagnóstico por imagen del cuerpo humano (5. edizioa). Elsevier argitaletxea. 2011. ISBN: 978-84-8086-724-5.

10.– Del Cura, JL. Radiología esencial. Médica Panamericana argitaletxea. 2010. ISBN: 9788479035747.

11.– Lee JKT, Sagel SS, Stanley RJ. Body TC con correlación RM. Marban argitaletxea. 2007. ISBN: 9788471016072.

12.– Webb WR, Charles B. Higgins. Radiología pulmonar y cardiovascular. Marban argitaletxea. 2009. ISBN: 9788471016331.

13.–Swischuk. Radiología en el Niño y en el Recién Nacido. Marban argitaletxea. 2005. ISBN: 9788471014734.

14.– Bianchi S, Martinoli C. Ultrasound of the Musculoskeletal System. Springer argitaletxea. 2007. ISBN: 9783540422679.

15.– ACR (American College of Radiology). ACR BI-RADS Atlas (5. edizioa). 2013. ISBN: 9783570130667.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituena.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoren arloko eskubide eta betebeharrei dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

ERREUMATOLOGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Gaixotasun erreumatikoen epidemiologia.
- 2.– Erreumatologiako laborategia: fase akutuko erreakzionatzaileak eta autoantigorputzak.
- 3.– Erreumatologiako laborategia: likido sinobiala.
- 4.– Erreumatologiako laborategia: determinazioak hezurretako patologia metabolikoan.
- 5.– Erreumatologiako laborategia: histopatologia.
- 6.– Irudi-teknikak erreumatologian. Gaixo erreumatikoaren miaketa erradiologikoa.
- 7.– Irudi-teknikak erreumatologian. Ekografia.
- 8.– Irudi-teknikak erreumatologian. Erresonantzia magnetikoa eta OTA.
- 9.– Irudi-teknikak erreumatologian. Medikuntza nuklearra eta PET.
- 10.– Farmakologia. Antiinflamatorio ez-esteroideak. Glukokortikoideak.
- 11.– Farmakologia. Gaixotasuna aldatzen duten farmakoak. Immunoezabatzaileak.
- 12.– Farmakologia. Farmako biologikoak.
- 13.– Hezurretako gaixotasun metabolikoen farmakologia.
- 14.– Minaren tratamendu farmakologikoa.
- 15.– Artikulazio bidez injektatzeko teknikak eta infiltrazio-teknikak.
- 16.– Gaixotasun erreumatikoen errehabilitazioa.
- 17.– Gaixotasun erreumatologikoen kirurgia.
- 18.– Arthritis erreumatoidea.
- 19.– Espondiloartropatiak. Arthritis psoriasikoa. Espondilitis ankilosatzailea. Hesteetako gaixotasun inflamatorioa. Espondiloarthritis axiala eta periferikoa.
- 20.– Lupus eritematoso sistemikoa. Sindrome antifosfolipidoa.
- 21.– Esklerosi sistemikoa eta sindrome esklerodermiformeak.
- 22.– Polimiositisa eta dermatomiositisa.
- 23.– Sjögren-en sindromea.
- 24.– Ehun konektiboaren gaixotasun mistoa eta gurutzatzen diren beste sindrome batzuk.
- 25.– Zelula erraldoietako baskulitisa. Polimialgia erreumatikoa.
- 26.– Panarteritis nodularra eta hodi ertaineko bestelako baskulitidak.
- 27.– Hodi txikiko baskulitisa.

- 28.– Gaztaroko artritis idiopatikoa.
- 29.– Sindrome autoinflamatorioak.
- 30.– Bakterioek eragindako artritis infekziosoa. Atal bigunetako infekzioak. Osteomielitisa.
- 31.– Mikobakterioek eragindako infekzioak. Birusak eragindako artritis. Onddoek eragindako artritis.
- 32.– Artritis postestreptokokoa.
- 33.– Artrosia.
- 34.– Mikrokistralek eragindako artritis. Hezueria. Pirofosfatoek eragindako gaixotasuna. Bestelako gaixotasun mikrokristalinoak.
- 35.– Hezurretako gaixotasunak. Osteoporosia.
- 36.– Hezurretako gaixotasunak. Paget-en gaixotasuna.
- 37.– Hezurretako gaixotasunak. Osteomalazia. D Hipobitamosia. Hiperparatiroidismoa.
- 38.– Hezurretako gaixotasunak. Osteonekrosia. Gorputz-aldeetako sindrome mingarri konplexua.
- 39.– Artikulazio eta hezurretako tumoreak. Sindrome paraneoplasikoak.
- 40.– Sarkoidosia.
- 41.– Amiloidosia.
- 42.– Bestelako gaixotasun inflamatorio sistemikoak. Still-en gaixotasuna helduengan. Errepi-kazko polikondritisa.
- 43.– Gaixotasun endokrino eta metabolikoei loturiko zeinu muskulu-eskeletikoak.
- 44.– Gaixotasun hematologikoei loturiko zeinu muskulu-eskeletikoak.
- 45.– Gorputz-aldeetako sindrome mingarriak. Min zerbikala eta lunbarra. Zerbikobrankialgia eta ziatika.
- 46.– Gorputz-aldeetako sindrome mingarriak. Sorbalda.
- 47.– Gorputz-aldeetako sindrome mingarriak. Ukondoa.
- 48.– Gorputz-aldeetako sindrome mingarriak. Eskumuturra eta eskua.
- 49.– Gorputz-aldeetako sindrome mingarriak. Aldaka.
- 50.– Gorputz-aldeetako sindrome mingarriak. Belauna.
- 51.– Gorputz-aldeetako sindrome mingarriak. Oina.
- 52.– Fibromialgia. Min miofasziala.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– Hochberg MC et al. Rheumatology. 6. edizioa. Philadelphia: Elsevier. 2017.
- 2.– Resnick D. Diagnosis of Bone and Joint Disorders. 4. edizioa. Philadelphia: W.B. Saunders. 2002.

3.– Manual SER de las Enfermedades Reumáticas. 6. edizioa. Editorial Médica Panamericana 2014.

4.– Firestein GS et al. Kelley's Textbook of Rheumatology. 9. edizioa. Philadelphia: Elsevier. 2017.

5.– Carbonell J. Semiología de las Enfermedades Reumáticas. Espainiako Erreumatologia Elkartearen monografia. Editorial Médica Panamericana. 2006.

II.– Gai-zerrenda komuna.

1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.

2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.

3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatuaren arau orokorrak. Eskubideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.

4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.

5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.

6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaitan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.
- 2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.
- 3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.
- 4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.
- 5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.
- 6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.
- 7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrari dagokiena.
- 8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.
- 9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzko: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.
- 10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.
- 11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)
- 12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.
[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)
- 13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.
[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)
- 14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)
- 15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.
http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf
- 16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.
[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)

IV. ERANSKINA

UROLOGIAKO MEDIKU FAK. ESP.

- I.– Gai-zerrenda orokorra.
- 1.– Paziente urologikoaren ebaluazioa: anamnesia, azterketa fisiko eta gernu-analisia.
- 2.– Oinarrizko tresneria zistoskopikoa: uretrako kateterismoa, uretra-dilatazioa, ureterozistoskopia eta atzeranzko pielografia.
- 3.– Gernubidearen irudi bidezko diagnostikoa: Gernu-aparatuaren RX sinplea, ekografia abdominala eta transrektala, Dopplerra, irazpen-urografia, atzeranzko eta aurreranzko pielografia, uroTC, RNM, irudi bidezko azterketa erradionuklidoekin eta angiografiarekin.
- 4.– Giltzurrun-gutxiegitasun akutu eta kronikoaren etiologia, patogenia eta aurre egiteko modua.
- 5.– Enbriologia: Aparatu urogenitalaren anatomia eta fisiologia.
- 6.– Giltzurruneko sortzetiko anomaliak eta kiste-gaixotasunak.
- 7.– Pelbiseko eta kalizen anomaliak. Lotura pieloureteraleko estenosisa.
- 8.– Ureterreko anomaliak. Megaureterra, ureterozelea, ekotopia ureterala. Maskuri-ureterreko errefluxua.
- 9.– Goiko gernubideko buxaduraren fisiopatologia.
- 10.– Maskuri-uretrako anomaliak. Maskuri-epiespadia estrofiaren konplexua: ezaugarri anatomikoak eta aukera terapeutikoak.
- 11.– Barrabiletako garapenaren eta jaitsieraren anomaliak. Kriptorkidia.
- 12.– Beheko gernubideko buxaduraren fisiopatologia.
- 13.– Gernubideko infekzio zehaztugabea: etiopatogenia, sailkapena, diagnostikoa eta ikuspegi terapeutikoa.
- 14.– Jatorri urologikoko sepsia eta schocka. Parasitosisa.
- 15.– Aparatu genitourinarioko infekzio espezifikoak.
- 16.– Tuberkulosi genito-urinarioa.
- 17.– Prostatitisa eta pelbiseko min kronikoaren sindromea.
- 18.– Zistitisa eta zistopatiak. Zistitis interstiziala.
- 19.– Orkitisa eta Epididimitisa. Fournier-en gangrena.
- 20.– Sindrome uretrala eta Uretritisa. Sexu-transmisioko gaixotasunak.
- 21.– Giltzurruneko traumatismoak.
- 22.– Goiko gernubideko traumatismoak.
- 23.– Maskuriko eta uretrako traumatismoak.
- 24.– Kanpo genitaleko traumatismoak.

- 25.– Gernu-litiasia: epidemiologia.
- 26.– Litogenesisia eta nahasmendu metabolikoak. Profilaxia eta tratamendu medikoa.
- 27.– Gernu-litiasia: alderdi klinikoak, diagnostikoak eta alternatiba terapeutikoak. Materialak eta konbinazio teknikoak.
- 28.– Gorputzez kanpoko talka-uhinen bidezko litotrizia eta litotrizia endoskopikoa.
- 29.– Giltzurrunaren parenkimako tumore onberak eta gaiztoak.
- 30.– Giltzurruneko minbizi metastasikoaren tratamendua.
- 31.– Goiko gernubideko tumoreak.
- 32.– Maskuriko tumoreak: epidemiologia eta historia naturala. Alderdi histopatologikoak. Urotelioko gaiztotu aurreko lesioak. Sailkapena eta aurrera egiteko arriskua.
- 33.– Maskuriko tumoreak, aurrera egiteko arrisku txiki eta ertaina dutenak: alderdi klinikoak eta tratamendua.
- 34.– Maskuriko tumoreak, aurrera egiteko arrisku handia dutenak: alderdi klinikoak eta tratamendua.
- 35.– Prostatako kartzinoma: etiologia eta epidemiologia. Alderdi patologikoak. Neoplasia intraepiteliala.
- 36.– Prostatako kartzinoma: klinika, diagnostikoa eta estadifikazioa. Biomarkatzaileak.
- 37.– Prostatako kartzinoma: Zaintza aktiboa. Sendatzeko helburua duten tratamenduak (prostektomia erradikala, erradioterapia erradikala, brakiterapia, tratamendu fokala). Tratamendu hormonalak.
- 38.– Kastrazioari erresistentea den prostatako minbiziaren tratamendua.
- 39.– Uretrako kartzinoma primarioa.
- 40.– Zakileko tumoreak: Lesio onberak eta gaiztotu aurrekoak. Kartzinoma epidermoidea, alderdi klinikoak, diagnostikoak eta terapeutikoak.
- 41.– Barrabileko tumoreak: Sailkapen histologikoa. Alderdi klinikoak eta diagnostikoak.
- 42.– Barrabileko tumoreak: Modalitate terapeutikoak.
- 43.– Giltzurrun gaineko guruinen tumoreak.
- 44.– Feokromozitoma eta paragangliomak.
- 45.– Erretroperitoneoko tumoreak. Fibrosi erretroperitoneala.
- 46.– Pediatriako neoplasia urologikoak: neuroblastoma, Wilms-en tumorea eta rabdomiosarkoma pelbikoa.
- 47.– Prostatako hiperplasia onbera: etiopatogenia, histopatologia, klinika eta diagnostikoa.
- 48.– Prostatako hiperplasia onbera: tratamendu medikoa.
- 49.– Prostatako hiperplasia onbera: tratamendu minimoki inbaditzaileak. PHOrako kirurgia.

- 50.– Mikzioko fisiopatologia. Beheko gernubideko disfuntzioa eta ebaluazio neurologikoa. Gernu-inkontinentzia, definizioa eta sailkapena.
- 51.– Emakumeen gernu-inkontinentzia. Organo pelbikoetako prolapsoa. Tratamendu medikoa eta kirurgikoa.
- 52.– Gizonen gernu-inkontinentzia, diagnostikoa eta tratamendua.
- 53.– Jatorri neurologikoko gernu-inkontinentzia, diagnostikoa eta tratamendua. Esfinter artifizialeko inplantea inkontinentzia tratatzeko. Muin-lesioei eta inplikaturiko endekapen-gaixotasunei nola aurre egin.
- 54.– Haurren gernu-inkontinentzia. Enuresia.
- 55.– Adineko paziente kalteberaren gernu-inkontinentzia, diagnostikoa eta tratamendua.
- 56.– Uretrako estenosia: azterketa klinikoa eta terapeutikoa.
- 57.– Uretrako eta zakileko sortzetiko anomaliak. Hipospadiak.
- 58.– Hidrozelea, Barikozelea eta Kordio-kistea. Diagnostikoa eta tratamendua.
- 59.– Eskroto akutuarien sindromea. Barrabiletako tortsioa.
- 60.– Zutitzearen disfuntzioa. Tratamendu farmakologikoa. Tratamendu kirurgikoa.
- 61.– Gorputz leizetsuen indurazio plastikoa. Tratamendu farmakologikoa eta kirurgikoa.
- 62.– Zakileko inkurbazioa. Tratamendu kirurgikoa.
- 63.– Gizonezkoen antzutasuna.
- 64.– Hipertentsio baskulo-renala. Patologia baskularra urologian.
- 65.– Giltzurruneko transplantea: emalea/hartzailea aukeratzeko irizpide urologikoak.
- 66.– Giltzurruneko transplantea: giltzurrun-erazketa sinplea eta organo anitzekoa. Kontserbazioa eta giltzurruna babesteko teknikak.
- 67.– Giltzurruneko transplantea: Modalitateak eta teknika kirurgikoa. Konplikazioak eta horiei nola aurre egin. Indarrean dagoen legedia.
- 68.– Jatorri ginekologiko/intestinaleko gernu-fistulak. Lokalizazioa, diagnostikoa eta tratamendua.
- 69.– Maskuri-hesteetako fistulak: diagnostikoa eta tratamendua.
- 70.– Paziente kirurgikoaren arreta: Profilaxia infekzioa eta zainetako tronbosia. Aurre egiteko bideak kirurgia irekian. Tresneria eta energia-iturriak, hemostasia eta josturak.
- 71.– Paziente kirurgikoaren arreta: Ebakuntza-ondokoa eta zaurien tratamendua.
- 72.– Hestearen erabilera urologian.
- 73.– Endourologia: Larruazalean zeharreko sarbideko eta kirurgia endoskopikoko oinarrizko kontzeptuak.
- 74.– Nefroskopia eta ureterorrenoskopia erdi-zurruna eta malgua: Indikazioak eta prozedurak.
- 75.– Beheko gernubideko eta prostatako kirurgia endoskopikoa.

- 76.– Kirurgia urologiko laparoskopikoa: oinarrizko printzipioak. NOTES, LESS teknikak.
- 77.– Giltzurruneko eta giltzurrun gaineko guruinen kirurgia laparoskopikoa. Indikazioak eta alderdi teknikoak.
- 78.– Prostatako kartzinomako kirurgia laparoskopikoa. Indikazioak. Kirurgia laparoskopikoaren beste aplikazio batzuk Urologian.
- 79.– Goiko gernubideko eta maskuri-minbiziko kirurgia laparoskopikoa.
- 80.– Prolapsoen kirurgia laparoskopikoa eta emakumeen gernu-inkontinentzia.
- 81.– Errobot bidezko kirurgia urologian.
- 82.– Biologia molekularra: Giza genomaren proiektua. Terapia ama-zelulekin. Aplikazioa Urologian.
- 83.– Tumore urologikoen immunologia, immunoterapia eta kimioterapia.

GAI-ZERRENDA OROKORRAREN BIBLIOGRAFIA

- 1.– EAUren (European Association of Urology) eta AUAREN (American Urological Association) online gida klinikoak.
- 2.– Campbell-Walsh Urología. 10. edizioa. ISBN 9786079356460.
- 3.– Oncología genitourinaria. Shaaban. 2016. ISBN 9788471017703.
- 4.– Urología general. Smith eta Tanagho, 18. edizioa. 2014. ISBN: 978-607-15-0978-9. 19. eta 20. kapituluetan Immunologia, Immunoterapia eta Kimioterapia lantzen dira.
- 5.– Manual de Oncología. Ángel Herrera Gómez. 6. edizioa 2017. ISBN: 978-1-4562-5471-1.
- 6.– Robótica en cirugía urológica: Smith JA, Tewari, A 2009. Elsevier.
- 7.– Proyecto Genoma Humano. Terapia con células madre. Aplicación en Urología. Manuel Ruiz Roldán 2016. 2. edizioa. Urologiako Espainiako Elkartearen doako deskarga.
- II.– Gai-zerrenda komuna.
- 1.– Osasun-lanbideen Antolamendurako arau orokorrak. Osasun-lanbideetan aritzea. Profesionalen parte-hartzea.
- 2.– Osasun Sistema Nazionalaren kohesioko eta kalitateko xedapen orokorrak. Prestazioak. Kalitatea. Parte-hartze soziala.
- 3.– Osasun-zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutuaren arau orokorrak. Esku-bideak eta betekizunak. Estatutupeko langile finko izaera eskuratzea eta galtzea. Ordainsariak. Lanaldiak, baimenak, lizentziak. Bateriaezintasunak.
- 4.– Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen xedapen orokorrak. Euskadiko Osasun Sistema: Araudia eta Herritarren eskubideak eta betekizunak. Kontratu-programa. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren konfigurazioa. Antolaketa gidaria. Kudeaketa-erregimena.
- 5.– Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren definizioa. Helburuak. Antolaketa gidaria: zerrendatzea. Zuzendaritza Nagusia: sormena. Zerbitzu-erakundeak: lege-aitorpena.
- 6.– Pertsonen eskubideak eta betekizunak Euskadiko osasun sisteman.

7.– Pazientearen autonomiaren gaineko printzipio orokorrak eta eskubideak eta betekizunak informazio eta dokumentazio klinikoko gaietan. Osasun-informazioaren eskubidea. Intimitaterako eskubidea. Pazientearen autonomiaren errespetua. Historia klinikoa. Alta txostena eta bestelako dokumentazio klinikoa.

8.– Aurretiazko borondateak osasun-eremuan.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuen Babesarena. Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Legearen xedea. Printzipio orokorrak. Jazarpen sexista.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

16.– Jardun-eremuak eta euskararen erabilera normalizatzeko neurriak Osakidetzan: 2013-2019 Osakidetzan euskararen erabilera normalizatzeko 2. Planaren Irudia eta Komunikazioa eta Kanpo harremanak.

GAI-ZERRENDA KOMUNAREN BIBLIOGRAFIA

1.– 44/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, Lanbide Sanitarioen Antolamenduari buruzkoa.

2.– 16/2003 Legea, maiatzaren 28koa, Osasun Sistema Nazionalaren kohesio eta kalitateari buruzkoa.

3.– 55/2003 Legea, abenduaren 16koa, osasun zerbitzuetako estatutupeko langileen Esparru Estatutukoa.

4.– 8/1997 Legea, ekainaren 26koa, Euskadiko Antolamendu Sanitarioarena.

5.– 255/1997 Dekretua, azaroaren 11koa, Osakidetzaren Euskal osasun zerbitzua Ente Publikoaren Estatutu Sozialak ezartzen dituenak.

6.– 147/2015 Dekretua, uztailaren 21ekoa, Euskadiko osasun-sistemako pertsonen Eskubideei eta Betekizunei buruzko Adierazpena onartzen duena.

7.– 41/2002 Legea, azaroaren 14koa, pazientearen autonomiari eta informazio eta dokumentazio klinikoaren arloko eskubide eta betebeharrari dagokiena.

8.– 7/2002 Legea, abenduaren 12koa, Aurretiazko Borondateena.

9.– 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera pertsonaleko datuak babesteari buruzkoa: Xedapen orokorrak. Datuen babesaren printzipioak. Pertsonen eskubideak. Titulartasun publikoko fitxategiak.

10.– 4/2005 Legea, otsailaren 18koa, Emakumeen eta gizonen berdintasunerako dena.

11.– Osasun Sailaren Ildo Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_departamento/eu_def/adjuntos/stp/ildo-estrategikoak.pdf)

12.– Osasun Plana. Euskadirako Osasun Politikak 2013-2020.

[Http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf](http://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/plan_salud_2013_2020/eu_def/adjuntos/Osasun_plana_2013_2020%20Euskera.pdf)

13.– Osakidetzaren Erronka eta Proiektu Estrategikoak 2017-2020.

[Http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf](http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/buen_gob_planes/eu_def/adjuntos/PE_2017_2020_web_EUS.pdf)

14.– Pazientearen Segurtasunaren Estrategia Osakidetzan 2013-2016.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/osk_publicaciones/eu_argital/adjuntos/publikoa/SeguridadPacienteEu.pdf)

15.– 2017-2020 Arreta Soziosanitarioko Lehentasun Estrategikoak.

http://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_informes_estudio/eu_pub/adjuntos/Prioridades_estrategicas_17_20_eus.pdf

16.– Osakidetzan Euskararen erabilera normalizatzeko 2. Plana 2013-2019.

[Https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf](https://www.osakidetza.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_euskera/eu_osk/adjuntos/euskararenPlanaEu.pdf)